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ΣΥΡΙΖΑ: 
Κάντο όπως

στη... Βάρκιζα

1,5 €

στο μικροσκόπιο 
ο βενιζέλος 

• καχυποψία ότι οι κατά της
φώφης γεννηματά «αντάρτες»
έχουν στενές πολιτικές σχέσεις 

με τον πρώην πρόεδρο  ▶ΣΕΛ. 10
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• κατέθεσε τα «όπλα» το
μαξίμου απέναντι στους δανειστές 

• ωμή παραδοχή (διαρκούς)
πολιτικής ήττας 

από στελέχη της κυβέρνησης
και του κόμματος  

• τελευταίο οχυρό που έχει
απομείνει στην κυβέρνηση

τσίπρα η έξοδος στις αγορές
• αν χαθεί κι αυτό τότε όλα 
τα ενδεχόμενα είναι ανοιχτά  

▶ΣΕΛ. 4-7

απειλή «ανάφλεξης» 
στον περσικό κόλπο 
• αρνητικό κλίμα στην παγκόσμια

οικονομία προκαλεί η διαμάχη
ανάμεσα σε σαουδική αραβία,

ηνωμένα αραβικά εμιράτα και κατάρ
▶ΣΕΛ. 33

δικαστικά βάσανα 
με άρωμα… σκοπίων
για την οικογένεια

μπόμπολα

ΘΡΥΛΟΙ ΕΝΑΝΤΙΟΝ ΘΡΥΛΩΝ 

Είδαν την… ΑΟΖ, 
έχασαν το «δάσος»
• H αλήθεια των δηλώσεων
τσοτσορού που προβλήθηκε

στρεβλά  ▶ΣΕΛ. 29

15.000 ΚΡΗΤΙΚΟΙ ΣΧΕΔΟΝ ΓΕΜΙΣΑΝ ΤΟ ΠΑΓΚΡΗΤΙΟ ΓΙΑ ΝΑ (ΞΑΝΑ)ΘΑΥΜΑΣΟΥΝ ΕΣΤΩ ΚΑΙ ΜΕ
ΔΙΑΦΟΡΑ 13 ΕΤΩΝ ΤΗ ΘΡΥΛΙΚΗ ΠΡΩΤΑΘΛΗΤΡΙΑ ΕΥΡΩΠΗΣ ΤΟΥ 2004, ΚΑΙ ΝΑ ΧΕΙΡΟΚΡΟΤΗΣΟΥΝ

ΤΟΥΣ ΙΤΑΛΟΥΣ ΑΣΟΥΣ ΤΗΣ ΙΝΤΕΡ ΠΟΥ ΤΟ 2010 ΚΑΤΕΚΤΗΣΕ ΤΟ ΤΣΑΜΠΙΟΝΣ ΛΙΓΚ

ΣΕΛ.

15

ΣΕΛ.

19-22

• Αν ο πρωθυπουργός συγκαλέσει Συμβούλιο Αρχηγών ο πρόεδρος
της Ν.Δ. θα ζητήσει την παραίτησή του και την προκήρυξη εκλογών

προειδοποιηση 
κυριακου σε αλεξη

ΣΕΛ.

9

πραξικόπημα στη σούπερ λίγκ
(για τα μάτια του Κομπότη)

• η αποφαση τησ σουπερ λιγκ «να υποβιβαζεται οποια παε δεν
αδειοδοτειται» ερμηνευεται απο την «συμμορια» τησ λιγκασ 

«οτι καταλαμβανει την τελευταια θεση τησ βαθμολογιασ» 
ερμηνεια που σωζει τον λεβαδειακο. θα το δεχτουν οι τακτικοι
δικαστεσ; τι εχει να πει ο υφυπουργοσ γ. βασιλειαδησ;    ▶ΣΕΛ. 17
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Π
ριν από αρκετά χρόνια μία από τις ιστορικές ελληνικές εφημερίδες είχε πρωτοσέλιδο τίτλο «ζωή σε… δόσεις» με ση-
μείο αναφοράς του σχετικού ρεπορτάζ τη μάστιγα των ναρκωτικών. «Ναρκομανής» υπό μία άλλη οπτική η μνημιο-
νιακή Ελλάδα από το 2010 ως σήμερα περνά τις εβδομάδες και τους μήνες της με οικονομικές δόσεις κι από ημε-

ρομηνία σε ημερομηνία. Πότε 7η Απριλίου, πότε η 22α Μαΐου, τώρα η 15η Ιουνίου –για να αναφερθούμε στα πιο πρόσφατα–
ήταν/είναι όλα κομβικά αλλά μονότονα προδιαγεγραμμένα Eurogroup: αναγνωρίζουν την πρόοδο της Ελλάδας, χτυπούν φι-
λικά στην πλάτη τον εκάστοτε υπουργό Οικονομικών και αναβάλλουν τις κρίσιμες αποφάσεις για την επόμενη σύναξη
των… αγροφυλάκων.

Έτσι και τώρα, η κυβέρνηση, αφού πρώτα είχε ανεβάσει τον πήχη της αισιοδοξίας της για λύση στο θέμα του χρέους σε
«too good to be true» επίπεδα, ετοιμάζεται όπως γράφει η σημερινή «Α» για μία νέα κυβίστηση και νέο αφήγημα-καθρεφτάκι
για να πειστούν οι «ιθαγενείς» ότι το Μαξίμου αντιστέκεται με επιτυχία στους «κατακτητές» δανειστές. Για να είμαστε δίκαιοι,
πάντως, η κωλοτούμπα δεν είναι μόνο ελληνική. Ήδη το ΔΝΤ, δια στόματος του εκπροσώπου του Τζέρι Ράις, προανήγγει-

λε την «εικονική» συμμετοχή του Ταμείου στο ελλη-
νικό πρόγραμμα χωρίς χρηματοδότηση, εξέλιξη
που επιβεβαιώνει ότι η Ουάσινγκτον έκανε το χα-
τίρι του Βερολίνου να μην συνεχίσει να απαιτεί ε-
λάφρυνση του ελληνικού χρέους και να προκαλεί
προεκλογικές ημικρανίες σε Μέρκελ και Σόιμπλε.

Την ίδια ώρα όμως που αναβιώνουν τα σενάρια
περί Grexit, και η πύρρειος νίκη της Τερέζα Μέι
στις βρετανικές εκλογές αλλάζει τα δεδομένα του
Brexit, το κονκλάβιο των Βρυξελλών βάζει το κε-

φάλι του στην άμμο για να μην δει ένα άλλο… exit, «βάρους» άνω των 2 ΤΡΙΣ. ευρώ, όσο δηλαδή είναι το ιταλικό χρέος.
Είναι χαρακτηριστικός ο πρόσφατος τίτλος της γερμανικής εφημερίδας «Die Welt» σύμφωνα με τον οποίο ενδεχόμενο ξέ-

σπασμα μίας ιταλικής κρίσης χρέους θα κάνει την ελληνική να μοιάζει παιχνιδάκι. Οι γείτονες έχουν χρωστούν 2,3 δισ. ευ-
ρώ (σ.σ. 133% του ή €37.000 κατά κεφαλή χρέος), ποσό υψηλότερο από κάθε άλλη χώρα της Ευρωζώνης, με τους οικο-
νομολόγους να έχουν αρχίσει να ψελλίζουν «Italexit». Σύμφωνα, πάντα, με τη γερμανική εφημερίδα, από όταν έγινε σαφές
ότι η Ιταλία θα μπορούσε να οδηγηθεί σε πρόωρες κάλπες, οι αγορές ανησυχούν για δύο «επικίνδυνα» μετεκλογικά ενδε-
χόμενα: το πρώτο είναι να πλειοψηφήσουν οι Ιταλοί λαϊκιστές και να οδηγήσουν τη χώρα εκτός ευρώ. 

Το δεύτερο είναι να καταφύγουν σε ριζοσπαστικές οικονομικές λύσεις τα κατεστημένα κόμματα πιεζόμενα από τους ψηφο-
φόρους τους. Μάλιστα, την περασμένη εβδομάδα συζητούνταν στη χώρα λύση, η οποία ισοδυναμεί με την καθιέρωση ενός πα-
ράλληλου νομίσματος. Η γερμανική εφημερίδα θυμίζει, τέλος, το λεγόμενο «Drexit» δηλαδή το τέλος της θητείας του Μάριο
Ντράγκι τον Νοέμβριο του 2019, λέγοντας ότι αυτός ο ορίζοντας θα πρέπει ανησυχεί τη Ρώμη, μιας και αν η ΕΚΤ σταματήσει
το πρόγραμμα αγοράς ομολόγων, τότε ο μεγαλύτερος χρηματοδότης του ελλειμματικού ιταλικού κράτους θα έχει «πεθάνει».

Αυτή είναι η μεγάλη εικόνα και δυστυχώς αντί να αναζητούνται οι κατάλληλες πρακτικές που θα βάλουν όρια σε παράλογες
απαιτήσεις, θα καταργήσουν ανέφικτους όρους και θα βγάλουν τους… ορούς από τις «ματωμένες» οικονομίες, παραμέ-
νουν όλοι σφιχταγκαλιασμένοι με τις ιδεολογικές και άλλες αγκυλώσεις τους: το ΔΝΤ με τις συνταγές που έμαθε να εφαρμόζει
στις χώρες της Λατινικής Αμερικής, ο κύριος Σόιμπλε στην προτεσταντική τιμωρητική λιτότητα και οι δικοί μας Ρομπέν των
δασών της «πρώτης φοράς Αριστεράς» που αντί να κλέβουν από τους πλούσιους για να τα δώσουν στους φτωχούς, «κλέβουν»
από το μέλλον (μας) για να πληρώσουν το παρόν (τους)…

Η «κλοπή» 
του μέλλοντος

8 σελιδεσ
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• Τώρα που θα με
ξαναζωντανέψεις,

δεν ανασταίνεις και
λίγο τα ρημάδια 
τα ποσοστά μου 

στα γκάλοπ;
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• Με ορατό το στραπάτσο στο Eurogroup της 15ης Ιουνίου το Μέγαρο
Μαξίμου συνθέτει πλέον το καινούργιο αφήγημα ότι εθνικός στόχος είναι η έξοδος
στις αγορές – Από Οκτώβριο και βλέπουμε για το χρέος

Εάν κάποιος αναζητήσει στο
λεξικό την ετυμολογία της λέ-
ξης «αφήγημα» θα διαβάσει ό-
τι πρόκειται για το λογοτεχνι-
κό είδος που λειτουργεί ως
προφορικός λόγος και παρου-
σιάζει χαλαρότητα, καθώς ε-
πιτρέπει στον αφηγητή να
χρησιμοποιήσει όποια φράση
θέλει, προκειμένου να δώσει
ζωντάνια στην αφήγησή του.
Υπό αυτή την «ανάγνωση» δεν
είναι να απορεί κανείς για
ποιο λόγο η κυβέρνηση Τσί-
πρα αλλάζει κάθε τρεις ημέρες
αφήγημα αναφορικά με το
χρέος και τη διευθέτησή του. 

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Α
φού ο πρωθυπουργός κα-
ταχώνιασε εκ νέου στην
ντουλάπα τη γραβάτα και
αφού χάνει την ποσοτική
χαλάρωση η Ελλάδα, το

νέο αφήγημα του Μαξίμου, που
προήλθε μετά τη συνεδρίαση της Πο-
λιτικής Γραμματείας του ΣΥΡΙΖΑ την
περασμένη Τρίτη, είναι ότι λίαν συντό-
μως η Ελλάδα θα βγει στις αγορές χω-
ρίς φυσικά να ξεκαθαρίζεται αν μιλούν
για τις χρηματαγορές ή για λαϊκές αγο-
ρές φρούτων και ζαρζαβατικών!

Η στρατηγική καθυστέρησης στο
κλείσιμο της αξιολόγησης έχει βαρύνει
τα δεδομένα για την ελληνική κυβέρ-
νηση η οποία υποχρεώθηκε να νομο-
θετήσει τα προαπαιτούμενα που αξίω-
ναν οι δανειστές. Ωστόσο δεν πήρε τα
μέτρα για το χρέος. Και ως δείχνουν τα
πράγματα στο Eurogroup της 15ης Ιου-
νίου πολύ πιθανό η Ελλάδα δεν θα λά-
βει ούτε ακριβή ημερομηνία εκκίνησης
των συζητήσεων. Φυσικά και η ποσο-
τική χαλάρωση εξελίσσεται σε όνειρο
θερινής νυκτός. Οπότε οι «σύντροφοι»
της κυβέρνησης εμπνεύστηκαν την έ-
ξοδο στις αγορές. Μία γραμμή που α-
ποφάσισε και το Πολιτικό Συμβούλιο
του ΣΥΡΙΖΑ. 

Από χειμώνα και βλέπουμε
Οι γερμανικές εκλογές είναι προγραμ-
ματισμένες για τις 24 Σεπτεμβρίου.
Μέχρι τότε δεν υπάρχει ενδεχόμενο να
ανοίξει καμία συζήτηση για την διευθέ-
τηση του ελληνικού χρέους. Σε αυτό το
συμπέρασμα καταλήγουν όλοι οι ανα-
λυτές στο Βερολίνο. Γνωρίζουν τις εμ-
μονές του Σόιμπλε και το γεγονός ότι
δεν κάνει πίσω με τίποτα. «Το Βερολίνο
δεν υπάρχει καμία απολύτως περίπτωση
να δώσει κάτι συγκεκριμένο για το ελλη-

νικό χρέος, πριν από τις εκλογές του Σε-
πτεμβρίου για ευνόητους, εσωτερικούς πο-
λιτικούς λόγους. Συνεπώς, αδίκως περιμέ-
νετε», υποστηρίζουν οι περισσότεροι
στην Γερμανία σε μία προσπάθεια να
προσγειώσουν την ελληνική κυβέρνη-
ση. Οι λεονταρισμοί της Αθήνας είναι
μόνο για εσωτερική κατανάλωση, κα-
θώς οι περισσότεροι ξένοι συνομιλη-
τές του πρωθυπουργού έχουν καταλά-
βει πως ο Αλέξης Τσίπρας θα δεχθεί
να περιμένει. Εξάλλου δεν έχει και
πολλά όπλα στα χέρια του για να αντι-
μετωπίσει το status quo που έχει ετοι-
μάσει με μεθοδικότητα το Βερολίνο. Ε-
άν αποφασίσει τον χορό του Ζαλόγγου
είναι κάτι για το οποίο οι δανειστές μας
έχουν λάβει πλέον τα μέτρα τους κι έ-
τσι τα δύσκολα είναι στην ελληνική
πλευρά.

Βέβαια από το Μαξίμου ήδη έχουν
αρχίσει διαρροές σχετικά με τα σενά-
ρια που τους κάνει να περιμένουν. Έ-
τσι πιστεύουν ότι, μετά τις εξελίξεις με
τις δηλώσεις της επικεφαλής του ΔΝΤ,
Κριστίν Λαγκάρντ, το Ταμείο θα συμ-
μετάσχει συμβουλευτικά και τους δίνει

απλά την ευκαιρία να ελπίζουν ότι τον
Σεπτέμβριο θα αποχωρήσει οριστικά.
Κάτι που μπορεί να το επικοινωνήσει
η κυβέρνηση υποστηρίζοντας πως «με
την τακτική της έδιωξε το ΔΝΤ».

Εκτιμούν πως μετά τις γερμανικές ε-
κλογές αλλάζουν τα δεδομένα και θα α-
νοίξει η συζήτηση για το χρέος. Κάτι
που δεν είναι σίγουρο, καθώς δεν πρέ-
πει να λησμονήσουμε πως στο 3ο μνη-
μόνιο αναφέρεται ρητά πως οποιαδή-
ποτε συζήτηση για το χρέος θα ανοίξει
μετά το τέλος του προγράμματος, τον
Αύγουστο του 2018.

Και βέβαια μέχρι να ανοίξει η συζή-
τηση για το χρέος, ποντάρουν αφενός
μεν στην υψηλότατη δόση, αλλά και
στα τουριστικά έσοδα. «Το κλίμα αυτό
δεν επηρεάζει μόνο τον τουριστικό κλάδο,
αλλά το σύνολο της οικονομίας, αφού τα
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ΟΙ ΛΕΟΝΤΑΡΙΣΜΟΙ ΤΗΣ ΑΘΗΝΑΣ
ΕΙΝΑΙ ΜΟΝΟ ΓΙΑ ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ

ΚΑΤΑΝΑΛΩΣΗ, ΚΑΘΩΣ ΟΙ ΠΕΡΙΣΣΟ-
ΤΕΡΟΙ ΞΕΝΟΙ ΣΥΝΟΜΙΛΗΤΕΣ ΤΟΥ
ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΥ ΕΧΟΥΝ ΚΑΤΑΛΑΒΕΙ
ΠΩΣ Ο ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ ΘΑ ΔΕΧΘΕΙ
ΝΑ ΠΕΡΙΜΕΝΕΙ ΜΕΧΡΙ ΤΗ ΔΙΕΞΑΓΩ-
ΓΗ ΤΩΝ ΓΕΡΜΑΝΙΚΩΝ ΕΚΛΟΓΩΝ ΤΗΣ
24ΗΣ ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ

«Προπόνηση» 
για νέα κυβίστηση 
και νέο παραμύθι

Τη δική του ευρωζώνη με αφορμή το πρόβλημα της Ελλάδας
έχει βάλει μπροστά ο Βόλφρανγκ Σόιμπλε. Είναι χαρακτηρι-
στικό ότι στη συνάντηση του Γερμανού υπουργού Οικονομι-

κών με τον Ζαν Κλοντ Γιούνκερ το ελληνικό πρόβλημα δεν απασχό-
λησε τη συζήτησή του πάρα λίγα λεπτά της ώρας, όπως διέρρευ-
σαν πηγές του Βερολίνου. 

Ήδη από τις Βρυξέλλες έσπευσαν να ενημερώσουν την Αθήνα, ότι
«η Μέρκελ στηρίζει πλήρως τον υπουργό της και ότι ο Τόμσεν είναι α-
ποδεκτός όχι μόνο από τον Γερμανό υπουργό Οικονομικών, αλλά και
από την καγκελαρία». Οι πηγές της Κομισιόν ανέφεραν ότι η Γερμανία
στην πραγματικότητα δεν θέλει συζήτηση για τα μεσοπρόθεσμα μέτρα
του χρέους ούτε μετά τις εκλογές, αλλά και πιθανότατα ούτε μετά το
τέλος του προγράμματος. Ο κ. Σόιμπλε επιχειρεί την «αναδόμηση της
ελληνικής οικονομίας μέσα από τη χρησιμοποίηση κονδυλίων επενδύ-

Αναδόμηση της Ευρω        ζώνης στα δικά του μέτρα σχεδιάζει ο Σόιμπλε
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πάντα λειτουργούν ως αλυσίδα», λένε κύ-
κλοι του Μαξίμου.

Φυσικά δεν είναι όλα ρόδινα. Το ση-
μαντικότερο πλήγμα για τη χώρα είναι
ότι χάνει το πρόγραμμα ποσοτικής χα-
λάρωσης (QE) της Ευρωπαϊκής Κε-
ντρικής Τράπεζας. Εκτός και εάν απο-
φασίσει ο υπουργός Οικονομικών της
Γερμανίας, Βόλφγκανγκ Σόιμπλε, να
κάνει ένα δώρο στη χώρα και με μία
διατύπωση επιτρέψει στον διοικητή
της ΕΚΤ Μάριο Ντράγκι να κάνει τα...
στραβά μάτια.

Ωστόσο στην Αθήνα, αν και ανα-
γνωρίζουν πως οι πιθανότητες είναι
περιορισμένες, εκτιμούν πως δεν είναι
ακόμη χαμένη υπόθεση. «Αυτή την ε-
βδομάδα θα φανεί εάν οι επαφές που έγι-
ναν τις προηγούμενες ημέρες σε όλα τα ε-
πίπεδα, όπως του πρωθυπουργού με την
κα Μέρκελ και τον κ. Μακρόν, έχουν απο-
δώσει κάτι αξιοποιήσιμο», λένε κυβερ-
νητικές πηγές. 

Τα 15 χρόνια
Η γαλλική κυβέρνηση υπέβαλε μία
πρόταση η οποία κινείται στην κατεύ-
θυνση του να διευκολύνει κυρίως την
ΕΚΤ στη λήψη μιας ευνοϊκής απόφα-
σης για την Αθήνα. Βασικό στοιχείο
αυτής της πρότασης είναι η δέσμευση
από το Eurogroup πως στην περίπτω-
ση που ο ρυθμός ανάπτυξης της ελλη-
νικής οικονομίας είναι χαμηλός –επι-
βεβαιώνεται, δηλαδή, το κακό σενάριο
της ανάλυσης βιωσιμότητας του χρέ-
ους–, τότε θα εφαρμόζεται πλήρως, δη-
λαδή κατά 15 χρόνια, η επέκταση της
διάρκειας των δανείων και της περιό-
δου χάριτος.

Με τον τρόπο αυτό, εκτιμά η γαλλική
πλευρά, «θεραπεύεται» μια ασάφεια
που είχε το προσχέδιο συμπερασμά-
των του προηγούμενου Eurogroup. Ε-
κεί αναφερόταν, με απαίτηση της Γερ-
μανίας, πως η επέκταση θα μπορούσε
να είναι από 0 έως 15 χρόνια. 

Η γαλλική συμβιβαστική πρόταση
λέει πως διατηρείται η αναφορά σε 0
έως 15 χρόνια, αλλά συμπληρώνεται
με τη ρητή πρόβλεψη πως εάν ο ρυθ-
μός ανάπτυξης είναι χαμηλός, οπότε το
χρέος καθίσταται μη βιώσιμο, θα ε-
φαρμόζονται τα 15 χρόνια επέκτασης.

Τις επόμενες ημέρες θα φανεί εάν η
γαλλική πρόταση μπορεί να ικανοποι-
ήσει όλες τις πλευρές, δηλαδή να γίνει
δεκτή από τη Γερμανία και να ανταπο-
κριθεί στο αίτημα της ΕΚΤ για «μεγαλύ-
τερη σαφήνεια των μέτρων ελάφρυνσης
του χρέους».

σεων". Όπως έχουμε αναφέρει, το επιτελείο Σόιμπλε καταρτίζει σχέδιο
αλλαγής της Συνθήκης του ESM και μετατροπής του σε Ευρωπαϊκό
Νομισματικό Ταμείο. Το σχέδιο προβλέπει την αποχώρηση του ΔΝΤ,
αλλά και την αποδόμηση της Κομισιόν. Ο Βόλφρανγκ Σόιμπλε δεν έ-
κρυψε ποτέ την ενόχλησή του για τις παρεμβάσεις του κ. Γιούνκερ
στα δρώμενα του Eurogroup καθώς και τις συνεχείς δηλώσεις του
επιτρόπου Μοσκοβισί. Διαφώνησε με την πολιτική διάσταση που έ-
λαβαν οι αποφάσεις για Πορτογαλία, Ισπανία (μηδέν πρόστιμα για
τις υπερβάσεις του στόχου στο έλλειμμα) και προσφάτως για την Ιτα-
λία (ότι δεν χρειάζεται επιπλέον μέτρα για το 2017).

Ο Σόιμπλε επιθυμεί ο νέος ESM να αναλάβει την παρακολούθηση
και τις ποινές των χωρών που παραβαίνουν το σύμφωνο σταθερό-
τητας και ανάπτυξης. Επιπλέον, όπως έχουμε γράψει, θέλει να βάλει
τη ρήτρα «default» ενός κράτους εντός ευρωζώνης.

Σε αυτό έχει υποστηρικτές όχι μόνο την κ. Μέρκελ και τον κ. Βάι-
ντμαν, αλλά και τις χώρες του Βορρά. Επί της ουσίας δηλαδή, α-
φού στο Δ.Σ. του ESM είναι οι υπουργοί Οικονομικών, εμμέσως
πλην σαφώς οι υπουργοί θα έχουν τον πρώτο λόγο στους προϋπο-
λογισμούς και όχι η Κομισιόν.

Σε ό,τι αφορά την Ελλάδα στις 15 Ιουνίου αναμένεται εκ νέου ο
Γερμανός υπουργός Οικονομικών να ζητήσει τη σύνδεση των όποι-
ων μέτρων με την υλοποίηση μεταρρυθμίσεων. Με άλλα λόγια, τί-
ποτα δεν θα υιοθετείται εάν πρώτα δεν ελέγχονται οι μεταρρυθμί-
σεις που θα συνδεθούν με το χρέος. Επίσης είναι φυσικό ο ESM να ε-
τοιμάσει και σενάριο για ένα «δάνειο-γέφυρα» για την Ελλάδα,
μια αυστηρή γραμμή ECCL+ που θα συνδέει τη λήξη του προγράμ-
ματος το 2018 με την πλήρη επάνοδό μας στις αγορές, που παρά
τις διαβεβαιώσεις δεν αναμένεται να γίνει σύντομα.

Αναδόμηση της Ευρω        ζώνης στα δικά του μέτρα σχεδιάζει ο Σόιμπλε

Προβλέπει 
4ο πρόγραμμα
διάσωσης 
η Citi
Κλείνει την πόρτα της Ελλάδας
σε ένταξη στο πρόγραμμα ποσο-
τικής χαλάρωσης η Citi, κάτι
που διατυμπανίζει εδώ και και-
ρό η ελληνική κυβέρνηση.
Η αμερικανική τράπεζα σε νέα
της έκθεση εστίασε στο ζήτημα
της χώρας μας και επικεντρώ-
θηκε στα όσα είπε η Κριστίν
Λαγκάρντ στη Handesblatt, ξε-
καθαρίζοντας ότι η δήλωση της
επικεφαλής του ΔΝΤ εξασφαλί-
ζει μεν τη δόση αλλά όχι την έ-
ξοδο στις αγορές, ενώ η τράπεζα
μιλά ξανά για νέο μνημόνιο
προσεχώς.
Το πιθανότερο είναι ότι θα άρει
το αδιέξοδο για την εκταμίευση
της επόμενης δόσης αλλά ταυτό-
χρονα θα διατηρήσει την έλλει-
ψη «διαύγειας» αναφορικά με
την ελάφρυνση χρέους, σχολιά-
ζει η Citi.
Αυτή η «έλλειψη διαύγειας» θα
παραμείνει και αναφορικά με
την ένταξη των ελληνικών ομο-
λόγων στο πρόγραμμα ποσοτι-
κής χαλάρωσης της ΕΚΤ. Αυτό
θα μειώσει τις πιθανότητες επι-
στροφής στις αγορές πριν το τέ-
λος του προγράμματος το καλο-
καίρι του 2018 και θα αυξήσει
τις πιθανότητες για ένα τέταρτο
πρόγραμμα διάσωσης, προσθέ-
τει.
Το ΔΝΤ προσφέρει διέξοδο από
το αδιέξοδο του ελληνικού προ-
γράμματος, σημειώνει ακόμα η
Citi, προσθέτοντας πως το Τα-
μείο προτείνει μία συμφωνία.
Θα παραμείνει στο πρόγραμμα,
όπως θέλει η Γερμανία, αλλά
δεν θα προβεί σε εκταμιεύσεις
μέχρι τα μέτρα για την ελάφρυν-
ση του ελληνικού χρέους να δι-
ευκρινιστούν από τους πιστωτές
της ΕΕ, σύμφωνα με την επικε-
φαλής του ΔΝΤ, όπως αναφέρει
η γερμανική εφημερίδα
Handelsblatt.
Όπως επισημαίνει η Citi, ο συμ-
βιβασμός αυτός θα επιτρέψει
στο Eurogroup να εγκρίνει την
επόμενη δόση προς την Ελλάδα
στις 15 Ιουνίου.
Την ίδια στιγμή, σύμφωνα με α-
ναφορές στα ελληνικά ΜΜΕ, η
ελληνική κυβέρνηση θα αποδε-
χθεί μόνο μια ολοκληρωμένη
συμφωνία στις 15 Ιουνίου, η ο-
ποία θα επιτρέψει την πρόσβα-
ση στις αγορές βραχυπρόθεσμα
και, εάν δεν συμφωνηθεί, θα το
ζήτημα θα μεταφερθεί στους η-
γέτες της ΕΕ που στη Σύνοδο της
22-23 Ιουνίου.


ΜΕ ΤΙΣ ΔΗΛΩΣΕΙΣ ΛΑΓΚΑΡΝΤ ΟΤΙ
ΤΟ ΤΑΜΕΙΟ ΘΑ ΣΥΜΜΕΤΑΣΧΕΙ

ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΤΙΚΑ ΣΤΟ ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΠΡΟ-
ΓΡΑΜΜΑ, ΣΤΗΝ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ ΕΛΠΙ-
ΖΟΥΝ ΟΤΙ ΤΟΝ ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟ ΘΑ ΑΠΟ-
ΧΩΡΗΣΕΙ ΟΡΙΣΤΙΚΑ, ΚΑΤΙ ΠΟΥ ΜΠΟΡΕΙ
ΝΑ ΤΟ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΗΣΕΙ ΥΠΟΣΤΗΡΙΖΟ-
ΝΤΑΣ ΠΩΣ «ΜΕ ΤΗΝ ΤΑΚΤΙΚΗ ΤΗΣ Ε-
ΔΙΩΞΕ ΤΟ ΔΝΤ»
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• Κατέθεσε τα «όπλα» το Μαξίμου απέναντι στους δανειστές
– Ωμή παραδοχή (διαρκούς) πολιτικής ήττας από στελέχη της κυβέρνησης 
και του κόμματος 

ΣΥΡΙΖΑ: Κάντο 
όπως στη… Βάρκιζα

«Τελειώσαμε!». Αυτό είναι
το συναίσθημα που επι-
κρατεί σε κυβέρνηση και
ΣΥΡΙΖΑ. Έχει πλέον γίνει
απόλυτα αντιληπτό πως οι
δανειστές τα έχουν πάρει
όλα και η Αθήνα δεν μπο-
ρεί να αντιδράσει σε τίπο-
τα. Και προετοιμάζει η κυ-
βέρνηση την επόμενη μέ-
ρα με δημόσιες δηλώσεις
παραδοχής ήττας αλλά
και αστερίσκους που μένει
να αποδειχθούν στις 15 Ι-
ουνίου.

Ρεπορτάζ: 
Θεοδόσης Παπανδρέου

Τ
ην ομολογία της δικής
της συμφωνίας της
Βάρκιζας ομολογεί η
κυβέρνηση των ΣΥΡΙ-
ΖΑ-ΑΝ.ΕΛ. η οποία α-

ναζητά δικαιολογίες για να πιαστεί
και να προχωρήσει την επόμενη
μέρα.

«Είναι μια όντως πάρα πολύ δύ-
σκολη διαπραγμάτευση και μία πάρα
πολύ δύσκολη συγκυρία, για να το πω
αλλιώς με έναν μεταφορικό τρόπο, ο
οποίος απεικονίζει την πραγματικότη-
τα: Μας έχουν βάλει τα δύο πόδια σε
ένα παπούτσι εδώ και παρά πολλά
χρόνια στην οικονομία, δηλαδή είμα-
στε ζορισμένοι», παραδέχθηκε σε
συνέντευξη του ο διευθυντής της
κοινοβουλευτικής ομάδας του ΣΥ-
ΡΙΖΑ, Κώστας Ζαχαριάδης.

Αυτό λίγες ώρες μετά την αντί-
στοιχη παραδοχή του Πάνου
Σκουρλέτη ο οποίος σε εκδήλωση
που πραγματοποιήθηκε στον Πει-
ραιά σημείωσε πως η κυβέρνηση
μπορεί να επενδύει μόνο στα μι-
κρά, αφήνοντας να εννοηθεί πως
κατά τα λοιπά έχει ηττηθεί.

«Ζούμε σε συνθήκες μιας διαρκούς
πολιτικής ήττας. Είμαστε αναγκασμέ-
νοι διαρκώς να κάνουμε συμβιβα-
σμούς. Αλλά ταυτόχρονα να μπορούμε
να διακρίνουμε και ποιες είναι οι μι-
κρές έστω δυνατότητες για να σώζουμε
ή να κερδίζουμε πράγματα από τη
συμφωνία με τους θεσμούς» είπε χα-
ρακτηριστικά ο υπουργός Εσωτε-
ρικών.

Ο κ. Σκουρλέτης εκτίμησε ακό-
μα ότι δεν θα υπάρξει γενναία ανα-
διάρθρωση του χρέους, κάνοντας
λόγο για «ακαμψίες της Ευρώπης», ε-
νώ συμπλήρωσε: «Η Ελλάδα είναι
πειραματόζωο, όχι μόνο για να εφαρ-

μόζονται ακραίες νεοφιλελεύθερες πο-
λιτικές, αλλά για να αρχίζει να εμπε-
δώνεται η Ευρώπη των πολλών ταχυ-
τήτων, με τις διευρυμένες ανισότητες.
Μιας Ευρώπης που ολοένα και περισ-
σότερο απομακρύνεται από τις μεγά-
λες αξίες που την οδήγησαν στη συ-
γκρότησή της».

Επιμένουν για καθαρή
λύση, αλλά…
Αυτά στα… ανεπίσημα καθώς την
ίδια ώρα η επίσημη γραμμή του
Μεγάρου Μαξίμου παραμένει η
καθαρή λύση η οποία όμως αλλά-
ζει καθημερινά δομή!

«Η θέση της κυβέρνησης είναι ότι
αυτή τη στιγμή χρειάζεται μια καθαρή
λύση που θα εγγυάται και θα εμπε-
δώνει την τάση ανάκαμψης που πα-
ρουσιάζεται και στο α’ τρίμηνο του
2017 και θα δίνει τη δυνατότητα στη
χώρα να βγει με αξιώσεις και με βιώ-
σιμους όρους στις αγορές», τόνισε ο
κυβερνητικός εκπρόσωπος, Δη-
μήτρης Τζανακόπουλος, σε συ-
νέντευξή του.

Η έξοδος στις αγορές είναι το τε-
λευταίο οχυρό που έχει απομείνει

στην κυβέρνηση Τσίπρα και αν χα-
θεί, τότε δεν απομένει τίποτα! Εν-
δεικτικά επ’ αυτού είναι τα όσα είπε
ο Ευκλείδης Τσακαλώτος, ενη-
μερώνοντας βουλευτές του ΣΥΡΙ-
ΖΑ, ο οποίος εκτίμησε πως στις 15
Ιουνίου θα υπάρξει μια απόφαση
με την οποία θα συμφωνεί απόλυ-
τα και το ΔΝΤ και θα υποδηλώνει
πως με τα μέτρα που ψηφίστηκαν
το ελληνικό χρέος βρίσκεται σε
τροχιά βιωσιμότητας. Όπως είπε ο
υπουργός Οικονομικών, η κυβέρ-
νηση διεκδικεί μια απόφαση που
«θα δώσει σήμα στις αγορές και μπο-
ρεί να λύσει τα χέρια του Μάριο

Ντράγκι για την ένταξη των ελληνικών
ομολόγων στο πρόγραμμα ποσοτικής
χαλάρωσης της ΕΚΤ».

Τόνισε, ακόμη, πως για την ελ-
ληνική πλευρά παραμένει ο στόχος
της μετάβασης της χώρας από μια

προβληματική και υπέρ-δανεισμέ-
νη οικονομία σε μια κανονικότητα.
«Η επιδίωξη είναι να δανειζόμαστε ό-
πως η Γαλλία και η Ιταλία», είπε χα-
ρακτηριστικά. 

Η βεβαιότητα Τσακαλώτου για
το κλείσιμο της συμφωνίας στις 15
Ιουνίου ενισχύεται και από το γε-
γονός ότι στο Eurogroup το ΔΝΤ
θα εκπροσωπήσει η ίδια η Κριστίν
Λαγκάρντ και όχι ο Πολ Τόμσεν,
καθώς και από τα αντίστοιχα μηνύ-
ματα που εξέπεμψαν Πιέρ Μο-
σκοβισί και Τόμας Βίζερ.

Βασικός στόχος της ελληνικής
πλευράς, σύμφωνα με κυβερνητι-

κές πηγές, είναι πλέον σε αυτή τη
συμφωνία να ενταχθεί και ο ανα-
πτυξιακός πυλώνας - ένας πυλώ-
νας, που εκτιμάται ότι μπορεί να α-
ντισταθμίσει την απώλεια της άμε-
σης ένταξης στην ποσοτική χαλά-

ρωση και, προοπτικά, «να οδηγήσει
ντε φάκτο σε μια απομείωση του χρέ-
ους μέσω της αύξησης του παρονομα-
στή της ανάπτυξης».

Οι ίδιες πηγές, πάντως, ομολο-
γούν το αυτονόητο, ότι δηλαδή το
αίτημα για «καθαρή λύση» σε ό,τι
αφορά την απ’ ευθείας ελάφρυνση
του χρέους παραμένει στην πρώτη
γραμμή και εκτιμούν ότι στην από-
φαση του Eurogroup θα υπάρξει
σαφής και ενισχυμένη δέσμευση
για την εφαρμογή των μεσοπρόθε-
σμων μέτρων μετά το τέλος του
προγράμματος το 2018!

Το τι θα μπορούσε να αφορά η
απόφαση για το χρέος περιέγραψε
ο ίδιος ο Δ. Τζανακόπουλος εξη-
γώντας ότι και στο προηγούμενο
Eurogroup, της 22ης Μαΐου, υ-
πήρχε μια πρόταση για το χρέος
που εμπεριείχε συγκεκριμενοποί-
ηση των μεσοπρόθεσμων μέτρων
για το χρέος, επιμήκυνση των ωρι-
μάνσεων, πάγωμα και περίοδο χά-
ριτος για τα επιτόκια και προβλέ-
ψεις για τα κέρδη της ΕΚΤ από τα
ελληνικά ομόλογα.

Εξήγησε ότι ο λόγος που δεν έ-
γινε αυτή αποδεκτή δεν ήταν γιατί
δεν εμπεριείχε προσδιορισμό με-
σοπρόθεσμων μέτρων για το χρέ-
ος, αλλά γιατί αυτά τα μέτρα δεν κά-
λυψαν το ΔΝΤ, ώστε να κάνει μια
θετική μελέτη βιωσιμότητας του
χρέους. Επίσης, σημείωσε «δεν έ-
γινε αποδεκτή και από την ελληνική
πλευρά διότι δεν έλυνε το πρόβλημα,
το οποίο είναι η μορφή και οι όροι του
ΔΝΤ στο τρίτο πρόγραμμα».

Πρόσθεσε πως «σε ό,τι αφορά
την ουσία των μεσοπρόθεσμων μέ-
τρων για το χρέος, θεωρούμε ότι
θα μπορούσε να είναι μια βάση για
συζήτηση, ωστόσο θα έπρεπε να υ-
πάρξει μια περαιτέρω συγκεκριμε-
νοποίηση. Βρίσκονταν σε μια καλή
κατεύθυνση καταρχήν και θα μπο-
ρούσαν να αποτελέσουν τη βάση
πάνω στην οποία θα μπορούσαν
να γίνουν αρκετές βελτιωτικές κι-
νήσεις».


Η ΕΞΟΔΟΣ ΣΤΙΣ ΑΓΟΡΕΣ ΕΙΝΑΙ ΤΟ ΤΕ-
ΛΕΥΤΑΙΟ ΟΧΥΡΟ ΠΟΥ ΕΧΕΙ ΑΠΟΜΕΙ-

ΝΕΙ ΣΤΗΝ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ ΤΣΙΠΡΑ ΚΑΙ ΑΝ
ΧΑΘΕΙ, ΤΟΤΕ ΔΕΝ ΑΠΟΜΕΝΕΙ ΤΙΠΟΤΑ!
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Παρηγοριά στον… χρεοκο-
πημένο για να υπογράψει
ότι του δώσουν προσφέ-
ρουν Ευρωπαίοι παράγο-
ντες που εκτιμούν πως η
15η Ιουνίου θα φέρει την
πολυπόθητη συμφωνία, ό-
χι όμως όπως θα την ήθε-
λε η Αθήνα αλλά όπως ε-
ξυπηρετεί τη Γερμανία. Και
η ερχόμενη εβδομάδα ξεκι-
νά με μια επίσκεψη αμφι-
βόλου περιεχομένου.

Ρεπορτάζ:
Θεοδόσης Παπανδρέου 

Ο
Γάλλος υπουργός Οι-
κονομίας Μπρουνό
Λε Μερ μεταβαίνει
τη Δευτέρα στην Α-
θήνα για να συνεχί-

σει τις επαφές του με τους διάφο-
ρους παρεμβαίνοντες στο ζήτημα
του ελληνικού χρέους ώστε να
«προσεγγίσει τις πλευρές» πριν α-
πό το κρίσιμο Eurogroup της Πέ-
μπτης, έγινε γνωστό στο Γαλλικό
Πρακτορείο από το περιβάλλον του.

Ο Λε Μερ θα έχει συνομιλίες με
τον πρωθυπουργό Αλέξη Τσίπρα,
τον υπουργό Οικονομικών Ευ-
κλείδη Τσακαλώτο και τον διοι-
κητή της Τράπεζας της Ελλάδας,
Γιάννη Στουρνάρα, διευκρίνισαν
οι ίδιες πηγές.

Ο Γάλλος υπουργός θα πραγμα-
τοποιήσει την επίσκεψη αυτή α-
φού προηγουμένως δεχθεί στο
Μπερσί, το υπουργείο Οικονομίας
στο Παρίσι, πολλούς παρεμβαίνο-
ντες στο ζήτημα του ελληνικού χρέ-
ους, μεταξύ των οποίων τη γενική
διευθύντρια του ΔΝΤ Κριστίν Λα-
γκάρντ, τον Γερμανό υπουργό Οι-

κονομικών Βόλφγκανγκ Σόι-
μπλε και τον Γερούν Ντάισελ-
μπλουμ, τον Ολλανδό πρόεδρο
του Eurogroup.

Στόχος του Λε Μερ είναι να ε-
πιτευχθεί μια συμφωνία στο επό-
μενο Eurogroup σχετικά με «την α-
ποδέσμευση κεφαλαίων τα οποία θα
επιτρέψουν στην Ελλάδα να τηρήσει
τις προθεσμίες της», αλλά επίσης
«πάνω στις μεγάλες αρχές μιας αντι-
μετώπισης του ελληνικού χρέους», α-
νέφερε το περιβάλλον του.

Ασπίδα από Μοσκοβισί  
Στο δρόμο, λοιπόν, προς το
Eurogroup πληθαίνουν εκείνοι
που υποστηρίζουν πως θα βρεθεί
λύση αλλά και κάποιοι που πιέ-
ζουν για καλύτερη συμφωνία. Ό-
πως ο Πιερ Μοσκοβισί ο οποίος

για ακόμα μια φορά τάσσεται υπέρ
της Ελλάδας. «Πρέπει να βρούμε λύ-
ση στην επόμενη συνεδρίαση το
eurogroup. Κανείς δεν θα καταλάβαι-
νε γιατί δημιουργήσαμε από το τίποτα
ένα πρόβλημα. Δεν μπορούμε να προ-
τείνουμε στην Ελλάδα –μετά από ό-
λες αυτές τις μεγάλες προσπάθειες τις
οποίες έχει καταβάλει– ακριβώς την
ίδια πρόταση με εκείνη της περασμέ-
νης συνεδρίασης και να της πούμε ή
τη δέχεσαι ή πεθαίνεις. Απλώς δεν
μπορεί να γίνει κάτι τέτοιο» είπε ο Ε-
πίτροπος Οικονομικών Υποθέσε-
ων της Ευρωπαϊκής Ενωσης, σε
συνέντευξή του στο γερμανικό οι-
κονομικό περιοδικό «WiWO»
(WirtscaftsWoche).

Το πρόβλημα με τον Πιερ Μο-
σκοβισί είναι πως μέχρι ώρας πο-
τέ δεν έχει επιβεβαιωθεί…

Σχεδόν απόλυτα βέβαιος για
την επίτευξη συμφωνίας στην επι-
κείμενη συνεδρίαση των υπουρ-
γών Οικονομικών της Ευρωζώνης
στις 15 Ιουνίου εμφανίζεται ο επι-
κεφαλής του EuroWorkingGroup,
Τόμας Βίζερ. Σε συνέντευξή του
προς αυστριακές εφημερίδες, ο ε-
πικεφαλής της ομάδας εργασίας
του Eurogroup εκτιμά ότι οι πιθα-
νότητες να υπάρξει συμφωνία την
ερχόμενη εβδομάδα είναι «πάνω α-
πό 95%». Ο οικονομολόγος σκια-
γραφεί μάλιστα και το περίγραμμα
της διαφαινόμενης λύσης, που ό-
μως δεν είναι άλλη από εκείνη που
κατατέθηκε και στις 22 Μαΐου και
καταρχήν απορρίφθηκε από την
ελληνική πλευρά αλλά φαίνεται να
απορρίπτει και ο Επίτροπος Οικο-
νομικών Υποθέσεων.

Όπως εξηγεί, η συμφωνία θα
προβλέπει ότι «το ΔΝΤ θα συναινέ-
σει επί της αρχής στο ελληνικό πρό-
γραμμα, χωρίς ωστόσο να προβεί σε
εκταμιεύσεις χρημάτων εάν δεν έχει
προηγηθεί μια κοινή έκθεση για τη
βιωσιμότητα του ελληνικού χρέους».

Όλα αυτά στη σκιά των δηλώσε-
ων του Αουγκούστο Σάντος Σίλ-
βα, υπουργού εξωτερικών της
Πορτογαλίας ο οποίος με συνέ-
ντευξή του απορρίπτει ως αποτυ-
χημένα τα προγράμματα τόσο της
χώρας του όσο και της Ελλάδας, ε-
νώ προτάσσει το παράδειγμα του
μείγματος πολιτικής που επέλεξε η
κυβέρνησή του και φαίνεται να α-
ποδίδει κόντρα στα μοντέλα του
ΔΝΤ.

Όπως συγκεκριμένα σημειώνει
«δεν υπάρχει μία συνταγή για όλες τις
χώρες της κρίσης» και ότι κάθε χώρα
«χρειάζεται το δικό της πρόγραμμα»
(σ.σ. προσαρμοσμένο στις ανάγκες
της). Ο υπουργός της σοσιαλιστι-
κής κυβέρνησης μειοψηφίας που
έχει αναλάβει τα ηνία στην ιβηρι-
κή χώρα αναφέρεται μεταξύ άλλων
στην απόφαση της κυβέρνησής του
να ακυρώσει ορισμένες περικοπές
σε μισθούς, συντάξεις αλλά και κά-
ποιες φορολογικές επιβαρύνσεις
που είχε επιβάλει η προηγούμενη
συντηρητική κυβέρνηση. Όπως ε-
ξήγησε «δεν ασκήσαμε κριτική στο
πρόγραμμα της τρόικας επειδή ήμα-
σταν κατά της δημοσιονομικής εξυ-
γίανσης και των περικοπών. Ήμασταν
όμως της άποψης ότι μια ταχεία και
δραστική εξυγίανση δεν θα εξυπηρε-
τούσε τους στόχους μας».

Ο Γάλλος 
«απεσταλμένος» 
και το… μουλωχτό 
«μνημονιάκι»

• Τη Δευτέρα έρχεται στην Αθήνα ο Γάλλος υπουργός Οικονομίας ώστε να «προσεγγίσει 
τις πλευρές» πριν από το κρίσιμο Eurogroup της Πέμπτης, την ώρα που στη Βουλή ξαναψηφίζονταν
τροποποιημένα προς το χειρότερο τα μέτρα που είχαν ψηφιστεί τον Μάιο!

Πίσω στην Αθήνα η συζήτηση στη Βουλή για
τις τροπολογίες-μνημόνιο που συμπεριλή-
φθησαν στην κύρωση σύμβαση για την αλι-
εία διεξήχθη χθες Παρασκευή σε υψηλότα-
τους τόνους. Τα κόμματα της αντιπολίτευσης
εξέφρασαν την απόλυτη αντίθεσή τους τόσο
για τον τρόπο που επέλεξε η κυβέρνηση να
κατατεθούν (ως τροπολογίες) όσο και για
τον περιορισμένο χρόνο της συζήτησης (με
κατεπείγουσες διαδικασίες), με το ΚΚΕ μάλι-
στα να ανακοινώνει την αποχώρηση του από

την ψηφοφορία για να μην νομιμοποιήσει τα
μέτρα. 
Ο Νίκος Δένδιας επισήμανε πως «με την εμ-
φάνιση αιφνιδίως εκπρόθεσμων τροπολο-
γιών που διορθώνουν πράγματα που πρό-
σφατα ψηφίστηκαν αποτελεί πλήρη γελιο-
ποίηση του κοινοβουλίου και της λαϊκής κυ-
ριαρχίας. Γελοιοποιούμαστε όλοι», θέτοντας
ζήτημα αντισυνταγματικότητας.
Από τη Δημοκρατική Συμπαράταξη ο Θανά-
σης Θεοχαρόπουλος είπε πως «η διαδικασία

είναι εξευτελιστική. Υποτέλεια δείχνετε ακό-
μα και στο πως γράφετε την αιτιολογική έκ-
θεση».
Ο Γιώργος Αμυράς (Ποτάμι) μίλησε για «α-
πόλυτη κοινοβουλευτική ταπείνωση. Περνά-
τε πάλι στα μουλωχτά ένα μνημονιάκι», ενώ
απευθυνόμενος προς τους βουλευτές ΣΥΡΙ-
ΖΑ και ΑΝΕΛ είπε πως “σας αντιμετωπίζουν
σαν κοπάδι ψάρια που θα ψηφίζουν σε ρυθ-
μούς ταχύτητας μέτρα που κόβουν συντά-
ξεις».

Πυρ ομαδόν από την αντιπολίτευση με κατηγορίες
για ταπείνωση και… ψαροκοπάδια!  
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Βρήκε τον δάσκαλό του 
ο Καμμένος με την Αλέκα

ΓΡΑΦΕΙ Ο

Κίτσος 
ο κοριός

Την πάτησαν 
από fake news

Τα fake news ήταν ένα από τα ό-
πλα του ΣΥΡΙΖΑ για να ξεφύγει α-
πό τη μιζέρια τού 3-5% και να α-
ναδειχθεί ως πολιτική δύναμη ε-
ξουσίας. Όμως λόγω ενός fake
news παραλίγο να χαλάσει τις
διαχρονικές σχέσεις του με το Α-
ΚΕΛ. Πριν από λίγες ημέρες από
κύκλους του κυπριακού κόμματος
υπήρξε επίθεση, καθώς διέρρευσε
μία πληροφορία ότι ο Πάνος Καμ-
μένος θα πήγαινε στην Κύπρο για
να παραστεί σε εκδήλωση προς

τιμήν του... στρατηγού Γεώργιου
Γρίβα. Τα όσα διέρρευσαν οι κύ-

κλοι του ΑΚΕΛ προκάλεσαν τη δυ-
σφορία του ελληνικού υπουργείου

Εξωτερικών που φρόντισε να την
εκπέμψει. Όταν τελικά ανακάλυψαν
ότι η είδηση ήταν fake news, τότε
δόθηκαν οι αμοιβαίες εξηγήσεις, με
τον γ.γ. του ΑΚΕΛ, Άντρο Κυπριανού,
να αποκαλύπτει μάλιστα πως έχει ζη-
τήσει να μιλήσει τηλεφωνικά με τον Α-
λέξη Τσίπρα για να αφήσουν οι δύο
πλευρές πίσω τους αυτό το ατυχές περι-
στατικό... 

Δεν περίμενε την αντίδραση της Παπαρήγα
«Για να εκνευριστεί τόσο πολύ η Αλέκα Παπαρήγα, θα πρέπει ο Καμμένος
να έλεγε ψέμα στο ύψος μίας πολικής αρκούδας», έλεγαν στελέχη του
ΚΚΕ, σχολιάζοντας την αντίδραση της πρώην γενικής γραμματέως και
το γεγονός ότι διέκοψε τον πρόεδρο των ΑΝΕΛ στη συνεδρίαση-πολι-
τικό μνημόσυνο της Βουλής για τον Κωνσταντίνο Μητσοτάκη αποκα-
λώντας τον ψεύτη. Βλέπετε η κα Παπαρήγα στα τόσα χρόνια που είναι
στο Κοινοβούλιο έχει μάθει να σέβεται τους ομιλητές. Ο Καμμένος πήγε
να προσαρμόσει την πολιτική της κυβέρνησης Μητσοτάκη στο Μακε-
δονικό με τη γραμμή του κόμματός του κατά της σύνθετης ονομασίας, ι-
σχυριζόμενος ότι ο Κωνσταντίνος Μητσοτάκης είχε έρθει σε συμφω-
νία με την πΓΔΜ για λύση που δεν θα περιείχε το όνομα «Μακεδονία».
«Λες ψέματα, δεν έγιναν έτσι, εγώ ήμουν εκεί, εσύ δεν ήσουν», εξερράγη η
Παπαρήγα, αναφερόμενη στη συμβιβαστική πρόταση Πινέιρο περί «Νέ-
ας Μακεδονίας», που είχε συμφωνηθεί μεταξύ Μητσοτάκη - Γκλιγκό-
ροφ, αλλά δεν «περπάτησε». Η αλήθεια είναι ότι ο πρόεδρος των ΑΝΕΛ
δεν ανέμενε την αντίδραση της κας Παπαρήγα και κοινώς «κατάπιε τη
γλώσσα του», ενώ στη Νέα Δημοκρατία ένιωθαν ικανοποίηση. 

Δεν δίνει πατήματα 
στον Βάιντμαν
Ένας προσεκτικός παρατηρητής των ανα-
κοινώσεων του ΣΥΡΙΖΑ, αλλά και των δη-
λώσεων του πρωθυπουργού και κεντρικών
στελεχών της κυβέρνησης, θα έχει διαπιστώ-
σει πως εδώ και μερικές ημέρες απουσιάζει ε-
ντελώς η φράση «ποσοτική χαλάρωση». Γιατί συμβαί-
νει αυτό; Διότι η ελληνική πλευρά έχει δεχθεί φιλικές συμ-
βουλές να μη θέτει το συγκεκριμένο θέμα, για να μη φέρνει
σε δύσκολη θέση τον Μάριο Ντράγκι. Κι αυτό διότι, ενώ ο
κεντρικός τραπεζίτης της Ευρωζώνης είναι θετικά διακείμε-
νος στο να βρεθεί μια μεσοβέζικη λύση για να ενταχθεί στην
ποσοτική χαλάρωση η Ελλάδα, δέχεται πίεση στο εσωτερικό
της ΕΚΤ από τον Γερμανό τραπεζίτη, Γενς Βάιντμαν. Ως εκ
τούτου, η Αθήνα απλώς διευκολύνει τον Ντράγκι, φροντίζο-
ντας να μη δίνει στον Βάιντμαν επιχειρήματα για να κατηγο-
ρεί τον διοικητή της ΕΚΤ ότι... στηρίζει Ελλάδα. 

Εξοργίστηκε με 
τον Φίλη ο Αλέξης
Βαρύ ήταν το κλίμα στη σημερινή συνεδρία-
ση της Πολιτικής Γραμματείας του ΣΥΡΙΖΑ,
παρά το γεγονός ότι προς τα έξω πέρασε η
εικόνα της κοινής συμπόρευσης των στελεχών
του κυβερνώντος κόμματος. Ειδικότερα, η ομά-
δα των «53» άσκησε κριτική στην ηγεσία και τον Αλέξη
Τσίπρα με αφορμή τη διαπραγμάτευση για το χρέος, αφήνο-
ντας να εννοηθεί πως δεν ενέκριναν τους χειρισμούς του
πρωθυπουργού. Το κλίμα ήταν βαρύ καθ’ όλη τη διάρκεια της
συνεδρίασης της Π.Γ., με τον Νίκο Φίλη αλλά και άλλα στε-
λέχη να ζητούν εξηγήσεις γιατί πήγε στραβά η διαπραγμάτευ-
ση με τους δανειστές. Μάλιστα, σύμφωνα με πληροφορίες, οι
αναφορές του κ. Φίλη «εξόργισαν» τον πρωθυπουργό, ο ο-
ποίος δεν συμμερίστηκε τις απόψεις του και δεν συμφώνησε
μαζί του ότι η κυβέρνηση ηττήθηκε από τον Σόιμπλε.

Στο καφενείο
Στο καφενείο της Βου-
λής βρέθηκε ο στενός
συνεργάτης του Κων-

σταντίνου Μητσοτάκη, ο
Γιάννης Πευκιανάκης.

Μετά το πέρας του πολι-
τικού μνημόσυνου ήπιε
τον καφέ του με φίλους
στο καφενείο της Βου-
λής, ενώ είχε ολιγόλε-
πτη συνομιλία με τον

βουλευτή του Ποταμιού,
Σπύρο Λυκούδη. 

Με σουβλάκια
Πριν από λίγες ημέρες
Γιώργος Παπανδρέου

και Άδωνις Γεωργιάδης
συναντήθηκαν σε σου-
βλατζίδικο επί της οδού
Μητροπόλεως. Και μετα-
ξύ των γευστικών ελλη-

νικών εδεσμάτων α-
ντάλλαξαν κάποιες από-
ψεις για την οικονομία,
δεσμευόμενοι για μία
κανονική συνάντηση

στο γραφείο του πρώην
πρωθυπουργού.

Τη διέκοψαν
Την ομιλία του υπουρ-

γού Υγείας, Ανδρέα Ξαν-
θού, στην πλατεία Αγ.

Δημητρίου στην Πανόρ-
μου, διέκοψαν πριν από
λίγες ημέρες μέλη του
«Ρουβίκωνα». Αφού

πρώτα διαπληκτίστηκαν
με τους συγκεντρωμέ-

νους οπαδούς του ΣΥΡΙ-
ΖΑ, τελικά άνοιξαν πα-
νό, πέταξαν φυλλάδια

και διάβασαν κείμενο α-
πό τα μικρόφωνα της εκ-
δήλωσης, καταγγέλλο-
ντας την πολιτική της

κυβέρνησης στον τομέα
της Υγείας.

«Αφού περνούν τους
ψηφοφόρους για χάνους…»
Αν μη τι άλλο, η κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑΝΕΛ τροφοδοτεί με
κάθε ενέργειά της όσους επιθυμούν να τη σατιρίσουν.
Και φυσικά ένας από αυτούς ήταν και ο Σταύρος Θεοδω-
ράκης, ο οποίος πολλές φορές το τελευταίο διάστημα τρο-
λάρει τον πρωθυπουργό και τους υπουργούς της κυβέρνησης. Ό-
πως για παράδειγμα με την ανάρτησή του στο Twitter, όπου σχολίασε την
απόφαση του Μαξίμου να περάσουν μέσω τροπολογιών τα υπόλοιπα μέ-
τρα που ζητούν οι δανειστές ως προαπαιτούμενα. «Έκτακτο: με τροπολογίες
στην σύμβαση για την αλιεία (!) έρχονται τα νέα μέτρα! Λογικό. Αφού περνάνε
τους ψηφοφόρους τους για χάνους», έγραψε ο επικεφαλής του Ποταμιού.
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• Εάν ζητηθεί από την κυβέρνηση σύγκληση συμβουλίου πολιτικών
αρχηγών υπό τον ΠτΔ, ο Κυριάκος Μητσοτάκης θα προσέλθει με μόνο
αίτημα την παραίτηση του πρωθυπουργού

Ν.Δ.: «Μην βυθίσετε 
τη χώρα στο χάος» 

«Δεν έχουμε να συζητήσουμε
το παραμικρό με μία κυβέρνη-
ση που ψηφίζει 4ο Μνημόνιο
και τρεις εβδομάδες μετά φέρ-
νει και νέα μέτρα υπό τη μορ-
φή τροπολογιών σε νομοσχέ-
διο για την αλιεία ζητώντας
την ψήφο των βουλευτών». 

Ρεπορτάζ: Κώστας Παπαδόπουλος

Α
υτή είναι η απάντηση που
–ορθά κοφτά- δίνουν από
την Πειραιώς στο ερώτη-
μα «τι θα κάνετε εάν ο Αλέ-
ξης Τσίπρας ζητήσει σύγκλι-

ση του συμβουλίου πολιτικών αρχηγών υ-
πό τον ΠτΔ;», ένα ενδεχόμενο το οποίο
συζητείται όλο και πιο έντονα τις τελευ-
ταίες ημέρες. Στη Ν.Δ. εκτιμούν, με βά-
ση και την πληροφόρηση που έχουν α-
πό το εξωτερικό, πως το καλύτερο που
μπορεί να πάρει ο Ευκλείδης Τσακα-
λώτος στο Eurogroup της 15ης Ιουνί-
ου είναι μία δόση λίγο μεγαλύτερη α-
πό τα 7,2 δισ. ευρώ που απαιτούνται
για την αποπληρωμή των δανειακών
υποχρεώσεων της χώρας. 

Ακόμη πιο χαμηλά βάζουν τον πή-
χη όσον αφορά τη Σύνοδο Κορυφής
στις 22 Ιουνίου, όπου ο πρωθυπουρ-
γός και άλλα κορυφαία κυβερνητικά
στελέχη εκτιμούν ότι μπορεί να υπάρ-
ξει «πολιτική διαπραγμάτευση» για το
χρέος. «Όταν οι ηγέτες των κρατών - με-
λών της Ε.Ε. έχουν να συζητήσουν για θέ-
ματα όπως η δραματική τροπή στις σχέ-
σεις με τις ΗΠΑ, οι «τυφλές» τρομοκρατι-
κές επιθέσεις στη Βρετανία, ο απόηχος των

βρετανικών εκλογών, η αραβική κρίση κ.ά.,
το πιθανότερο είναι πως δεν θα αφιερώ-
σουν περισσότερα από λίγα λεπτά της ώ-
ρας για την Ελλάδα», είναι το μήνυμα
που κομίζουν στον πρόεδρο της Νέας
Δημοκρατίας, Κυριάκο Μητσοτάκη,
οι «γαλάζιοι» ευρωβουλευτές, αλλά και
αξιωματούχοι της Κομισιόν. 

Πολιτικές εξελίξεις 
Στη Ν.Δ. εμφανίζονται ιδιαίτερα προ-
βληματισμένοι από το γεγονός ότι πα-
ρά τις μεγάλες θυσίες των πολιτών, η
κυβέρνηση δεν κατάφερε να πείσει
τους εταίρους ούτε για την αναγκαιότη-
τα ένταξης στο QE (σ.σ. πρόγραμμα πο-
σοτικής χαλάρωσης), ούτε –πολύ πε-
ρισσότερο– για την αναγκαιότητα διευ-
θέτησης του χρέους. Εκτιμούν δε πως
ίσως και να βρισκόμαστε ενώπιον αιφ-
νιδιαστικών πολιτικών εξελίξεων, σε
περίπτωση που οι ελπίδες από
Eurogroup και Σύνοδο Κορυφής απο-
δειχθούν φρούδες. 

Δεν περνάει απαρατήρητο από την
Πειραιώς το γεγονός πως η Κ.Ο. του
ΣΥΡΙΖΑ «βράζει», καθώς καλείται συ-
νεχώς να ψηφίσει νέα μέτρα και να υ-
λοποιήσει πολιτικές που αποκήρυττε
στα χρόνια της αντιπολίτευσης, χωρίς
η κυβέρνηση να φέρνει ανάλογα «α-
νταλλάγματα». 

Εάν, μάλιστα, τα πράγματα γίνουν α-
κόμα πιο δυσοίωνα και ο Αλέξης Τσί-
πρας καταφύγει στην έσχατη λύση του
συμβουλίου πολιτικών αρχηγών υπό
τον ΠτΔ, ο αρχηγός της αξιωματικής α-

ντιπολίτευσης θα προσέλθει με μονα-
δικό αίτημα την παραίτηση του και τη
διενέργεια εκλογών. Συνεργάτες του
προέδρου της Ν.Δ., εξηγώντας τη
σκληρή αυτή στάση, σημειώνουν πως
ότι οι ΣΥΡΙΖΑ - ΑΝΕΛ έχασαν όλους
τους στόχους που έθεσαν ως προαπαι-
τούμενους για να ψηφίσουν α) τα πρό-
σθετα εξοντωτικά μέτρα των 4,9 δισ.
ευρώ β) την περαιτέρω μείωση συντά-
ξεων και αφορολόγητου, γ) την κατάρ-
γηση των συλλογικών συμβάσεων και
δ) την καθολική εφαρμογή των ηλε-
κτρονικών πλειστηριασμών.

«Πυρά» και στους δανειστές
Την ίδια ώρα, ο Κυριάκος Μητσοτά-
κης εμφανίζεται όλο και πιο συχνά
πλέον να διαφωνεί με την τακτική που
ακολουθούν οι «Θεσμοί», στους οποί-
ους χρεώνει ότι δεν τήρησαν όσα συμ-
φώνησαν το 2012 για το χρέος. Δεν εί-
ναι τυχαίο πως εξερράγη, σχολιάζοντας
τις δηλώσεις του επικεφαλής του
EuroWorking Group, Τόμας Βίζερ, ότι
«βασικές παράμετροι για την ανάλυση
βιωσιμότητας του χρέους είναι ο ρυθμός
ανάπτυξης και το πρωτογενές πλεόνασμα
για τα επόμενα 45 χρόνια». 

Ο λόγος δεν είναι άλλος από το γε-
γονός ότι η κυβέρνηση διαπραγματεύ-
εται να υπογράψει μία διακρατική σύμ-
βαση (σ.σ. το λες και «αέναο Μνημό-
νιο») που θα δεσμεύει τη χώρα και τις
επόμενες κυβερνήσεις για μισό αιώνα!
«Αν στο Eurogroup ο Ευκλείδης Τσακαλώ-
τος προτίθεται να υπογράψει μια τέτοια
διακρατική σύμβαση για μόλις 7,2 δισ.
ευρώ, τότε είναι προτιμότερο να αποχωρή-
σει και ο πρωθυπουργός να πάει αμέσως
σε εκλογές παρά να παραδώσει στις επό-
μενες γενιές ένα χάος» υποστηρίζουν α-
πό τη Ν.Δ. Τέλος, ο ίδιος ο Κυριάκος
Μητσοτάκης τονίζει πως «η κυβέρνη-
ση του κ. Τσίπρα έχει εξαντληθεί, ενώ έχει
εξαντλήσει τα αποθέματα της κοινωνίας
και της οικονομίας. Η χώρα πρέπει να βγει
από το αδιέξοδο που την έχουν βάλει η α-
νικανότητα και ο λαϊκισμός. Όσο πιο γρή-
γορα φύγει η κυβέρνηση τόσο καλύτερα
για τη χώρα».


ΟΙ «ΓΑΛΑΖΙΟΙ» ΕΥΡΩΒΟΥΛΕΥ-
ΤΕΣ ΣΤΕΛΝΟΥΝ ΜΗΝΥΜΑΤΑ

ΣΤΗΝ ΠΕΙΡΑΙΩΣ ΟΤΙ ΣΤΗ ΣΥΝΟΔΟ
ΚΟΡΥΦΗΣ ΤΟ ΖΗΤΗΜΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑ-
ΔΑΣ ΔΕΝ ΘΑ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΕΙ ΓΙΑ
ΠΕΡΙΣΣΟΤΕΡΑ ΑΠΟ ΛΙΓΑ ΛΕΠΤΑ 
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Μανιφέστο και ανησυχίες…
Λίγες ημέρες πριν από το Συ-
νέδριο της 30ής Ιουνίου στη
Δημοκρατική Συμπαράταξη
θεωρούν ότι με το κείμενο-μα-
νιφέστο για την ίδρυση του
νέου πόλου της Κεντροαρι-
στεράς μπαίνει οριστικό τέλος
στις εσωτερικές διενέξεις. Με
το νέο κείμενο που προκρίνει
και τη συγκρότηση ενός φο-
ρέα, όλες οι συνιστώσες εμ-
φανίζονται ικανοποιημένες
και, πλέον, με τις βασικές δια-
φωνίες λυμένες, προχωρούν
στις λεπτομέρειες του προσυ-
νεδριακού διαλόγου.

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Η
συμφωνία πάνω στη συ-
γκεκριμένη εισήγηση ξε-
πέρασε με περίσσια δι-
πλωματία τα δύο κύρια
προβλήματα που ανα-

δείχθηκαν τον τελευταίο καιρό. Το τε-
λικό κείμενο αναφέρει το Συνέδριο του
καλοκαιριού ως το πρώτο βήμα για τη
δημιουργία του «νέου, ενιαίου φορέα
της Παράταξης», αφήνοντας το δίλημ-
μα της μορφής του (ενιαίος και πολυ-
τασικός ή πολυκομματικός) να λυθεί
στο εσωτερικό των κομμάτων – ήδη το
ΠΑΣΟΚ διαμηνύει πως ενδεχόμενη
αυτοδιάλυσή του δεν θα αποφασιστεί
από την ηγετική ομάδα, αλλά η απόφα-
ση θα προκύψει από το Συνέδριο του
κόμματος, που αναμένεται να συγκλη-
θεί το φθινόπωρο. 

Σε κάθε περίπτωση, η εισήγηση υ-
πογραμμίζει τον σεβασμό στην οργα-
νωτική αυτονομία όσων συμμετέχουν
στο εγχείρημα.

Από την άλλη, το επίμονο αίτημα της
ΔΗΜ.ΑΡ. και των Κινήσεων Πολιτών
για ένα πιο σφιχτό χρονοδιάγραμμα
μέχρι το ιδρυτικό Συνέδριο δεν αποτυ-
πώνεται στην εισήγηση, η οποία δεί-
χνει ως καταληκτική ημερομηνία τα τέ-
λη Μαρτίου του 2018, αφήνοντας πε-
ριθώριο ελιγμού σε περίπτωση πολι-
τικών εξελίξεων.

Πρόκειται ωστόσο για ένα κείμενο
που υποδεικνύει ξεκάθαρα τα βήματα
που θα ακολουθηθούν τους μήνες που

έρχονται. Στη θεωρία, τα σημεία της
προγραμματικής συμφωνίας βασίζο-
νται στο πόρισμα της Επιτροπής για
την Κεντροαριστερά που συναποφασί-
στηκε το 2016 από ΔΗΣΥ, Ποτάμι και
το Δίκτυο της Άννας Διαμαντοπού-
λου. Στην πράξη, η εκλογή επικεφα-
λής θα προηγηθεί της δημιουργίας Ορ-
γανωτικής Επιτροπής Συνεδρίου, μη-
τρώου μελών, καθώς και της εκλογής
συνέδρων. Ο χρόνος εκλογής επικε-
φαλής ήταν επίσης σημείο διαφωνίας
μεταξύ των συνιστωσών, φαίνεται ω-
στόσο ότι οι αντιδράσεις κάμφθηκαν.
Σημαντικό ρόλο σε αυτό έπαιξε και η
τελευταία προσθήκη στο κείμενο, η ο-
ποία προήλθε από τις Κινήσεις Πολι-
τών και καλεί τις λοιπές δυνάμεις του
χώρου να συμμετέχουν, αναφέροντας
πως σε περίπτωση που αυτές θελή-
σουν να συμμετάσχουν στον νέο φο-
ρέα, όλα τα σημεία που θα αποφασι-
στούν τον Ιούνιο μπορούν να τεθούν
ξανά σε συζήτηση.

Εκτός των οργανωτικών, η τελική ει-
σήγηση έχει και ευρύτερο πολιτικό εν-
διαφέρον καθώς θέτει το ιδεολογικό
στίγμα και σκιαγραφεί τη φυσιογνωμία
της ΔΗ.ΣΥ. Ξεκαθαρίζει πως η Συμπα-
ράταξη, η οποία αυτοπροσδιορίζεται
ως νέος προοδευτικός πόλος, δεν πρό-
κειται να συμπράξει με τη σημερινή κυ-
βέρνηση και θέτει το όποιο ενδεχόμενο
συνεργασίας στο πλαίσιο μιας ευρύτε-
ρης εθνικής συνεννόησης.

Στο κείμενο αναφέρεται επίσης πως
πριν από τις εκλογές η ΔΗ.ΣΥ. θα κα-

ταθέσει πρόταση για προγραμματική
συμφωνία, την οποία θα θέσει ως προ-
ϋπόθεση για μετεκλογική κυβερνητική
συνεργασία. Σε κάθε περίπτωση, η
ΔΗ.ΣΥ. απαντά στις κατηγορίες περί ί-
σων αποστάσεων, ξεκαθαρίζοντας πως
«αυτός που κυβερνά είναι λογικό να δέχε-
ται πολύ µεγαλύτερη κριτική από εκείνον
που αντιπολιτεύεται».

Η πολιτική εισήγηση
Στην πολιτική εισήγηση της ΔΗ.ΣΥ.
περιλαμβάνονται όλα τα θέματα της ε-
σωτερικής και πολιτικής επικαιρότη-
τας με έμφαση στην οικονομία, το πο-
λιτικό σύστημα, την ίδια τη δημοκρα-
τία εν τέλει. Κατατίθενται ρηξικέλευθες
προτάσεις για όλα τα θέματα που απα-
σχολούν την ελληνική κοινωνία και
συνδέει το σήμερα με το αύριο στην
Ελλάδα, την Ευρώπη, ολόκληρο τον
κόσμο. Αναφέρεται στην κυβέρνηση
του Αλέξη Τσίπρα, τον ΣΥΡΙΖΑ και
τους ΑΝΕΛ, αλλά και αφήνει ανοικτή
την πόρτα για το Ποτάμι και την Ώρα
Αποφάσεων μέσω των οποίων όλα τα
κόμματα της ΔΗ.ΣΥ. θα μπορούσαν να
αποτελέσουν έναν νέο πολιτικό φορέα
της κεντροαριστεράς.

Γι’ αυτόν τον λόγο περιλαμβάνεται
στο δεύτερο μέρος της εισήγησης ο λε-
γόμενος «Οδικός χάρτης» για το πώς θα
πρέπει κατά τη γνώμη τους να διαμορ-
φωθούν όλα αυτά και να αποφασι-
στούν μέσα από τα συνέδρια που έχουν
προγραμματιστεί για το επόμενο διά-
στημα, αρχής γενομένης τέλος Ιουνίου.

Προβλέπει επίσης και εκλογή επικεφα-
λής από την κοινωνία.

Και ο Βενιζέλος
Και μπορεί όλοι να δηλώνουν αισιό-
δοξοι για το μέλλον της Δημοκρατικής
Συμπαράταξης, όμως στη Χαριλάου
Τρικούπη έχουν βάλει στο μικροσκό-
πιο τον Ευάγγελο Βενιζέλο και τον
«Κύκλο Ιδεών». Πρόκειται για το think
tank που ίδρυσε ο πρώην πρόεδρος
του ΠΑΣΟΚ και το οποίο διοργανώνει
διήμερο συνέδριο που θα διεξαχθεί
Δευτέρα και Τρίτη (12 και 13 Ιουνίου).
Η ανησυχία της ηγετικής ομάδας ήρθε
να εντείνει και η πρόσφατη ξαφνική
συνάντηση του πρώην πρωθυπουργού
Κώστα Σημίτη με τον κ. Βενιζέλο στο
πολιτικό γραφείο του πρώτου. Με βά-
ση πληροφορίες, ο κ. Βενιζέλος παρέ-
δωσε πρόσκληση στον κ. Σημίτη για
να συμμετάσχει στο συνέδριο του «Κύ-
κλου Ιδεών».

Είναι γνωστό ότι και οι δύο άνδρες
υποστηρίζουν πως θα πρέπει να ανοί-
ξει το παιχνίδι για τη Δημοκρατική Συ-
μπαράταξη σε προσωπικότητες και κι-
νήσεις από τον χώρο του Κέντρου, πέ-
ραν των ορίων που έχει θέσει η Φ.
Γεννηματά στη νέα προσπάθεια να α-
νασυνταχθεί ο χώρος. Στη Χαριλάου
Τρικούπη υπάρχει ακόμη καχυποψία,
καθώς είναι γνωστό ότι ο Νίκος Αν-
δρουλάκης, ο Στέφανος Ξεκαλάκης
και οι «αντάρτες» που επιτέθηκαν κατά
μέτωπο στην ηγεσία του κόμματος στην
τελευταία Κεντρική Πολιτική Επιτροπή
έχουν στενές πολιτικές σχέσεις με τον
Ευ. Βενιζέλο.

Στελέχη της Χαριλάου Τρικούπη α-
νησυχούν ότι ο κ. Βενιζέλος επιδιώ-
κει την ανατροπή των συσχετισμών στη
ΔΗ.ΣΥ., αμφισβητώντας τις επιλογές
της Φώφης Γεννηματά, με την υπο-
στήριξη δυνάμεων εντός και εκτός ΠΑ-
ΣΟΚ.

«Ο κ. Βενιζέλος δεν περιορίζεται στα ό-
ρια της Κεντροαριστεράς, αλλά καταθέτει
προτάσεις µε θέσεις που έχουν εθνικό και
επιστηµονικό πρόσηµο διά µέσου του Κύ-
κλου Ιδεών», σημειώνουν συνεργάτες
του. Στις εκδηλώσεις του «Κύκλου Ιδε-
ών», εξάλλου, όπως τονίζουν συνεργά-
τες του κ. Βενιζέλου, συμμετέχουν
προσωπικότητες, πολιτικοί, επιστήμο-
νες και καθηγητές πανεπιστημίου από
όλο το δημοκρατικό πολιτικό τόξο.

• Στη Δημοκρατική Συμπαράταξη εκτιμούν ότι με την εισήγηση προσδιορίζεται
ο οδικός χάρτης για τον νέο πόλο της Κεντροαριστεράς, ενώ την ίδια ώρα συνεργάτες
της Φώφης Γεννηματά έχουν βάλει στο μικροσκόπιο τον Ευάγγελο Βενιζέλο
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• Στη Σεβαστουπόλεως νιώθουν ικανοποιημένοι από την εξέλιξη 
της υπόθεσης Παπαντωνίου και εκτιμούν ότι θα προκαλέσει «διαρροές» 
στη Δημοκρατική Συμπαράταξη, τις οποίες ευελπιστούν να καρπωθούν

O… Γιάννος 
«φουσκώνει»
το Ποτάμι

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Λ
ίγες ημέρες αργότερα
ο επικεφαλής του Πο-
ταμιού πέρασε την
πόρτα της ανακρί-
τριας κατά της Δια-

φθοράς Ηλιάννας Ζαμανίκα, κα-
ταθέτοντας τα στοιχεία που είχε,
αλλά και πάλι κάποιοι από τη Χα-
ριλάου Τρικούπη τον αντιμετώπι-
σαν περιπαικτικά. 

Πιο μετά είχε πει σε συνομιλη-
τές του ότι η δημοσκοπική άνοδος
της Δημοκρατικής Συμπαράταξης
θα εξαϋλώνεται όσο αποκαλύπτο-
νται τα στοιχεία για την υπόθεση
Παπαντωνίου, κλείνοντας κατ’
αυτόν τον τρόπο την πόρτα σε ο-
ποιονδήποτε απεσταλμένο της Χα-
ριλάου Τρικούπη για συμπόρευση
και συνεργασία. 

Έτσι, μετά τις αποκαλύψεις για
τις εξελίξεις στη δικαστική έρευνα
και την ανακάλυψη 49 τραπεζικών
λογαριασμών του ζεύγους Παπα-
ντωνίου, ο επικεφαλής του Ποτα-
μιού έριξε τα βέλη του μέσω ανάρ-
τησης στο twitter: «“Σύντροφοι” και
λοιποί “συγγενείς” έκαναν μεγάλες
προσπάθειες να μπει η υπόθεση Πα-
παντωνίου στο αρχείο. Τώρα ας ακού-
σουν τη Δικαιοσύνη».

Στο facebook, όμως, ο κ. Θεο-
δωράκης ανέφερε πολλά περισ-
σότερα: «“Είμαστε σε θέση να γνω-

ρίζουμε ότι ελβετικές τράπεζες γνω-
στοποίησαν στις ελληνικές αρχές ότι
υπάρχουν 3 λογαριασμοί στο όνομα
του κ. Παπαντωνίου και της γυναίκας
του”, είχα πει στη Βουλή στις 28
Μαρτίου. Από κάτω σιγή. Σχεδόν πα-
γωμάρα. Στους ΣΥΡΙΖΑΝΕΛ δεν αρέ-
σουν οι αποκαλύψεις όταν δεν τις
καρπώνονται οι ίδιοι. Και πολλοί
στην αντιπολίτευση δεν νιώθουν άνε-
τα όταν η συζήτηση πάει στα σκάν-
δαλα του παρελθόντος. Είναι ανησυ-
χητικό ότι πολλοί “κεντροαριστεροί”
μάς ζητάνε να ξεχάσουμε αυτές τις υ-
ποθέσεις. Προοδευτικός δεν είσαι ε-
πειδή μάχεσαι τα σκάνδαλα των άλ-
λων. Προοδευτικός είσαι αν τολμάς
να τα βάλεις με συμφέροντα και με
συντεχνίες, ακόμη κι αν αγγίζουν το
δικό σου χώρο. Εμείς λοιπόν θα επι-
μείνουμε. Η κοινωνία πρέπει να μά-
θει την αλήθεια(…)».

Δικαίωση
Στη Σεβαστουπόλεως θεωρούν τη
συγκεκριμένη περίπτωση μία μι-
κρή νίκη και όπως λένε θα καρπω-
θούν και τα οφέλη. Απλά από τη
στιγμή που στη Χαριλάου Τρικού-
πη φοβούνται να πάρουν ξεκάθα-
ρη θέση, στο Ποτάμι εκτιμούν πως
η εξέλιξη της υπόθεσης Παπα-
ντωνίου θα ωφελήσει το κόμμα,
καθώς θα αποδειχθεί η διαφορά
του από τα υπόλοιπα κόμματα, ε-
νώ και κάποιοι εκ των συνεργατών

του ΠΑΣΟΚ στη ΔΗ.ΣΥ. είναι βέ-
βαιο ότι σιγά-σιγά θα νιώθουν ά-
βολα. 

Κάτι που σημαίνει ότι τελικά
στις επόμενες εκλογές θα είναι δύο
οι φορείς που θα ερίζουν για το με-
ταρρυθμιστικό κέντρο. Ο ένας η
ΔΗ.ΣΥ. με βάση το ΠΑΣΟΚ και ο
άλλος που θα προκύψει από τη συ-
νεργασία του Ποταμιού με την «Ώ-
ρα Αποφάσεων». 

Ήδη μία πρόγευση θεωρείται
για τους μυημένους οι παρουσίες
με νόημα που υπήρξαν στην πρώ-
τη εκδήλωση του νέου Ινστιτούτου
του Ποταμιού, την Τρίτη στο παλιό
εργοστάσιο του Παπαστράτου. Ε-
κεί βρέθηκαν ο πρώην υπουργός
και συνδημιουργός της Ώρας Απο-
φάσεων, Γιώργος Φλωρίδης, και
οι πρώην υπουργοί Οικονομικών
Γιώργος Παπακωνσταντίνου

και Γκίκας Χαρδούβελης. Ξεχώ-
ρισε επίσης η παρουσία του πρώ-
ην γραμματέα του ΠΑΣΟΚ, Στέφα-
νου Ξεκαλάκη. 

Μάλιστα οι κ.κ. Φλωρίδης και
Παπακωνσταντίνου έκαναν και
σύντομες παρεμβάσεις. Ο κ. Φλω-
ρίδης, όταν ρωτήθηκε από τον συ-
ντονιστή της εκδήλωσης Κωνστα-
ντίνο Ζούλα τι χρειάζεται από έ-
ναν υπουργό για να υπογράψει μια
επένδυση, υπογράμμισε ότι: «Δεν
υπάρχει κάτι μυθικό στις υπουργικές
υπογραφές. Είναι μια συλλογική δου-
λειά. Η Ελλάδα είναι χώρα των συ-
ναρμοδιοτήτων. Αυτό σημαίνει ότι η
δουλειά του πρωθυπουργού είναι να
συντονίσει τους υπουργούς του σε καί-
ρια ζητήματα συναρμοδιοτήτων. Όσο
αυτό δεν γίνεται, είναι προφανές ότι
τα πράγματα καθυστερούν». Ο κ. Πα-
πακωνσταντίνου απαντώντας
στην ίδια ερώτηση υπήρξε πιο λα-
κωνικός και επεσήμανε ότι «αυτό
που χρειάζεται είναι άγνοια κινδύνου».

Το θέμα της εκδήλωσης ήταν οι
εναλλακτικοί δρόμοι ανάπτυξης
και αποδείχθηκε ιδιαίτερα ενδια-
φέρον (πράγμα σπάνιο για ινστι-

τούτο κόμματος), με την παρουσία-
ση έρευνας της κοινής γνώμης α-
πό την Pro Rata για τα εμπόδια της
ανάπτυξης. Οι ομιλητές της εκδή-
λωσης πολλοί, μεταξύ των οποίων
ο Θόδωρος Φέσσας (πρόεδρος
του ΣΕΒ), ο πρόεδρος του ΙΟΒΕ
(καθηγητής οικονομικών) Νίκος
Βέττας και άλλοι. Την παράσταση
έκλεψε ο φοιτητής από τη Λάρισα
Βαλεντίνος Τζέκας, ο οποίος δη-
μιούργησε τον αλγόριθμο Fight
Hoax που επιτρέπει στον χρήστη
του διαδικτύου να τσεκάρει τις
πληροφορίες ενός άρθρου αυτό-
ματα.

Προσερχόμενος στην εκδήλω-
ση, ο επικεφαλής του Ποταμιού
δήλωσε: «Για να βγούμε από την κρί-
ση, πρέπει να αρχίσουμε να συζητάμε
για λέξεις άγνωστες στο πολιτικό σκη-
νικό: παραγωγή και ανάπτυξη. Δεν
αρκεί να μιλάμε για τα χρέη, για τη
λιτότητα και για τις περικοπές.
»Από τότε που ξεκίνησε η κρίση μι-
λάμε για ένα εθνικό σχέδιο ανασυ-
γκρότησης, κανείς δεν τολμά να πει
περισσότερες κουβέντες για αυτό. Το
Ποτάμι προσπαθεί, συνομιλεί, ερευ-
νά, συζητά με τους συμμάχους του και
είναι έτοιμο για πολλές πτυχές αυτού
του προγράμματος ανασυγκρότησης.
»Δυστυχώς, όμως, απέναντί μας έχου-
με μια κυβέρνηση που παίζει καθυ-
στέρηση, έχουμε πολιτικά όργανα
τους ΣΥΡΙΖΑΝΕΛ που μιλάνε συνέ-
χεια για το παρελθόν, είναι σε βήμα
σημειωτόν και δεν μιλούν για αυτά
που πρέπει να μιλήσει κάποιος στην
ελληνική κοινωνία: Παραγωγή, ανά-
πτυξη, δημιουργία θέσεων εργασίας
με ενίσχυση του εξαγωγικού χαρα-
κτήρα της χώρας».

Όταν ο Σταύρος Θεοδωράκης αποφάσισε κατά τη διάρκεια της συζήτησης για τη σύ-
σταση εξεταστικής επιτροπής για τον Γιάννο Παπαντωνίου να μιλήσει για τρεις νέους
λογαριασμούς τού πρώην υπουργού, οι περισσότεροι έκαναν λόγο για «πυροτέχνημα
του Σταύρου, μπας και το χρησιμοποιήσει ως σανίδα σωτηρίας στην κατρακύλα του
Ποταμιού».

Προχθές Πέμπτη ο Σταύρος Θεοδωράκης επισκέφθηκε την εισαγ-
γελέα του Αρείου Πάγου, Ξένη Δημητρίου, όπου της κατέθεσε φά-
κελο με καταγγελίες που αφορούν τις άτυπες επαναπροωθήσεις
Tούρκων πολιτών που ζητούν άσυλο στην Ελλάδα. Τον Σταύρο
Θεοδωράκη συνόδευαν ο επίτιμος aντιεισαγγελέας Αρείου Πάγου
και ειδικός σύμβουλος σε θέματα Δικαιοσύνης Βασίλης Μαρκής,
ο πρέσβης ε.τ., σύμβουλος σε θέματα Εξωτερικής Πολιτικής, Γιώρ-
γος Κακλίκης, καθώς και ο εκπρόσωπος Τύπου Δημήτρης Τσιόδρας.

Επισκέφτηκε τη Δημητρίου… 
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• Οι αναλυτές του «Δικτύου για τη Μεταρρύθμιση σε Ελλάδα κι Ευρώπη» παρακο-
λούθησαν τις αντιδράσεις των χρηστών στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης μετά από το τρομοκρα-
τικό χτύπημα στον Λουκά Παπαδήμο και τα συμπεράσματα που εξάγονται φαντάζουν ζοφερά…

Social διχασμός 
σε πλήρη εξέλιξη
Από την εποχή των αγανακτι-
σμένων στα πρώτα χρόνια της
εισόδου της χώρας στο καθε-
στώς των μνημονίων η Ελλά-
δα ζει έναν περίεργο διχασμό.
Οι εκφράσεις που έχουν χρη-
σιμοποιηθεί ακόμη κι εντός
του Κοινοβουλίου αναδεικνύ-
ουν το μέγεθος του προβλή-
ματος. 

Της Ευαγγελίας Τζαβάρα

E
να πρόβλημα που έγινε ο-
λοφάνερο και με τα όσα α-
κολούθησαν της τρομοκρα-
τικής ενέργειας με θύμα τον
Λουκά Παπαδήμο. Τόσο

στα social media, όσο και στις ραδιο-
φωνικές εκπομπές που οι ακροατές έ-
χουν δικαίωμα λόγου έχουν ακουστεί
απίθανα πράγματα. Επί της ουσίας με
την υπόθεση Παπαδήμου άνοιξε η
κουρτίνα και φάνηκε ολοκάθαρα ο δι-
χασμός που ταλανίζει την ελληνική κοι-
νωνία.

Σε αυτό το συμπέρασμα καταλήγουν
οι αναλυτές του Δικτύου για την Με-
ταρρύθμιση σε Ελλάδα κι Ευρώπη, της
Άννας Διαμαντοπούλου, περιγρά-
φοντας μεταξύ άλλων ότι «υπάρχει κά-
ποια σκοτεινή ικανοποίηση στο να αυτο-
καταστρέφεται ένα άτομο ή ένας λαός, ε-
φόσον πιστεύει ότι δεν έχει άλλα μέσα για
να αποδείξει ότι είναι κύριος της τύχης
του. Το έχουν πει οι φιλόσοφοι και οι ψυ-
χολόγοι και το δείχνουμε συχνά, οι νεοέλ-
ληνες, με τον τρόπο μας».

Επικαλούμενοι τη ρήση του αείμνη-
στου στοχαστή Κώστα Αξελού ότι «ο
διάλογος των Νεοελλήνων με την αυτο-συ-
νείδηση είναι δύσκολο να επιχειρηθεί»,
οι αναλυτές του Δικτύου τονίζουν πως
η ελληνική κοινωνία έχει διχαστεί όχι με
τον συνηθισμένο αλλά με τον άσχημο τρό-
πο. «Ο διχασμός είναι η συνήθης κατά-
στασή μας, όχι η εξαίρεση» λένε και συνε-
χίζουν: 

«Όταν βρισκόμαστε σε συνηθισμένους,
χαμηλής έντασης διχασμούς μπορεί και
να μην το αντιλαμβανόμαστε. Μια τέτοια
περίπτωση ήταν η σύγκρουση τρικουπι-
κών και δηληγιαννικών στα τέλη του 19ου

αιώνα. Στην ερώτηση “ποια είναι η πολιτι-
κή σας;” ο Θεόδωρος Δηληγιάννης απα-
ντούσε “Η αντίθετος της του κ. Τρικού-
πη”.

»Τα χρόνια της κρίσης σχεδόν όλοι πή-
ραν θέση σε αυτόν τον υπό εξέλιξη εθνικό
διχασμό. Δεν αντιμετωπίζουν πλέον τους α-
ντιπάλους ως πολιτικά διαφορετικούς και ι-
δεολογικά απέναντι. Αλλά ως εχθρούς(…)».

Ο δρόμος προς τις εκλογές
Σύμφωνα, πάντα, με τους αναλυτές του
Δικτύου με αυτό το κλίμα θα προχωρή-
σουμε προς τις εκλογές (σ.σ. εκτιμούν ότι
εισερχόμεθα σε προεκλογική περίοδο),

«καθώς η μεν Κυβέρνηση πρέπει να δια-
τηρήσει τις ελπίδες για διατήρηση του πο-
σοστού της στο 20% με κάθε (διχαστικό)
τρόπο, η δε αντιπολίτευση θα επαναφέρει
το δικό της (διχαστικό) δίλημμα “να μείνει
ή να φύγει ο Τσίπρας”».

Λύση, επομένως, δεν υφίσταται;
«Δυστυχώς, ενδιάμεση τάση – πρόταση,
όπως εξελίσσονται τα γεγονότα και αν δεν
αλλάξει κάτι που θα πείσει του πολίτες που
κατανοούν την απειλή του διχασμού, δύ-
σκολα θα επιβιώσει» απαντούν και επι-
μένουν ότι «η Ελλάδα είναι χωρισμένη
στα δύο. Είναι δύο χώρες. Ο διχασμός δεν
είναι επιπόλαιος, επίπλαστος ή επιφανεια-
κός. Είναι οξύς και βαθύς. Η χώρα χρειά-
ζεται επειγόντως κινήσεις αποσυμπίεσης,
πρότυπα συναίνεσης, συνεννόηση. Ο ρό-
λος και ο λόγος όσων έχουν δημόσιο λόγο
και κοινωνική αναφορά, καθώς και των η-
γετών των κομμάτων και των ΜΜΕ είναι
πλέον ιστορικά φορτισμένος με το βάρος
της ευθύνης που αναλογεί στον καθένα.

Όσες απέλπιδες φωνές προσπαθούν να
υπονοήσουν την πιθανότητα ευρείας συ-
ναίνεσης, έστω και υπό το καθεστώς πανι-
κού, μάλλον κινούνται στη σφαίρα του α-
νέφικτου, δεδομένου του κλίματος κυβερ-
νητικής αναξιοπιστίας και της δρομολόγη-
σης που έχει πάρει πλέον η πολιτική δυ-
ναμική κυρίως της αντιπολίτευσης». 

Ο πολιτικός ορίζοντας
Όμως οι αναλυτές του Δικτύου περι-
γράφοντας όλο αυτό το νοσηρό κλίμα,

που έγινε φανερό μετά την επίθεση
στον Λουκά Παπαδήμο επαναφέ-
ρουν και το ενδεχόμενο για το πότε θα
γίνουν οι επόμενες εθνικές εκλογές. 

Ακόμη και στις προβλέψεις των πο-
λιτικών κομμάτων υπάρχει τεράστιο
χάσμα. Στη Νέα Δημοκρατία ισχυρίζο-
νται πως οι εκλογές μπορούν να γίνουν
ανά πάσα στιγμή. 

Στη Δημοκρατική Συμπαράταξη ε-
κτιμούν πως αυτές θα γίνουν νωρίτερα
από το 2019, ενώ ο Σταύρος Θεοδω-
ράκης επιμένει πως ο Αλέξης Τσί-
πρας θα τραβήξει μέχρι τέλους, δηλα-
δή ως τον Σεπτέμβριου του 2019.

Οι αναλυτές του Δικτύου έχουν το-
νίσει κατά το παρελθόν πως σε αυτές
τις προγνώσεις υπάρχει μία μεταβλη-
τή: Η λογική του ΣΥΡΙΖΑ. Το κυβερ-
νών κόμμα δεν συμπεριφέρεται ως έ-
να κόμμα τακτικού ορθολογισμού. Δια-
θέτει διαφορετική σκέψη και τακτική
προσέγγιση στην εξέλιξη των πολιτι-
κών ζητημάτων. Κυρίως, όταν αυτά α-
φορούν την εκλογική του τακτική και
την κομματική του συσπείρωση ή συ-
νοχή.

"Με βάση αυτό το πρίσμα, η εκτίμηση
μας είναι ότι ο ΣΥΡΙΖΑ, μετρώντας τις α-
πώλειες και τις πιθανές ευκαιρίες για με-
ρική ανάκαμψη θα επιδιώξει να φτάσει ως
το καλοκαίρι του 2018 και τη λήξη του τρί-
του Μνημονίου, παίζοντας το χαρτί της ε-
ξόδου από τα Μνημόνια", υποστηρίζουν
οι αναλυτές του Δικτύου. 

"Το μικροπολιτικό σεργιάνι στο δρόμο
της πλειοδοσίας για το μοίρασμα του πλε-
ονάσματος που ξεκίνησαν τα κόμματα, βο-
λεύει τον ΣΥΡΙΖΑ που και ξέρει και μπορεί
να το κάνει καλύτερα από τα κόμματα της
Αντιπολίτευσης, που υποπίπτουν στα ίδια
λάθη με το αμαρτωλό τους παρελθόν. 

"Η μονιμοποίηση των 30.000 συμβα-
σιούχων που εξήγγειλε ο Υπουργός Εσωτε-
ρικών, οι διορισμοί στον ευρύτερο δημό-
σιο τομέα, η «προστασία των χαμηλοσυ-
νταξιούχων» και «αντίμετρα» αμφίβολης
ωφέλειας, μαζί με μια ατελείωτη σκανδα-
λολογία με πληθώρα εξεταστικών επιτρο-
πών στη Βουλή, θα αποτελέσουν κάποια
από τα εργαλεία για την διατήρησή του
ΣΥΡΙΖΑ στην εξουσία.

"Είναι προφανές ότι ο κ. Τσίπρας δεν
έχει πρόθεση - τουλάχιστον το επόμενο
διάστημα- και όσο δεν απειλείται η δεύ-
τερη θέση από κάποιο άλλο κόμμα, να
προβεί σε πρόωρες εκλογές. 

"Αντίθετα, η πολιτική στρατηγική του
κ. Τσίπρα φαίνεται πως είναι να πάει την
επόμενη εκλογική αναμέτρηση όσο πιο κο-
ντά γίνεται στην επόμενη εκλογή Προέ-
δρου της Δημοκρατίας. Με γνώμονα όμως,
όχι την ήρεμη ανασύνταξη στην Αντιπο-
λίτευση …αλλά τη δεξιά παρένθεση που
θα έρθει με τις εκλογές του χάους της α-
πλής αναλογικής".

ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 10/11 IOYNIΟΥ 2017
www.iapopsi.gr12 | Η ΑΠΟΨΗ
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Με δύο αποφάσεις-φωτιά και
πρόστιμο €10.000 στην κάθε μία,
η Αρχή Προστασίας Δεδομένων
Προσωπικού Χαρακτήρα δικαίω-
σε δύο πολίτες που είχαν καταγ-
γείλει ότι οι τράπεζες Eurobank
και Alpha Bank δεν τους χορήγη-
σαν αντίγραφα των μεταξύ τους
ηχογραφημένων κλήσεων, παρα-
βαίνοντας έτσι τις σχετικές διατά-
ξεις του νόμου 2472/1997 περί
προσωπικών δεδομένων. 

Ρεπορτάζ: Νίκος Τσαγκατάκης  

Μ
ε τον τρόπο αυτό επιχειρεί-
ται να μπει φρένο στις τρα-
πεζικές τακτικές που παρα-
βιάζουν τη σχετική νομοθε-
σία, καθώς πληθαίνουν οι

καταγγελίες για παράτυπη, ακόμα και ανάρ-
μοστη συμπεριφορά «εισπρακτικών» εται-
ρειών που συνεργάζονται με τις Τράπεζες.

Στην πρώτη περίπτωση (απόφαση
32/2017) πελάτης της Alpha Bank παραπο-
νέθηκε επανειλημμένως στην τράπεζα ότι ε-
νοχλείτο με μεγάλη συχνότητα και άσχημο
τρόπο από δικηγορικά γραφεία και εισπρα-
κτικές εταιρείες που ισχυρίζονταν ότι την εκ-
προσωπούσαν, και ζήτησε τόσο τηλεφωνι-
κώς όσο και με e-mail να επιβεβαιώσει αν
πράγματι ενεργούσαν κατ’ εντολήν της και
ποια η ακριβής εντολή του χρηματοπιστωτι-
κού ιδρύματος προς τους συνεργάτες της, ε-

πιθυμώντας να διαπραγματευτεί με την ίδια
την τράπεζα την εξόφληση της πιστωτικής
του κάρτας, ενώ ζήτησε να του χορηγηθούν
αντίγραφα των ηχογραφημένων συνομιλιών
του. 

Ωστόσο η τράπεζα ουδέποτε απάντησε εγ-

γράφως, ισχυριζόμενη ότι δεν καταλάβαινε
τι ακριβώς ζητούσε ο πελάτης της, στηριζό-
μενη σε εσωτερική δική της εγκύκλιο σύμ-
φωνα με την οποία είναι στο χέρι του υπεύ-
θυνου επεξεργασίας δεδομένων της Τράπε-
ζας να αποφασίσει για το εάν ασκεί δικαιο-

λογημένα το δικαίωμά του ο πολίτης ή όχι! 
Μετά από προσφυγή του, η  Αρχή Προ-

στασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτή-
ρα αποφάσισε ότι η ανωτέρω συμπεριφορά
της τράπεζας παραβιάζει ευθέως τα δικαιώ-
ματα του πολίτη κατά τη σχετική νομοθεσία
και της επέβαλε πρόστιμο €10.000, ενώ την
υποχρέωσε ταυτόχρονα να γνωστοποιήσει
στα στελέχη και τους υπαλλήλους της ότι υ-
ποχρεούνται εντός προθεσμίας 15 ημερών
και χωρίς να επικαλείται ο πελάτης ειδικότε-
ρους λόγους, να ικανοποιούν το αίτημά του
για χορήγηση των ηχογραφημένων συνομι-
λιών του κατ’ άρθρο 12 ν.2472/1997.

Στη δεύτερη περίπτωση (απόφαση
33/2017) πελάτης της Eurobank έδωσε τη-
λεφωνική εντολή μέσω private banking για
να ρευστοποιηθεί ολικά ο λογαριασμός χαρ-
τοφυλακίου του, αλλά η εντολή του δεν εκτε-
λέστηκε, με αποτέλεσμα να υποστεί μεγάλη
οικονομική ζημιά. 

Προκειμένου να αποδείξει την εντολή του
ζήτησε αντίγραφο των μεταξύ τους τηλεφω-
νικών συνομιλιών, ωστόσο η τράπεζα του
παρέδωσε (και μόνο μετά από απαίτηση της
Αρχής) συγκεκριμένο αντίγραφο και όχι το
σύνολο της απομαγνητοφωνημένης συνομι-
λίας. 

Και σε αυτή την περίπτωση η τράπεζα ι-
σχυρίστηκε ότι σύμφωνα με τους δικούς της
εσωτερικούς κανονισμούς χορηγούνται α-
ντίγραφα για συγκεκριμένους μόνο λόγους,
ωστόσο η Αρχή Προστασίας Προσωπικών
Δεδομένων επεσήμανε ότι αυτή η διαδικα-
σία αντίκειται στον νόμο, και της επέβαλε
πρόστιμο €10.000.  

ΠΟΛΙΤΙΚΗ & ΑΘΛΗΤΙΚΗ              ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α

ΤΟΥ ΣΑΒΒΑΤΟΚΥΡΙΑΚΟΥ www.iapopsi.gr

10/11 ΙΟΥΝΙΟΥ 2017

• Ποιοι δικάζονται;    • Ποιοι διώκονται;    • Ποιοι προφυλακίζονται;    • Τα καυτά βουλεύματα 
και ποιους καίνε;    • Ποιοι δικαστές έγραψαν ιστορία;    • Ποιες υποθέσεις συγκλονίζουν το πανελλήνιο;

«Έβρεξε» πρόστιμα για τους…
κοριούς των τραπεζών 

• Η Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα δικαίωσε δύο πολίτες
που είχαν καταγγείλει ότι οι τράπεζες Eurobank και Alpha Bank δεν τους χορήγησε
ως όφειλαν αντίγραφα των μεταξύ τους ηχογραφημένων κλήσεων
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Ρεπορτάζ: 
Πωλίνα Βασιλοπούλου

Η
απάτη ύψους περί-
που 50 εκατ. ευρώ
στρέφεται σε βάρος
των συμφερόντων
της Ευρωπαϊκής Έ-

νωσης και αποκαλύφθηκε μετά τις
καταγγελίες του νυν πρωθυπουρ-
γού των Σκοπίων, Ζόραν Ζάεβ,
όταν αυτός ήταν ακόμη αρχηγός
της αξιωματικής αντιπολίτευσης
της χώρας του.

Για την υπόθεση έχει συνταχθεί
έκθεση και από την OLAF. 

Σύμφωνα με τα στοιχεία της
OLAF, με αφορμή  τα οποία  ξεκί-
νησε η εισαγγελική έρευνα, οι μι-
σθοί που εμφανίζονταν να ει-
σπράττουν ορισμένα στελέχη της
κατασκευαστικής εταιρείας έφτα-
ναν στο «εξωπραγματικό» για τα
οικονομικά δεδομένα των Σκο-
πίων το ποσό των €110.000μη-
νιαίως!  

Η ελληνική εταιρεία, φέρεται,
σύμφωνα με καταγγελίες να κέρ-

δισε το έργο αν και η προσφορά
της ήταν  σημαντικά υψηλότερη
(κατά 40.000.000 ευρώ) από αυ-
τές των ανταγωνιστών της. 

Επίσης, οι ίδιες καταγγελίες έ-
καναν λόγο για έλληνες πολίτες
που έφταναν στα Σκόπια, οργανω-
μένα, με λεωφορεία οι οποίοι δεν
ασχολούνταν με την κατασκευή
του αυτοκινητοδρόμου, αλλά εισέ-
πρατταν από την εταιρεία, μέσω
του υποκαταστήματος της
Stopanska Banka, μεγάλα χρημα-
τικά ποσά σε μετρητά (20.000 έ-
ως και 90.000 ευρώ), βάσει συμ-
βάσεων έργου. 

Όπως ανέφεραν δε, οι καταγγε-
λίες της αντιπολίτευσης στα Σκό-
πια, σε λιγότερο από έναν χρόνο
εισήλθαν στη γειτονική χώρα για
τον σκοπό αυτό 96 Έλληνες πολί-

τες ενώ εννέα από αυτούς φαίνε-
ται να έχουν το ίδιο επώνυμο αλ-
λά διαφορετικό όνομα.

Από την πλευρά της η εταιρεία
έχει χαρακτηρίσει «αβάσιμα και α-
δικαιολόγητα» τα σχετικά δημοσι-
εύματα του σκοπιανού και διε-
θνούς Τύπου υποστηρίζοντας  ότι
«από την έναρξη του παραπάνω έρ-
γου όλες οι δραστηριότητες και όλες
οι σχετικές οικονομικές συναλλαγές
εκτελούνται σύμφωνα με τους διε-
θνείς και τοπικούς νόμους και κανο-
νισμούς. 

Αυτό σημαίνει ότι οποιαδήποτε
συναλλαγή καλύπτεται από συμβά-
σεις και τιμολόγια, οι φόροι υπολο-
γίζονται και πληρώνονται και τελικώς
όλες οι πληρωμές γίνονται μέσω τρα-
πεζικού συστήματος, όπως απαιτεί-
ται από τον νόμο».

• Η Εισαγγελία Διαφθοράς άσκησε ποινική δίωξη κατά παντός υπευθύνου κατασκευαστικής
εταιρείας συμφερόντων της γνωστής οικογένειας για ξέπλυμα βρώμικου χρήματος και απάτη 

Δικαστικά βάσανα με
άρωμα… Σκοπίων για 
την οικογένεια Μπόμπολα 
Για ξέπλυμα βρόμικου χρήματος και απάτη ασκήθηκε
ποινική δίωξη από την Εισαγγελία Διαφθοράς κατά πα-
ντός υπευθύνου κατασκευαστικής εταιρείας συμφερό-
ντων της οικογένειας Μπόμπολα που αφορά την κατα-
σκευή αυτοκινητοδρόμου στα Σκόπια. 

Η εισαγγελέας Διαφθοράς, 
Ελένη Τουλουπάκη

Ο Γ. Μπόμπολας

Η υπόθεση της φερόμενης
απάτη στην κατασκευή
αυτοκινητοδρόμου στα
Σκόπια ήρθε στην επιφάνεια
μετά από τις καταγγελίες
του νυν πρωθυπουργού των
Σκοπίων, Ζόραν Ζάεβ (κάτω
δεξιά), όταν αυτός ήταν
ακόμη αρχηγός της
αξιωματικής αντιπολίτευσης
της χώρας του
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Βαριές καμπάνες 
σε μεθυσμένους οδηγούς που
προκαλούν θανατηφόρο τροχαίο 
Αλκοόλ και οδήγηση είναι ως γνω-
στόν ένας συνδυασμός που (κυριολε-
κτικά) σκοτώνει, κι αυτό φαίνεται να
το έχουν λάβει σοβαρά υπ’ όψιν τους
στο υπουργείο Δικαιοσύνης, όπως
τουλάχιστον τεκμαίρεται από την αυ-
στηροποίηση των ποινών για αυτού
του είδους τις τροχαίες παραβάσεις, οι
οποίες περιλαμβάνονται στο υπό δια-
βούλευση νομοσχέδιο του υπουργού
Σταύρου Κοντονή.
Συγκεκριμένα, σύμφωνα με τις πρό-
νοιες του νέου ν/σ, στον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας προστίθεται διάταξη βάσει
της οποίας ο οδηγός που προκαλεί θανατηφόρο ατύχημα υπό την επήρεια αλκοόλ
(σ.σ. η συγκέντρωση οινοπνεύματος στο αίμα του είναι άνω του 0,50 gr/lt) αυτο-
μάτως θα χάνει επί τόπου το δίπλωμα οδήγησης για διάστημα τουλάχιστον 5 ετών.  
Αν, δε, ο ίδιος οδηγός μετά την παρέλευση της πενταετίας ή του χρόνου που ορίσει
το ποινικό δικαστήριο συλληφθεί εκ νέου να οδηγεί υπό την επήρεια αλκοόλ, τότε ο
παραβάτης θα χάνει διά βίου την άδεια ικανότητας οδηγού. Ν.ΤΣ.

Ο ληστής τραπεζών που
έγινε καθηγητής νομικής
Η «εξέλιξη» ενός ληστή τραπεζών σε… φυλακισμέ-
νο, σπουδαστή, δικηγόρο και εντέλει καθηγητή Δι-
καίου δεν αποτελεί τη συνηθισμένη επαγγελματική
διαδρομή ενός ανθρώπου, αλλά όσο απίστευτη κι αν
μοιάζει είναι πέρα για πέρα αληθινή για τον Αμερι-
κανό Shon Hopwood. 
Την ιστορία του Shon τη διαβάσαμε μέσω του νομικού πόρταλ justina.gr
στην ηλεκτρονική έκδοση της «Washington Post», στην οποία ο άλλοτε
παραβατικός άνδρας  δήλωσε ότι η εμπειρία του «πίσω από τα κάγκε-
λα» τον βοήθησε να αναπτύξει μια άλλη αντίληψη της ποινικής διαδι-
κασίας και του σωφρονιστικού συστήματος και έχει επηρεάσει τη νομική
του σκέψη.
Ο Shon εξέτισε ποινή πολυετούς φυλάκισης για σοβαρά εγκλήματα και
κατόρθωσε να σπουδάσει ενώ βρισκόταν στη φυλακή και να πάρει στη
συνέχεια άδεια άσκησης του δικηγορικού επαγγέλματος. Σήμερα ασκεί
και καθήκοντα διδάσκοντος στη νομική σχολή του πανεπιστημίου της
Georgetown, έχει κάνει οικογένεια και έχει ενταχθεί πλήρως στην κοι-
νωνία.  Παραστράτημα προς αποφυγή, μεταμέλεια προς μίμηση…  

Ν.ΤΣ. 

• Tο Περιφερειακό Δικαστήριο της Ζυρίχης καταδίκασε σε πρόστιμο 4.000 ελβετικών φράγκων
χρήστη του Facebook επειδή έκανε «like» σε δυσφημιστικά σχόλια

Καινοτόμησε το Περιφερειακό Δικαστήριο της Ζυ-
ρίχης καταδικάζοντας προ μερικών ημερών σε
πρόστιμο 4.000 ελβετικών φράγκων έναν χρή-

στη του Facebook επειδή έκανε «like» σε δυσφημιστικά
σχόλια, δημιουργώντας μια άνευ προηγουμένου νομο-
λογία, η οποία οδηγεί σύμφωνα με τον δικαστή σε πε-
ραιτέρω προστασία της τιμής του ανθρώπου! 
Το παράπτωμα τελέστηκε το 2015, όταν σε συζητήσεις
στο Facebook σχετικά με το αν θα επιτρεπόταν κάποιες
ομάδες υπέρ της καλής μεταχείρισης των ζώων να λά-
βουν μέρος σε ένα φεστιβάλ δρόμου με βέγκαν (σ.σ. ά-
τομα που αντιτίθενται στην εκμετάλλευση των ζώων
για οποιονδήποτε λόγο όπως τροφή, ένδυση κ.λπ.), ο
45χρονος ένοχος είχε πατήσει «like» κάτω από προ-
κλητικά σχόλια άλλων χρηστών κατά του ακτιβιστή δι-
καιωμάτων των ζώων, Erwin Kessler. Αποτέλεσμα; Ε-
κείνος να τον μηνύσει με την κατηγορία της δυσφήμι-
σης. 

Ωστόσο, το δικαστήριο της Ζυρίχης έκρινε ότι και ο συ-
γκεκριμένος κατηγορούμενος θα έπρεπε να καταδικα-
σθεί, έστω και εάν δεν είχε σχολιάσει, αλλά απλά ενέ-
κρινε τα σχόλια άλλων χρηστών, καθώς «κάνοντας κλικ
στο κουμπί “like” o κατηγορούμενος σαφώς ενέκρινε το
άσχημο περιεχόμενο και το έκανε δικό του», ενώ «κοινο-
ποιώντας τα στη λίστα με τις επαφές του στο Facebook
τους έδωσε πρόσβαση σε μεγάλο αριθμό ανθρώπων και
έτσι οι πράξεις του αυτές πρέπει να θεωρηθούν ως “προ-
σβολή της τιμής του [Kessler]”». 
Σύμφωνα με τον δικηγόρο του άτυχου χρήστη, «τα δι-

καστήρια πρέπει να διευκρινίσουν επειγόντως εάν το πά-
τημα ενός κουμπιού like στα κοινωνικά δίκτυα έχει το ίδιο
βάρος με άλλες μορφές λόγου που αναφέρονται πιο συ-
χνά στις υποθέσεις δυσφήμησης», και συμπλήρωσε ότι
«εάν τα δικαστήρια θέλουν να ασκούν διώξεις σε αν-
θρώπους για τα like στο Facebook, θα χρειαστεί να τρι-
πλασιάσουμε τον αριθμό των δικαστών στη χώρα, κάτι
που  θα μπορούσε επίσης να οδηγήσει σε προσβολή της
ελευθερίας της έκφρασης». 
Πέρα από την πρωτοτυπία της, δεν τη λες και εύκολη α-
πόφαση… Ν.ΤΣ.

Προσέχουμε
πού βάζουμε 
την υπογραφή
και τα… like!
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Πραξικόπημα
στη Σούπερ Λίγκ
(για τα μάτια
του Κομπότη)

Ο
υκ ολίγες φορές οι
κανονισμοί έχουν
γίνει λάστιχο από
την διοίκηση της
Σούπερ Λιγκ. Όπως

και τώρα με την υπόθεση του Η-
ρακλή. Όπου οι ειδήμονες της
διοργανώτριας αρχής εξυπηρε-
τώντας ρουσφετάκια είχαν απο-
φασίσει να υποβιβάσουν με το
έτσι θέλω τον Ηρακλή, προκει-
μένου να σώσουν τον Λεβαδεια-
κό. Βλέπετε ο ιδιοκτήτης του Λε-
βαδειακού, ο κ. Ιωάννης Κομπό-
της, φαίνεται αποτελεί θεσμό
για το πρώτο τη τάξει ελληνικό
πρωτάθλημα. Ίσως επειδή ο Λε-
βαδειακός γεμίζει ασφυκτικά το
γήπεδο, ή επειδή ο ιδιοκτήτης
του στις μεταγραφές συνήθως
φέρνει ποδοσφαιριστές που εί-
ναι εφάμιλλοι του Ροναλντίνιο. 

Φυσικά το χαστούκι που δέχθηκε
για μία ακόμη φορά η διοίκηση της
Σούπερ Λιγκ, από το Διαιτητικό Δι-
καστήριο ήταν ηχηρό. Ο Ηρακλής
πήρε πίσω τους τρεις βαθμούς που
του αφαίρεσε το Δ.Σ. της διοργανώ-
τριας αρχής και λογικά ο Λεβαδεια-
κός που υποβιβάστηκε αγωνιστικά
οδεύει προς την Β’ Εθνική ή Φού-
τμπολ Λιγκ. 

Κι όμως η παρανομία συνεχίζεται
από την Σούπερ Λιγκ. Αντί να επικυ-
ρώσει την βαθμολογία, ως οφείλει
περιμένει και νέα απόφαση του Δι-
αιτητικού Δικαστηρίου για το εάν τε-
λικά λάβει άδεια ο Ηρακλής. Στην
Σούπερ Λιγκ θέλουν να σώσουν με
το έτσι θέλω τον Λεβαδειακό και κά-
νουν τα πάντα, προκειμένου να ικα-
νοποιήσουν τον φίλο τους. 

Φυσικά οι κύριοι διοικούντες την
Σούπερ Λιγκ αγνοούν τον ΚΑΠ, την

προκήρυξη του πρωταθλήματος και
φυσικά το νόμο. Με βάση, λοιπόν,
όλα τα παραπάνω πρέπει να γίνει η
επικύρωση της βαθμολογία και ο
Λεβαδειακός να υποβιβαστεί μαζί με
την Βέροια. Εάν στη συνέχεια ο Η-
ρακλής δεν λάβει την άδεια, τότε
παίρνει κι αυτός την άγουσα για την
φούτμπολ λιγκ και στη θέση του
προβιβάζεται ο 3ος από την πιο κά-
τω κατηγορία. Στην προκειμένη πε-
ρίπτωση ο Άρης, ο οποίος έχει ήδη
καταθέσει τον φάκελο για να αδειο-
δοτηθεί. Εάν και ο Άρης δεν πάρει
άδεια τότε υπάρχουν ο ΟΦΗ και τα
Τρίκαλα, τα οποία ακολουθούν στην
βαθμολογία κι έχουν ήδη καταθέσει
φακέλους για αδειοδότηση. 

Σε καμία περίπτωση ο ΚΑΠ, η
προκήρυξη, αλλά και ο νόμος δεν α-
ναφέρουν πουθενά ότι τη θέση του
Ηρακλή την λαμβάνει ομάδα που έ-

χει ήδη υποβιβαστεί αγωνιστικά. 
Η Σούπερ Λιγκ προφανώς στηρί-

ζεται πάνω σε μία απόφαση που έχει
λάβει η διοίκηση της το 2015 και
που σε καμία περίπτωση δεν αποτε-
λεί νομολογία, αφού δεν έχει συ-
μπεριληφθεί στην προκήρυξη και
βεβαίως ούτε στον ΚΑΠ, που έπρεπε
να έχει τροποποιηθεί και ρητά να
προσδιορίζεται. Και εδώ αρχίζει το
γλέντι. Ακόμα κι αν η απόφαση της
Super League εγκρίθηκε από την Ε-
ΠΟ, το σκεπτικό της είναι ότι η μη α-
δειοδοτημένη ΠΑΕ υποβιβάζεται
στη Β’ Εθνική και όχι ότι καταλαμ-
βάνει την τελευταία θέση στον βαθ-
μολογικό πίνακα. Η ερμηνεία αυτή
δίνεται από τη «συμμορία» της Su-
per League, ώστε να μην ανέβει ο
Άρης ή κάποια άλλη ομάδα από τη
Β’ Εθνική, αλλά να σωθεί ο Λεβα-
δειακός. Αυτό που προκαλεί τερά-

στια εντύπωση είναι πως αγνοεί
ΚΑΠ, προκήρυξη και νόμο ο κ. Βα-
σίλης Γκαγκάτσης, επί χρόνια πρόε-
δρος της ΕΠΟ. Προφανώς τόσο ο ί-
διος όσο και ο Γ. Οικονομάκης κά-
νουν φιλότιμες προσπάθειες να σώ-
σουν τον Λεβαδειακό. Αλήθεια ο κ.
Γ. Στράτος πέραν του να κόβει πρω-
τοχρονιάτικες πίττες σαν νομικός
δεν έπρεπε να γνωρίζει το θέμα,
πριν ξεκινήσουν οι ... φιλότιμες προ-
σπάθειες των κ.κ. Γκαγκάτση-Οικο-
νομάκη για την σωτηρία του Λεβα-
δειακού. Βέβαια, τώρα που οι αρμό-
διες επιτροπές στελεχώθηκαν από
τακτικούς δικαστές, η όλη προσπά-
θεια αναμένεται να πέσει στο κενό.
Αυτό, καθώς οι δικαστές έχουν δώ-
σει όρκο και φυσικά διαφέρουν α-
πό τους προκατόχους τους που έδι-
ναν οποιοδήποτε όρκο για να γεμί-
σουν την τσέπη τους!
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Θέμα: Διονύσης Γκουτζουρής 

Ο
κοινωνικός ρατσισμός
είναι συνδεδεμένος με
το ποδόσφαιρο εκ των
πραγμάτων, καθώς…
ράτσες υπάρχουν πολ-

λές και φίλαθλοι αμέτρητοι. Είναι
μάλλον αδύνατο να κρίνονται πο-
δοσφαιρικές επιλογές μόνο από πο-
δοσφαιρικά κριτήρια. Μέσα σε αυ-
τά – τα κριτήρια – μπλέκουν συχνά
κι άλλες παράμετροι. Μία από αυτές
είναι και η καταγωγή.

Εκατό φανατικούς φίλους του Ολυ-
μπιακού να ρωτήσει κανείς, θα ξέρουν
να απαντήσουν σχεδόν όλοι πως ο
Μπεζνίκ Χάσι είναι Αλβανός, αλλά ού-
τε δέκα έχουν γνώση περί των συστημά-
των του. 

Εντελώς λανθασμένη προσέγγιση και
πραγματικά απελπιστική για έναν ιδιο-
κτήτη, ο οποίος πέρσι αναγκάστηκε να
κάνει πίσω επειδή ο Μαρίνος Ουζου-
νίδης ήταν όχι Αλβανός, αλλά πρώην
ποδοσφαιριστής του Παναθηναϊκό. Ά-
ντε, αυτόν τον… ρατσισμό να τον δεχθεί
ο Βαγγέλης Μαρινάκης. Τον φετινό
δεν τον δέχθηκε.

Ας δούμε τα πράγματα όπως έχουν
πραγματικά. Ο Χάσι γεννήθηκε το 1971
όχι στην Αλβανία, ούτε στο Κόσοβο.
Γεννήθηκε στην Γιουγκοσλαβία! 

Αν κάποιος γεννηθεί στην Κρήτη κατ’
αρχήν  τον ονομάζεις Έλληνα, μετά
Κρητικό και στη συνέχεια αν ψάξεις κα-
ταγωγή γονέων, ίσως διαπιστώσεις πως
έχει… αιγυπτιακές ρίζες. Ο Μπεζνίκ Χά-
σι, λοιπόν, γεννήθηκε στην ενιαία Γιου-
γκοσλαβία, σε μία περιοχή που χρόνια
αργότερα μετατράπηκε στο Κόσοβο
που όλοι γνωρίζουμε. Μία χώρα την ο-
ποία οι Σέρβοι ακόμη νιώθουν δική
τους. «Ιερά χώματα»  χαρακτηρίζουν τα
εδάφη του Κοσυφοπεδίου , ίσως με ε-
θνικιστική έπαρση, αλλά έτσι νιώθουν. Ο
Χάσι άραγε πως νιώθει; 

Πράγματι, στο Κόσοβο διέμεναν α-
πό πάντα κάτοικοι με Αλβανικές ρίζες,
όπως στην Θράκη ζουν μουσουλμά-
νοι, στη Νότια Αλβανία αρκετοί Έλ-
ληνες, στην Κέρκυρα πολλοί Ιταλοί. Ο
Χάσι έχει Αλβανικές ρίζες, είναι Κοσο-
βάρος, αλλά και Σλάβος και μετά από
κάποια χρόνια έγινε και Βέλγος. Προσο-
χή, όχι βελγοθρεμένος. Βέλγος!

Ακόμη κι αν ο ληξίαρχος είχε αντίθετη
άποψη, από τη στιγμή που ο Χάρι άρχισε
να ενηλικιώνεται βιολογικά και επαγ-
γελματικά και μετά από μία μικρή θητεία
στην Κροατία, μετακόμισε στο Βέλγιο.

Δεν έκανε ένα πέρασμα απλό, έμεινε
εκεί για πάντα, ή τουλάχιστον μέχρι…
προχθές που ήρθε στο Ρέντη. 

Ο άνθρωπος μιλά τη γλώσσα, η οικο-
γένειά του είναι εγκατεστημένη εκεί και
το κυριότερο, η ποδοσφαιρική του κουλ-
τούρα είναι βελγική. 

Το Βέλγιο… μίλια 
μπροστά από την Ελλάδα
Άντε και πείστηκε ο μέσος φίλαθλος του
Ολυμπιακού πως η εθνικότητα δεν έχει
σημασία. Τι έχει καταφέρει, όμως, ο Χάσι
ως προπονητής;

Κατ’ αρχήν να σημειώσουμε πως ερ-

γαζόταν σε μία χώρα που τα τελευταία
χρόνια έχει κάνει άλματα και σε οργα-
νωτικό και σε αγωνιστικό επίπεδο. Ο Χά-
σι μετείχε εκ των έσω αυτής της αλλα-
γής της κουλτούρας του βελγικού ποδο-
σφαίρου και του πιστώνεται ένα μικρό
κομμάτι. Ίσως και ένα μεγάλο, αφού κα-
τά τη διάρκεια αυτής της ανοδικής πο-
ρείας του Βελγίου προπονούσε τη λαο-
φιλέστερη ομάδα της χώρας. 

Το Βέλγιο ανέβηκε 70 θέσεις στην
Παγκόσμια Κατάταξη της FIFA την
τελευταία δεκαετία και ποτέ κανείς δεν
έγραψε για τον 46χρονο προπονητή πως
δεν αποτελεί κομμάτι αυτής της προό-
δου. Το αντίθετο μάλιστα, του πιστώθη-
κε η καλή δουλειά στην Άντερλεχτ και η
βελτίωση του ευρωπαϊκού προφίλ του
συγκεκριμένου συλλόγου. Άνηκε σε έ-
ναν ποδοσφαιρικό κόσμο που διαρκώς
βελτιωνόταν, διαχειριζόταν ποδοσφαι-
ριστές συγκεκριμένης αξίας και εδώ που
τα λέμε καλύτερους από αυτούς που είχε
ο Μάρκο Σίλβα στην Σπόρτινγκ. Και

μάλιστα ο Χάσι είχε και την πίεση του
πρωταθλητισμού.

Το ποσοστό νικών του είναι σχετικά
καλό, το ποδόσφαιρο που έπαιζαν οι ο-
μάδες του επιθετικό και μάλλον αποτε-
λεσματικό.  Με τη Λέγκια έπραξε το αυ-
τονόητο, την οδήγησε στους ομίλους και
έπαθε αυτό που συνήθως παθαίνουν οι
ομάδες που αρχίζουν νωρίς προετοιμα-
σία με πίεση για προκριματικές προκρί-
σεις. Έχασε δυνάμεις από το Σεπτέμβρη
και μετά. Πολύ άδικο να κριθεί από τη μι-
κρή του παρουσία στην Πολωνία και ε-
ντελώς ανθρώπινο κάποιες συνεργασίες
να μην προχωρούν. 

Ο Μπεζνίκ Χάσι δεν είναι ο άν-
θρωπος που θα σηκώσει το τηλέφω-
νο και με δύο κουβέντες θα πείσει
τον Ισπανό παικταρά να έρθει στον
Ολυμπιακό, αλλά ο Βαγγέλης Μαρι-
νάκης «έδεσε» την πρόσληψή του με
αυτή του Ουσίγιος δείχνοντας οξυ-
δέρκεια.

Το πρόβλημα του Ολυμπιακού δεν εί-
ναι η καταγωγή του Χάσι. Είναι ότι προ-
σπαθεί να λειτουργήσει ως ομάδα
Champions League, ενώ μετέχει στη
χειρότερη λίγκα της Ευρώπης που
προσφέρει τα λιγότερα δυνατά πάγια
έσοδα και σε μία χώρα με τη μεγαλύ-
τερη φορολόγηση. Αυτή η διαδικασία
υποχρεώνει την ΠΑΕ σε συχνές πωλή-
σεις για να μένει σε επίπεδα λειτουρ-
γίας που επιβάλει το Financial Fair
Play. Κι όλα αυτά, με την ασφυκτική πίε-
ση του κόσμου που θεωρεί αποτυχία την
απώλεια του νταμπλ ή το πρωτάθλημα
με μικρή διαφορά και που απαγορεύει
μία θεωρητική διετή προσπάθεια ανασυ-
γκρότησης με προωθήσεις παικτών από
τις Ακαδημίες. Αυτό φέτος επιτεύχθηκε
χωρίς καν να χαθεί το πρωτάθλημα, κάτι
που θα έπρεπε να θεωρείται μεγάλη ε-
πιτυχία.

Ο Χάσι είναι κάτι παραπάνω από βέ-
βαιο ότι θα κριθεί αυστηρά. Ο πρόεδρος
του Ολυμπιακού το ξέρει αυτό και πήρε
το ρίσκο. Αλλά εδώ που τα λέμε, υπάρχει
προπονητής στην ομάδα του Πειραιά
που να μην κρίνεται αυστηρά; 
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Ο ΜΠΕΖΝΙΚ ΧΑΣΙ ΓΕΝΝΗΘΗΚΕ ΣΤΗΝ ΠΡΩΗΝ ΓΙΟΥΓΚΟΣΛΑΒΙΑ ΚΑΙ ΣΥΓΚΕΚΡΙΜΕΝΑ
ΣΤΟ ΚΟΣΟΒΟ, ΚΑΤΙ ΠΟΥ ΠΕΡΙΕΡΓΩΣ ΕΝΟΧΛΕΙ ΜΙΚΡΗ ΜΕΡΙΔΑ ΟΠΑΔΩΝ ΤΟΥ ΘΡΥΛΟΥ,
ΑΝ ΚΑΙ ΤΑ ΕΠΙΤΕΥΓΜΑΤΑ ΤΟΥ ΝΕΟΥ ΠΡΟΠΟΝΗΤΗ ΕΙΝΑΙ ΠΟΛΥ ΣΗΜΑΝΤΙΚΑ 



Τώρα Αλβανός, 
Με νίκες… Βέλγος!!!  


Ο Χάσι είναι κάτι παραπάνω α-
πό βέβαιο ότι θα κριθεί αυστη-

ρά. Ο πρόεδρος του Ολυμπιακού το
ξέρει αυτό και πήρε το ρίσκο. Αλλά
εδώ που τα λέμε, υπάρχει προπονη-
τής στην ομάδα του Πειραιά που να
μην κρίνεται αυστηρά; 
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ΦΡΑΝΤΣΕΣΚΟ ΤΟΛΝΤΟ:
«Σεβασμός στον κόσμο...»
Ο Φραντσέσκο Τόλντοπου αναδεί-
χθηκε καλύτερος τερματοφύλακας
στο καμπιονάτο το 2000 ήταν ένα
από τα πολλά μεγάλα ονόματα της
«Inter Forever» στο φιλικό της πε-
ρασμένης Τετάρτης με την πρωτα-
θλήτρια Ευρώπης του 2004.

Όπως αποκάλυψε η ιδέα ανήκε
στον Γιώργο Καραγκούνη. «Είναι
πολύ σημαντικό ότι ξεκινάμε από
τον σεβασμό προς τον φίλαθλο και
τον εαυτό μας. Ξεκίνησε σαν μια ι-
δέα που είχαμε με τον Γιώργο Κα-
ραγκούνη, ο οποίος ερχόταν και έ-
παιρνε μέρος στα δικά μας φιλικά
και event. 

»Είδε πόσο ευχάριστο ήταν το
κλίμα και πόσο καλά περνούσαμε.
Τότε μου είχε πει ότι θέλει να κάνει
το ίδιο με τους θρύλους τους δικούς
του, του 2004. Οργανωτικά αυτό,
βέβαια, δεν είναι καθόλου εύκολο.
Πρέπει να κανονίσεις τα ταξίδια ό-
λων των ποδοσφαιριστών, που έρ-
χονται από το εξωτερικό. Πολλοί έρ-
χονται από διαφορετική χώρα, είναι
δύσκολο να το φτιάξουμε όλο αυτό.
Μας παίρνει αρκετό χρόνο». 

Όπως εξήγησε στο περιθώριο
της εκδήλωσης ο παλαίμαχος Ιτα-
λός γκολκίπερ «ήταν δύσκολο να
βρούμε και ένα μέρος να κάνουμε το
ματς, να έχει αποτέλεσμα και απή-
χηση, να έρθει ο κόσμος να μας δει.
Εμείς φυσικά δεν είμαστε όπως πα-
λιά, ρισκάρουμε να κάνουμε άσχη-
μες... φιγούρες στο γήπεδο, γιατί το
μυαλό θέλει, αλλά όχι το σώμα. Είναι
ένας τρόπος όμως για να δείξουμε
σεβασμό στον κόσμο, ύστερα από ό-
σα πετύχαμε στην καριέρα μας»

Μια θάλασσα αναμνήσεις
στο «Τhalassa Magic» 
Αμέσως μετά το παιχνίδι οι ποδο-
σφαιριστές των δύο ομάδων δεί-
πνησαν μαζί στον γνωστό παραθα-
λάσσιο πολυχώρο του Ηρακλέιου,
το Thalassa Magic, όπου είχαν την
ευκαιρία να θυμηθούν ξανά τις με-
γάλες στιγμές του παρελθόντος.

Στα παραλειπόμενα της βρα-
διάς να πούμε ότι ασύγκριτα μεγα-
λύτερη ήταν η... φασαρία που έκα-
ναν οι Ιταλοί πρώην σταρς της Ί-
ντερ, που έδωσαν άλλο τόνο στην
μαγευτική εκδήλωση καθώς φά-
νηκε να γλέντησαν με τη ψυχή

τους και να απόλαυσαν την πολύ
ευχάριστη αλλά συνάμα συγκινη-
τική ατμόσφαιρα. 

Αν και σε τέτοιες περιπτώσεις το
αγωνιστικό κομμάτι έρχεται –και
δικαίως– σε δεύτερη μοίρα, αξίζει
να θυμίσουμε ότι το ματς έληξε ι-
σόπαλο στην κανονική διάρκεια και
οι δύο ομάδες οδηγήθηκαν στα πέ-
ναλτι, όπου οι νερατζούρι ήταν εύ-
στοχοι καθώς σκόραραν και στις
τέσσερις εκτελέσεις τους, με τον
Φρέι να «βγάζει» το σουτ του Γε-
ωργιάδη και τον Καφέ να στέλνει
άουτ το δικό του.

• 15.000 ΚΡΗΤΙΚΟΙ ΣΧΕΔΟΝ ΓΕΜΙΣΑΝ ΣΤΟ ΠΑΓΚΡΗΤΙΟ ΓΙΑ ΝΑ (ΞΑΝΑ)ΘΑΥΜΑΣΟΥΝ ΕΣΤΩ ΚΑΙ ΜΕ
ΔΙΑΦΟΡΑ 13 ΕΤΩΝ ΤΗ ΘΡΥΛΙΚΗ ΠΡΩΤΑΘΛΗΤΡΙΑ ΕΥΡΩΠΗΣ ΤΟΥ 2004, ΚΑΙ ΝΑ ΧΕΙΡΟΚΡΟΤΗΣΟΥΝ ΤΟΥΣ
ΙΤΑΛΟΥΣ ΑΣΟΥΣ ΤΗΣ ΙΝΤΕΡ ΠΟΥ ΤΟ 2010 ΚΑΤΕΚΤΗΣΕ ΤΟ ΤΣΑΜΠΙΟΝΣ ΛΙΓΚ

Θρύλοι εναντίον θρύλων 

Επιμέλεια: Σωτήρης Παρτσαλάς 

Οι πρωταθλητές Ευ-
ρώπης του 2004 έ-
σμιξαν ξανά σχεδόν
όλοι μετά από 13 ο-
λόκληρα χρόνια προ-

κειμένου να βοηθήσουν το σύλλο-
γο «Όραμα Ελπίδας» και ο κόσμος
ανταποκρίθηκε με το παραπάνω,
δίνοντας δυναμικό «παρών» στις ε-
ξέδρες του Παγκρήτιου.

Εκτός από τους λατρεμένους
Έλληνες άσους, οι 15.000 Κρητικοί
φίλαθλοι είχαν την ευκαιρία να πα-
ρακολουθήσουν μεγάλα αστέρια
της Ίντερ από το παρελθόν, αλλά
και τους Γεωργάτο, Χούτο, που α-
γωνίστηκαν για κάποιο διάστημα
με την «Inter Forever».    

Και μόνο η ανάγνωση της σύν-
θεσης των επίλεκτων άσων των
«νερατζούρι» που το 2010 σήκω-
σαν την κούπα του Τσάμπιονς Λιγκ
είναι αρκετή για το ποιους άσους
θαύμασαν οι φίλαθλοι στο Πα-
γκρήτιο: Τόλντο, Φρέι, Ζανέτι,
Μπιάνκι, Καλόν, Καρμπόνε, Ντα-
κούρ, Ματεράτσι, Κίβου, Σουαζό,
Κολονέζε, Μπέργκομι, Πίτσι.

Το αθλητικό γεγονός του φετινού καλοκαιριού ήταν για
την Κρήτη το φιλικό της θρυλικής Εθνικής ομάδας του
Ότο Ρεχάγκελ με φημισμένους παλαίμαχος άσους της ι-
ταλικής Ίντερ για φιλανθρωπικό σκοπό.
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Οι συνθέσεις:
-LEGENDS 2004 (Ότο Ρε-
χάγκελ): Χαλκιάς, Σειταρί-
δης (50’ Γεωργιάδης),
Νταμπίζας (51΄Καψής),
Δέλλας, Φύσσας (51’ Λά-
κης), Μπασινάς, Ζαγορά-
κης (52’ Κατσουράνης),
Χαριστέας (20’ Καφές),
Τσιάρτας, Καραγκούνης
(62’ Ζαγοράκης), Παπαδό-
πουλος.
-ΙΝΤΕR FOREVER (Λου-
τσιάνο Καστελίνι): Τόλντο
(46’ Φρέι), Ζανέτι, Μπιάν-
κι, Καλόν, Καρμπόνε, Ντα-
κούρ, Ματεράτσι, Κίβου,
Σουαζό, Γεωργάτος, Κολο-
νέζε. Έπαιξαν και οι: Κρι-
στιάνο Ζανέτι, Μπέργκομι,
Πίτσι, Χούτος.
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Legends for ever! 
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«LEGENDS 2004» vs «ΙΝΤΕR FOREVER»
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Ρεπορτάζ: Διονύσης Γκουτζουρής

Η
τετραμελής αντιπροσω-
πεία της FIFA που βρέθη-
κε στην Ελλάδα το
προηγούμενο διήμερο έ-
κανε δύο ανακοινώσεις

και μία επισήμανση στους Έλληνες
παράγοντες. Η μία ανακοίνωση α-
φορούσε στις αλλαγές που πρέπει
να γίνουν στον τρόπο διεξαγωγής
των εκλογών της ΕΠΟ και στην υπο-
χρέωση των τεσσάρων μεγάλων
ΠΑΕ να τις δεχθούν και να τις προω-
θήσουν, ως πρωτοπόρες στην προ-
σπάθεια εξυγίανσης.

Όταν η αντιπροσωπεία της ΠΑΕ Πα-
ναθηναϊκός δήλωσε πως, καλά όλα αυ-
τά, αλλά τι θα γίνει με τη διαιτησία που ε-
ξακολουθεί να μη στέκεται στο ύψος της,
οι άνθρωποι της FIFA προχώρησαν στην
επισήμανση: «Παρακολουθούμε τι γίνε-
ται, είδαμε και τις διαιτησίες στον ημιτελι-
κό και τον τελικό του Κυπέλλου και θα κά-
νουμε αυτό που πρέπει».

Η δεύτερη ανακοίνωση, λοιπόν, αφο-
ρούσε στη διαιτησία και είχε να κάνει με
την επιλογή της FIFA να ενσωματώσει
στην ελληνική Super League τον θε-
σμό του Video-διαιτητή, που πιλοτικά ε-
φαρμόζεται αυτές τις ημέρες στο Πα-
γκόσμιο Πρωτάθλημα Νέων!

Πριν καλά-καλά εξαχθούν συμπερά-
σματα σχετικά με τη χρήση του, ο Τζιάνι
Ινφαντίνο αποφάσισε να ξεκινήσει η ε-
φαρμογή του στην Ελλάδα. Τι σημαίνει
αυτό. Πως με έξοδα της FIFA θα πρέπει
να εγκατασταθούν 16 «δωμάτια επικοι-
νωνίας» στα γήπεδα της Super League,
όπου μέσα σε αυτά θα βρίσκεται οβιντεο-
διαιτητής,ο οποίος θα παρακολουθεί τον
αγώνα και θα βρίσκεται σε διαρκή επαφή
με τον διαιτητή αγωνιστικού χώρου.

Πέραν των τεχνικών διαδικασιών, θα

πρέπει άμεσα να αποσαφηνιστεί ο ρόλος
του βιντεο-διαιτητή, δηλαδή το πότε θα
μπορεί να επεμβαίνει, το πόσο γρήγορα
θα λαμβάνει τις αποφάσεις, σε πόσες πε-
ριπτώσεις ανά αγώνα οι ομάδες θα δι-
καιούνται να ζητούν έλεγχο και το αν ο
βιντεο-διαιτητής θα μπορεί να επεμβαί-
νει από μόνος του αν δει μία λάθος από-
φαση την οποία αγνόησαν οι διαιτητής
του γηπέδου και οι παίκτες.

Όλα αυτά είναι προαποφασισμένα,
ωστόσο η εφαρμογή είναι δοκιμαστική
και αυτό σημαίνει πως θα γίνουν αλλα-
γές. Θα αντέξει το ελληνικό ποδόσφαιρο
μία τόσο ρευστή διαδικασία; Είναι ο Έλ-
ληνας φίλαθλος έτοιμος για αλλαγές
συναισθημάτων τέτοιου τύπου, δηλαδή
για αποφάσεις που θα αλλάζουν μέσα
σε 30-40 δευτερόλεπτα; Είναι δεν είναι,

η FIFA μάλλον σοβαρολογεί και ξεκινά
τις διαδικασίες προκειμένου στο νέο
πρωτάθλημα να μπει για τα καλά η τε-
χνολογία μέσα στο ποδόσφαιρο. Τι έχει
συμβεί μέχρι στιγμής, όμως, στις φιλικές
και στις επίσημες διοργανώσεις που έ-
χει χρησιμοποιηθεί το VAR (Video
Assistance Referee);

Φιλικός αγώνας
Γαλλία - Ισπανία
Λες και το έκαναν επίτηδες οι δύο ομά-
δες, δημιουργήθηκαν δύο αμφισβητού-
μενες φάσεις και συνέβη το εξής: Έβαλε
γκολ η Γαλλία, πανηγύρισαν οι παίκτες,
έγιναν ένα κουβάρι και μετά από ένα λε-
πτό ακυρώθηκε ως οφ σάιντ! Στο δεύτε-
ρο ημίχρονο, μπήκε γκολ με τον βοηθό
να έχει σηκώσει τη σημαία, δεν το πανη-
γύρισε κανείς και μετά από 40 δευτερό-
λεπτα ο βιντεοδιαιτητής είπε πως δεν υ-
πήρχε οφ σάιντ και το γκολ μέτρησε.
Μόνο που δεν το πανηγύρισε κανείς!
Δηλαδή, είχαμε το φαινόμενο να μπει έ-
να γκολ που δεν μέτρησε και να το πα-
νηγυρίσουν και να μπει ένα που μέτρησε
και να μην πανηγυρίσει κανείς. Είναι φυ-
σιολογικό αυτό; Να σημειωθεί, πάντως,
πως κατά γενική ομολογία, οι αποφάσεις
του βιντεο-διαιτητή ήταν σωστές!

Παγκόσμιο Κύπελλο Νέων,
Ιταλία - Ζάμπια
Στο ματς της 4ης Ιουνίου για το Μου-
ντιάλ Νέων μεταξύ της Ιταλίας και της
Ζάμπια, δόθηκε ένα αστείο πέναλτι υπέρ
της Ζάμπια, όπου ο επιθετικός παραπά-
τησε. Ο video-referee ευτυχώς το είδε
και πήρε την απόφαση πίσω. Τι έκανε ό-
μως; Υπέδειξε φάουλ εκτός περιοχής και
κόκκινη κάρτα σε έναν Ιταλό αμυντικό,
επειδή απλά ακούμπησε τον επιθετικό
στον ώμο. Η απόφαση θεωρήθηκε α-
στεία και συζητήθηκε αρκετά!

ΘΕΜΑ

H FIFA ΦΕΡΝΕΙ ΤΟΝ «VIDEO-ΔΙΑΙΤΗΤΗ» ΣΤΗ SUPER LEAGUE, ΔΙΟΤΙ ΚΡΙΝΕΙ ΠΩΣ ΕΙΝΑΙ
Η ΔΙΟΡΓΑΝΩΣΗ ΠΟΥ ΘΑ ΤΟΝ ΧΡΕΙΑΣΤΕΙ ΠΕΡΙΣΣΟΤΕΡΟ. ΤΙ ΣΧΟΛΙΑ ΕΧΕΙ ΑΠΟΣΠΑΣΕΙ
ΜΕ ΤΗ ΜΕΧΡΙ ΣΤΙΓΜΗΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΤΟΥ

Πειραματόζωο
το ελληνικό
ποδόσφαιρο!

Το VAR θα χρησιμοποιείται στις
εξής τέσσερις περιπτώσεις:

1. ΓΚΟΛ: 
Παραβίαση κανονισμών στη φάση

που δημιουργείται το γκολ
(οφ σάιντ, επιθετικό φάουλ).

2. ΠΕΝΑΛΤΙ: 
Επίβλεψη απόφασης και ανάκληση

αν αποδειχθεί στο βίντεο
πως δεν υπήρξε επαφή.

3. ΑΠΟΒΟΛΕΣ: 
Επιβεβαίωση της ορθότητας
της απόφασης της αποβολής.

4. ΛΑΝΘΑΣΜΕΝΗ ΤΑΥΤΟΤΗΤΑ:
Επιβεβαίωση ότι πήρε ο σωστός παίκτης

την κάρτα (σπάνια περίπτωση).
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Ρεπορτάζ: Διονύσης Γκουτζουρής 

Α
κόμη κι αν ήθελαν να
πουλήσουν τον Μάρκους
Μπεργκ οι άνθρωποι του
Παναθηναϊκού, δεν είναι
και τόσο σίγουρο ότι θα

τα κατάφερναν! Γιατί το λέμε αυτό;
Διότι μαθαίνουμε πως μία ακόμη υ-
πόθεση ενδιαφέροντος για τον Σου-
ηδό επιθετικό δεν πρόκειται να προ-
χωρήσει. Και πίσω από αυτή την άρ-
νηση δεν κρύβεται ο ίδιος ο ποδο-
σφαιριστής ή ο Γιάννης Αλαφούζος,
αλλά η σύζυγος του Μάρκους, η ό-
μορφη Ζοζεφίν.

Σύμφωνα με πληροφορίες μας, η
ΠΑΕ Παναθηναϊκός δέχθηκε πρόσφα-
τα κρούση από την Αραβία και συγκεκρι-
μένα από τα Ηνωμένα Αραβικά Εμι-
ράτα για τον Μάρκους Μπεργκ. Η ελλη-
νική ομάδα ενημέρωσε τους Άραβες (ΑΛ
Αΐν η ομάδα) για το ποσό της ρήτρας και
εκείνοι ζήτησαν την άδεια να ξεκινήσουν
διερευνητικές επαφές με τον παίκτη για
να βολιδοσκοπήσουν τις προθέσεις του.

Η ελληνική πλευρά δεν εξέφρασε α-
ντιρρήσεις, παρά το ότι θα προτιμούσε
να μην ενοχλεί κάθε ενδιαφερόμενη ο-
μάδα τον Μάρκους Μπεργκ, ωστόσο
ο επαγγελματισμός των Αράβων ήταν
τέτοιος που δεν μπορούσαν στον Πανα-
θηναϊκό να πουν κάτι. Προφανώς, για
να καταθέσει μία ομάδα 10.000.000 ευ-
ρώ ως ποσό ρήτρας, πρέπει πρώτα να τα
έχει βρει με τον ποδοσφαιριστή.

Η αλήθεια είναι πως προς στιγμήν οι
«πράσινοι» ανησύχησαν και ενημερώθη-
καν μέχρι και οι Λυμπερόπουλος, Ου-
ζουνίδης για την πιθανότητα αποχώρη-
σης, κυρίως για να βάλουν στα υπόψη
τους την εύρεση αντικαταστάτη, ωστό-
σο σύντομα έμαθαν πως ο Σουηδός δεν
μπαίνει σε διαδικασία συζήτησης όχι μό-
νο για τα ΗΑΕ, αλλά για κάθε χώρα που
μπορεί να ανησυχεί τη σύζυγό του Ζο-
ζεφίν, η οποία έχει λατρέψει την Ελλά-
δα και το δηλώνει σε κάθε ευκαιρία.

Μόνο ερωτηματικό η Κίνα
Στον ΠΑΟ έχουν μάλλον αντιληφθεί

πως ο Μπεργκ δεν πρόκειται να φύγει!
Στην Ευρώπη κάποια ομάδα διατεθειμέ-
νη να προσφέρει 10.000.000 ευρώ συν
κάποιο τριετές συμβόλαιο με ετήσιες α-
πολαβές 1,5 εκ. (όσα παίρνει στο «τρι-
φύλλι»), δηλαδή να χρεωθεί κοντά στα
15 εκατομμύρια για έναν εξαιρετικό πο-
δοσφαιριστή μεν, αλλά δίχως προοπτι-
κή μεταπώλησης, δεν πρόκειται να εμ-
φανιστεί.

Στην Ασία και στην Αραβία η Ζοζε-
φίν δεν θέλει να πάει. Δεν το συζητάει
καν. Εδώ στην Ευρώπη αν της πεις, μπο-
ρεί να σου πει πως δεν αλλάζει την Ελ-
λάδα με τίποτα. Ο εκνευρισμός που βγά-

ζει ο Μπεργκ με τον τρόπο που του φέ-
ρονται στην Ελλάδα οι διαιτητές και οι α-
μυντικοί δεν μπορεί να συγκριθεί με την

άρνηση της γυναίκας του να πάει σε άλλο
περιβάλλον, στο οποίο η κοινωνική ειρή-
νη δεν είναι και τόσο εξασφαλισμένη.

Υπάρχει, φυσικά, και το περιβάλλον
των ΗΠΑ, που είναι σαφώς πιο φιλικό,
αλλά οι αμερικανικές ομάδες προτιμούν
παίκτες με δυνατό brand name για να
πουλήσουν εμπορικά το όνομά του, πα-
ρά για μετεγγραφές ουσίας. Το μόνο ε-
ρωτηματικό αποτελεί η Κίνα. Η συγκε-
κριμένη αχανής χώρα μπορεί να προ-
σφέρει ένα επιθυμητό περιβάλλον σε μία
οικογένεια, ενώ τα λεφτά εκεί μπορούν
να κάμψουν και τον πλέον… φιλέλληνα.
Ωστόσο, πρόταση από την Κίνα δεν υ-
πάρχει και η κουβέντα είναι φιλολογική.

Ο Μπεργκ παραμένει στον Παναθη-
ναϊκό όχι γιατί τον ενθουσιάζει το ελλη-
νικό ποδόσφαιρο, αλλά επειδή εδώ πήρε
το Κύπελλο του 2014, εδώ λατρεύτηκε,
εδώ βλέπει τα παιδιά του να μεγαλώ-
νουν και να γεννιούνται, εδώ πετυχαίνει
όσο γκολ δεν πετύχαινε ποτέ, εδώ έφτα-
σε κάποια στιγμή να είναι ο κορυφαίος
σκόρερ στον κόσμο για το ημερολογιακό
έτος 2017 και επειδή εδώ θέλει να μείνει
η Ζοζεφίν για πάντα. 

Θυμίζουμε πως από το ποσό της ρή-
τρας των δέκα εκατομμυρίων, στον ΠΑΟ
θα κατατεθεί ένα ποσό κοντά στα 5,5 εκ.
ευρώ (διότι του ανήκει το 55% του παί-
κτη) και μαζί με το συμβόλαιο που θα γλι-
τώσει, το μπάτζετ θα ανέβει κατά επτά
εκατομμύρια. Είναι σίγουρα ένα ποσό
που θα βγάλει τον Παναθηναϊκό από το
μεγάλο οικονομικό «λούκι» στο οποίο
βρίσκεται. Ωστόσο, ο πρώτος σκόρερ του
πρωταθλήματος μάλλον δεν το κουνάει
από τη χώρα μας ούτε και φέτος… 
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ΘΕΜΑ

ΑΝΩ-ΚΑΤΩ ΠΡΟΣ ΣΤΙΓΜΗΝ ΣΤΟΝ ΠΑΝΑΘΗΝΑΪΚΟ, ΚΑΘΩΣ Η ΑΛ ΑΪΝ ΑΠΟ ΤΑ ΗΝΩΜΕΝΑ
ΑΡΑΒΙΚΑ ΕΜΙΡΑΤΑ ΔΕΝ ΕΙΧΕ ΠΡΟΒΛΗΜΑ ΝΑ ΠΡΟΣΦΕΡΕΙ ΤΗ ΡΗΤΡΑ ΓΙΑ ΤΟΝ ΜΠΕΡΓΚ.
Ο ΣΟΥΗΔΟΣ ΦΟΡ, ΩΣΤΟΣΟ, ΔΕΝ ΠΡΟΚΕΙΤΑΙ ΝΑ ΠΑΕΙ ΣΤΗΝ ΑΡΑΒΙΑ…



Μια λαμπάδα στο
μπόι της Ζοζεφίν!
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• Οι εισηγητές των κομμάτων ζήτησαν να ελεγχθούν όλοι οι τραπεζικοί λογαριασμοί του
Ανδ. Μαρτίνη, καθώς όπως με έντονο τρόπο δήλωσε ο Ν. Νικολόπουλος «δεν είναι αγγελούδι»

Μίλησε για όλους, 
δεν «είπε» τίποτα… 

Τέσσερις ώρες διήρκεσε
την Πέμπτη –και έπεται συ-
νέχεια– η κατάθεση του υ-
πόδικου και προφυλακι-
σμένου προέδρου του νο-
σοκομείου «Ερρίκος Ντυ-
νάν», Ανδρέα Μαρτίνη, ε-
νώπιον της εξεταστικής ε-
πιτροπής της Βουλής, ο ο-
ποίος κατέθεσε ως μάρτυ-
ρας για τα γεγονότα που
οδήγησαν στον «ενταφια-
σμό» όπως χαρακτηριστι-
κά δήλωσε ο ίδιος του νο-
σοκομείου.

Του Νίκου Τσαγκατάκη

Α
πέναντι στον εξεταζό-
μενο Μαρτίνη στάθη-
καν οι εισηγητές των
κομμάτων οι οποίοι
ζήτησαν να ελεγ-

χθούν όλοι οι τραπεζικοί του λο-
γαριασμοί, καθώς όπως με έντονο
τρόπο δήλωσε ο Νίκος Νικολό-
πουλος «ο Μαρτίνης που δεν είναι
αγγελούδι μας λέει ότι του τηλεφω-
νούσαν πρωθυπουργοί και του ζητού-
σαν χάρες, οπότε θα πρέπει να ανοί-
ξουν οι λογαριασμοί του» ενώ ο Η-
λίας Κασιδιάρης (Χρυσή Αυγή)
συμπλήρωσε ότι θα πρέπει να α-
νοιχθούν και οι τραπεζικοί λογα-
ριασμοί των υπουργών που ο ίδιος
κατονομάζει, καθώς όπως χαρα-
κτηριστικά πρόσθεσε στο τέλος της
εξέτασης «την πολιτική διαπλοκή την
αντιληφτήκαμε, ας βρούμε και την οι-
κονομική».

Στην πρωτομιλία του ο Ανδρ.
Μαρτίνης μίλησε –ανεξαρτήτως
του πειστικού των ισχυρισμών–
για όλους: από το ότι «χρωστάει χά-
ρη στον κ. Σούρλα αλλά κυρίως στον
Καραμανλη και τον Αθ Τσαλδαρη που
έπεισαν τον Μητσοτακη οτι το Ντυναν
είναι καλό εργο, ότι τον προστάτευσε
ο Γεννηματάς και πέρασε ο νόμος και
έγινε το νοσοκομείο» μέχρι τον πρώ-
ην υπουργό Υγείας του ΠΑΣΟΚ,
Ανδρέα Λοβέρδο,τον οποίο χα-
ρακτήρισε «λαίλαπα». Μάλιστα για
τον τελευταίο ο Μαρτίνης επανα-
λάμβανε διαρκώς ότι «ο Λοβέρδος
έσκαψε το λάκκο του Ντυνάν και ο Γε-
ωργιάδης μας έριξε μέσα και σφράγι-
σε τον λάκκο».

Οι χάρες και 
το μη σκάνδαλο!
Για τις δωρεάν νοσηλείες, ο προ-
φυλακισμένος προέδρου του Ντυ-
νάν ισχυρίστηκε ότι βάσει νομοθε-

τικής ρύθμισης το νοσοκομείο είχε
τη δυνατότητα να νοσηλεύσει νό-
μιμα ασθενείς προερχόμενους α-
πό τον Ερυθρό Σταυρό χωρίς να
πληρωθεί και αναρωτήθηκε «εάν
αυτό είναι σκάνδαλο», ενώ σε ερώ-
τηση του Σπύρου Λάππα, βου-
λευτή του ΣΥΡΙΖΑ εάν νοσηλεύο-
ντο δωρεάν ασθενείς, απάντησε ό-
τι «απλά δεν πλήρωναν την διαφορά
θέσης, από τα ασφαλιστικά τους τα-
μεία εισπράτταμε κανονικά τα νοσή-
λεια». 

Ωστόσο, σε επόμενες ερωτή-
σεις για το ίδιο θέμα κατέθεσε ότι
έκανε πολιτικές «χάρες», καθώς το
μεγαλύτερο τμήμα των 17.000 α-
τόμων που διαπιστώθηκε ότι δεν
κατέβαλλαν νοσήλεια προήρχετο
από πολιτικά ρουσφέτια.

Δεν εξήγησε 
πως εκβιάστηκε 
Πολλά όμως δεν κατάφερε να εξη-

γήσει ο Ανδρ. Μαρτίνης στην Ε-
ξεταστική Επιτροπή: πώς ακριβώς
εκβιάστηκε (κατά τα λεγόμενά του)
και απέσυρε τα ένδικα μέσα κατά
του Ανδρέας Βγενόπουλου τον
Μάιο του 2012, πώς πιέστηκε και
παραιτήθηκε κατά προτροπή του
Άδωνι Γεωργιάδη τον Ιανουάριο
του 2014, γιατί και στις δύο αυτές
χρονικές στιγμές απέστειλε ευχα-
ριστήριες επιστολές στην πολιτική
ηγεσία των συναρμόδιων υπουρ-
γείων. 

Στην εύλογη ερώτηση του βου-
λευτή της Ν.Δ., Γιώργου Γεωργα-
ντά, «γιατί, αφού το τίμημα του πλει-
στηριασμού του νοσοκομείου ήταν τό-
σο χαμηλό (€115.000.000) δεν εμ-
φανίστηκε άλλος υπερθεματιστής;» ο
Μαρτίνης επέμεινε εμμονικά να
μιλάει για το αόριστο και νεφελώ-
δες «σχέδιο άλωσης», το οποίο «δεν
γνωρίζει ποιος το εξύφανε». 

Ταυτόχρονα δεν δίστασε να ε-

πιχειρήσει να παραπλανήσει την
Εξεταστική Επιτροπή: σε ερώτη-
ση του κ. Γεωργαντά εάν ο ίδιος
αναγγέλθηκε στον πλειστηριασμό
για τα χρήματα που ισχυρίζεται ό-
τι του όφειλε το νοσοκομείο, ο
Μαρτίνης απάντησε έντονα «δεν
καταδέχτηκα», και όταν ο βουλευ-
τής της Ν.Δ. παρουσίασε την έκ-
θεση των αναγγελιών στον πλει-
στηριασμό, όπου στην σελίδα
212 με αύξοντα αριθμό 171 εμ-
φανίζεται η αναγγελία του κ. Μαρ-
τίνη για 34.765€ για δεδουλευμέ-
να από τον 5/2012 μέχρι τον
2/2014 (παρότι είχε ήδη παραι-
τηθεί έναν μήνα πριν) ο προφυ-
λακισμένος πρόεδρος του Ντυνάν
δεν απάντησε.

Και το αφήγημα Μαρτίνη έχει
και άλλα «δεν».

«Δεν» του επέτρεψε η προσωρι-
νή διοίκηση να ελέγξει εάν υπο-
βλήθηκαν εκ των υστέρων ισολο-

γισμοί που έπρεπε να υποβάλλει ο
ίδιος στην θητεία του, «δεν» μπο-
ρούσε να πει «όχι» σε πολιτικούς
που του ζητούσαν να διαγράψει τα
νοσήλεια δικών τους ανθρώπων,
«δεν» κατονομάζει τους πολιτικούς
αυτούς, «δεν» κοίταζε τι πλήρωνε
ο καθένας, «δεν κυνηγάω πρωθυ-
πουργούς», όπως είπε χαρακτηρι-
στικά απαντώντας σε ερώτηση του
Ηλ. Κασιδιάρη γιατί χορηγήθηκε
συνολική έκπτωση €47.000 στο
ζεύγος Σημίτη, προκαλώντας ισό-
ποση ζημιά στο νοσοκομείο.

Με αυτά και μ’ αυτά η συνεδρία-
ση της Εξεταστικής Επιτροπής της
Βουλής για την Υγεία διακόπηκε
αργά το απόγευμα της Πέμπτης για
να συνεχιστεί την επόμενη Τετάρτη
(11:00). 

Το αν, τώρα, θα γίνουν σοφό-
τερα τα μέλη της –και η κοινή
γνώμη- μένει να αποδειχτεί στην
πράξη…

ΑΝΔΡΕΑΣ ΜΑΡΤΙΝΗΣΑΝΔΡΕΑΣ ΜΑΡΤΙΝΗΣ
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Το πότε ένας οφειλέτης θεω-
ρείται δόλιος ξεκαθαρίζει α-
πόφαση του Ειρηνοδικείου
Καλλιθέας που αφορά ρύθμι-
ση οφειλών υπερχρεωμένου
δανειολήπτη.

Ρεπορτάζ: Πωλίνα Βασιλοπούλου

Ε
ιδικότερα στην υπό αριθμόν
112/2017 απόφαση του Ει-
ρηνοδικείου Καλλιθέας επι-
σημαίνεται πως ο νομοθέ-
της δεν επιδιώκει την έντα-

ξη στη διαδικασία του Ν. 3869/2010
των οφειλετών εκείνων που καρπώθη-
καν οφέλη από την υπερχρέωση τους
και βρέθηκαν σε κατάσταση αδυναμίας
πληρωμών με έντονη την δική τους υ-
παιτιότητα. 

Για αυτό το λόγο επισημαίνει το Ει-
ρηνοδικείο στο αρθρ. 1 παρ. 1
Ν.3869/2010 επιβάλλεται ως προϋπό-
θεση υπαγωγής στη διαδικασία ο δα-
νειολήπτης να μην έχει περιέλθει με
δόλο σε αδυναμία πληρωμών. Στην έν-
νοια του δόλου εκ του άρθρ. 330 ΑΚ ε-
μπίπτει τόσο ο άμεσος δόλος όσο και ο
ενδεχόμενος δόλος. Ως εκ τούτου, ο ο-
φειλέτης ο οποίος με τις πράξεις ή πα-
ραλείψεις του επιδιώκει την αδυναμία
πληρωμών του ή προβλέπει ότι οδηγεί-
ται σε αδυναμία πληρωμών και δεν αλ-
λάζει συμπεριφορά, αποδεχόμενος το
αποτέλεσμα, δεν δικαιούται να υπαχθεί
στην διαδικασία του Ν.3869/2010, να
ρυθμίσει τις οφειλές του και να απαλ-
λαγεί από αυτές. 

Η παραπάνω διάταξη του αρθρ. 1
παρ. 1 Ν. 3869/2010, όπως προκύπτει
εξ αντιδιαστολής, δεν εφαρμόζεται για
το πρόσωπο εκείνο που με αμέλεια, α-

κόμα και βαριά ή συνειδητή, προκάλε-
σε ή δεν απέτρεψε την αδυναμία του
προς πληρωμή των πιστωτών του. Έ-
τσι, ο οφειλέτης δεν είναι δόλιος αν
προβλέπει μεν ότι από τη συμπεριφορά
του μπορεί να οδηγηθεί σε υπερχρέω-
ση και αδυναμία πληρωμών, αλλά ελ-
πίζει ή πιστεύει ότι κάποια ευνοϊκή
ρύθμιση με τις τράπεζες ή αλλαγή στις
συνθήκες της ζωής του και τα εισοδή-
ματα του θα αποτρέψουν μία τέτοια κα-
τάσταση. 

Συνυπολογισμός όλων των
παραγόντων 
Η δολιότητα πρέπει, σε κάθε περίπτω-
ση, να καταφάσκεται με πλήρη δικανική
πεποίθηση, γι’ αυτό και συνυπολογίζο-
νται όλοι οι παράγοντες που οδήγησαν

τον οφειλέτη σε κατάσταση αδυναμίας
πληρωμών, όπως και γεγονότα εκτός
της σφαίρας επιρροής του που άλλαξαν
τις συνθήκες και συνέτειναν στην αδυ-
ναμία του αυτή. Ο δανειολήπτης άλλω-
στε, ο οποίος είναι το ασθενέστερο μέ-
ρος της δανειακής σύμβασης, δεν έχει
τη δυνατότητα να υποχρεώσει τους πι-
στωτές του να αποδεχθούν την αίτησή
του για δανεισμό, ενώ οι τραπεζικές ε-
ταιρείες, εκτός από την έρευνα των οι-
κονομικών δυνατοτήτων του αιτούμε-
νου δάνειο (με την προσκομιδή Εκκα-
θαριστικού Σημειώματος, Βεβαίωσης
Αποδοχών κ.ο.κ.), έχουν ήδη από τον
Σεπτέμβριο του 1997 τη δυνατότητα να
διαπιστώσουν και τις λοιπές δανειακές
υποχρεώσεις του σε άλλες τράπεζες ή
την εν γένει οικονομική του συμπερι-

φορά (ύπαρξη ακάλυπτων επιταγών,
διαταγών πληρωμής κατασχέσεων) μέ-
σω του συστήματος πληροφοριών
«ΤΕΙΡΕΣΙΑΣ». 

Επιπλέον στη δικαστική απόφαση
τονίζεται ότι «δεν νοείται δολιότητα του ο-
φειλέτη μόνο βάσει του γεγονότος ότι προ-
έβη σε ανάληψη υποχρεώσεων των οποί-
ων η εξυπηρέτηση είναι επισφαλής αλλά
απαιτείται και πρόκληση άγνοιας της επι-
σφάλειας στους πιστωτές του, ούτε στην πε-
ρίπτωση που ο οφειλέτης έκανε χρήση α-
ναχρηματοδοτήσεων για να εξασφαλίσει ε-
πίπεδο ζωής ανώτερο εκείνου που τού επέ-
τρεπε το εισόδημα του ή όταν απλώς δεν
βρίσκεται σε συνεχή αναζήτηση αύξησης
των εισοδημάτων του ή των περιουσιακών
του στοιχείων».

«Άλλωστε», συνεχίζει η απόφαση του
Ειρηνοδικείου Καλλιθέας «ο υπερβολι-
κός δανεισμός ο οφειλόμενος σε κακό υπο-
λογισμό των οικονομικών δυνατοτήτων του
πιστούχου δεν αποτελεί στοιχείο δόλου -
αντιθέτως είναι από τις κύριες αιτίες θε-
σμοθέτησης του Ν. 3869/2010».

Το δικαστήριο τελικά έκρινε πως
στην υπόθεση που έκρινε ο δανειολή-
πτης δεν ενήργησε με δόλο και πως
διαθέτει τα στοιχεία του καλόπιστου ο-
φειλέτη, που δύναται να υπαχθεί στο Ν.
3869/2010. Με αυτό το σκεπτικό το δι-
καστήριο ρύθμισε τις οφειλές του σε 3
τράπεζες (€200 τον μήνα για μια τετρα-
ετία) και διέσωσε την κυρία κατοικία
του από την εκποίηση. Παράλληλα, α-
ποφάσισε για τη διάσωση της κατοικία
του να του δοθεί περίοδος χάριτος 48
μηνών, ενόψει της ηλικίας του, της ση-
μερινής εισοδηματικής και οικογενεια-
κής του κατάστασης και η αποπληρωμή
των δόσεων αυτών να ξεκινήσει από το
μήνα Ιούνιο 2021 και να διαρκέσει έ-
ως και το μήνα Μάιο 2041.

• Σε απόφαση του Ειρηνοδικείου Καλλιθέας επισημαίνεται πως ο νομοθέτης δεν
επιδιώκει την ένταξη στη διαδικασία του Ν. 3869/2010 των οφειλετών εκείνων που
καρπώθηκαν οφέλη από την υπερχρέωσή τους και βρέθηκαν σε κατάσταση αδυναμίας
πληρωμών με έντονη τη δική τους υπαιτιότητα 

Πότε θεωρείται 
δόλια η αδυναμία
εξόφλησης χρεών
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Ρεπορτάζ: 
Νίκος Τσαγκατάκης

Η
παραπάνω διάταξη
διαφημίστηκε ως
φθηνότερη και γρη-
γορότερη λύση, που
θα απαλλάξει τα δι-

καστήρια από «περιττό βάρος», δη-
μιουργώντας την εντύπωση στους
πολίτες ότι με μία υπογραφή θα λύ-
σουν το πρόβλημά τους, κάτι σαν το
«αυτόματο διαζύγιο» της αρχής της
δεκαετίας του 1980. Το νομοσχέδιο
προβλέπει τα εξής:

1] Οι σύζυγοι μπορούν με έγ-
γραφη συμφωνία να λύσουν τον γά-
μο τους. Η συμφωνία αυτή συνά-
πτεται μεταξύ των συζύγων με την
παρουσία πληρεξούσιου δικηγόρου
για καθέναν από αυτούς και υπο-
γράφεται από τους ίδιους και από
τους πληρεξούσιους δικηγόρους
τους ή μόνον από τους τελευταίους,
εφόσον είναι εφοδιασμένοι με ειδι-
κό πληρεξούσιο. Η πληρεξουσιότη-
τα πρέπει να έχει δοθεί μέσα στον
τελευταίο μήνα πριν από την υπο-
γραφή της συμφωνίας.

2] Αν υπάρχουν ανήλικα τέκνα,
για να λυθεί ο γάμος πρέπει να ρυθ-
μίζεται η επιμέλεια των τέκνων, η ε-
πικοινωνία με αυτά καθώς και η
διατροφή τους, κατά τη διαδικασία

της προηγούμενης παραγράφου, με
την ίδια ή με άλλη έγγραφη συμφω-
νία των συζύγων, που υπογράφεται
κατά τα ανωτέρω και ισχύει για δύο
έτη τουλάχιστον

3] Η έγγραφη συμφωνία για τη
λύση του γάμου, καθώς και η συμ-
φωνία για την επιμέλεια, την επι-
κοινωνία και τη διατροφή των ανή-
λικων τέκνων υποβάλλονται από
τους πληρεξούσιους δικηγόρους
του καθενός συζύγου, μαζί με τα ει-
δικά πληρεξούσια ή τα ιδιωτικά έγ-
γραφα, σε συμβολαιογράφο.

4] Ο συμβολαιογράφος συντάσ-
σει πράξη με την οποία βεβαιώνει
τη λύση του γάμου, επικυρώνει τις
συμφωνίες των συζύγων και τις εν-
σωματώνει σε αυτή. Τη συμβολαι-
ογραφική πράξη υπογράφουν οι
σύζυγοι και οι πληρεξούσιοι δικη-

γόροι τους ή μόνον οι τελευταίοι, ε-
φόσον είναι εφοδιασμένοι με ειδικό
πληρεξούσιο. 

Η πληρεξουσιότητα πρέπει να έ-
χει δοθεί στον τελευταίο μήνα πριν
από την υπογραφή της πράξης. Ό-
ταν η βεβαίωση αφορά στην επιμέ-
λεια, επικοινωνία και διατροφή των
ανήλικων τέκνων, η πράξη αποτε-
λεί εκτελεστό τίτλο, εφόσον έχουν

συμπεριληφθεί στη συμφωνία οι
ρυθμίσεις των άρθρων 950 και 951
του Κώδικα Πολιτικής Δικονομίας.
Μετά τη λήξη ισχύος της κατά τα α-
νωτέρω επικυρωμένης συμφωνίας,
με νέα συμφωνία και με την ίδια
διαδικασία μπορεί να ρυθμίζεται η
επιμέλεια των τέκνων, η επικοινω-
νία με αυτά καθώς και η διατροφή
αυτών για περαιτέρω χρονικό διά-
στημα.

5] Η λύση του γάμου επέρχεται
από την κατάθεση αντιγράφου του
συμβολαιογραφικού εγγράφου που
περιέχει τη συμφωνία στον ληξίαρ-
χο όπου έχει καταχωριστεί και η σύ-
στασή του.

Κερδισμένοι οι άτεκνοι 
Στην πραγματικότητα θα ακολου-
θείται ακριβώς η ίδια διαδικασία
που ίσχυε μέχρι σήμερα, με την δια-
φορά ότι δεν θα υποβάλλονται τα ι-
διωτικά συμφωνητικά που συντάσ-
σουν οι δικηγόροι ενώπιον του δι-
καστηρίου, αλλά ενώπιον συμβο-
λαιογράφου ώστε να επικυρωθούν
και να αποκτήσουν εκτελεστότητα.

Κατά συνέπεια, θα δηλώνεται εγ-
γράφως η κοινή βούληση της λύσης
του γάμου, θα συντάσσονται έπειτα

• Φωτιές άναψε το υπουργείο Δικαιοσύνης με το προς διαβούλευση νομοσχέδιο για 
τα συναινετικά διαζύγια καθώς δεν αναμένεται να καλυτερεύσει σημαντικά τις διαδικασίες 
για τους αντίδικους 

Χώρισε ο Μανωλιός 
κι έβγαλε το διαζύγιο 
λίγο… αλλιώς!
Φωτιές άναψε και πάλι ο υπουργός Δικαιοσύνης, Σταύ-
ρος Κοντονής, καθώς σε νομοσχέδιο που αναρτήθηκε τις
προηγούμενες ημέρες προς δημόσια διαβούλευση προ-
βλέπεται ότι στο εξής τα συναινετικά –και ΜΟΝΟ– διαζύ-
για δεν θα εκδίδονται πια με δικαστική απόφαση, αλλά με
πράξη που θα συντάσσεται ενώπιον συμβολαιογράφου,
με την σύμπραξη δικηγόρων. 

από διαπραγμάτευση τα ιδιωτικά
συμφωνητικά που θα αφορούν την
επιμέλεια, τη διατροφή και την επι-
κοινωνία των ανηλίκων τέκνων ε-
άν υπάρχουν, θα επιλύονται πιθανά
θέματα κοινής περιουσίας και ο
συμβολαιογράφος θα εκδίδει πράξη
που θα καταχωρείται στο αρμόδιο
ληξιαρχείο. 

Μοναδικοί κερδισμένοι τα ζευ-
γάρια χωρίς παιδιά και χωρίς κοι-
νή περιουσία, αφού στην περίπτω-
ση αυτή θα χαμηλώσει αισθητά το
κόστος της δικηγορικής αμοιβής,
καθώς αυτά τα δύο ζητήματα αποτε-
λούσαν τον κορμό της αντιδικίας
και της χρονοβόρας διαπραγμάτευ-
σης μεταξύ των συζύγων, δηλαδή τα
βασικά «αγκάθια» στην επίτευξη
κοινής συμφωνίας για το διαζύγιο.

Διχογνωμία…
Υπάρχει, ωστόσο, διχογνωμία στον
νομικό κόσμο σχετικά με τη συνταγ-
ματικότητα των επίμαχων διατάξε-
ων, καθώς μεγάλη μερίδα νομικών
θεωρεί ότι η ρύθμιση αντιβαίνει τό-
σο στα άρθρα 26 παρ. 3, 94 παρ.
1,2 και 96 παρ. 1 του Συντάγματος,
όσο και στον υπ’ αριθ. 2201/2003
Κανονισμό του Συμβουλίου της Ε.Ε.
για τη Διεθνή Δικαιοδοσία και την
αναγνώριση και εκτέλεση αποφά-
σεων σε γαμικές διαφορές, όπου
σύμφωνα με τον ευρωπαϊκό κανο-
νισμό που υπερισχύει της εθνικής
ομοθεσίας και είναι δεσμευτικός για
τα Κράτη – Μέλη (απέχει μόνο η
Δανία), απαιτείται απόφαση από
Δικαστήριο Κράτους – Μέλους. Α-
ξίζει να σημειωθεί ότι από όλες τις
ευρωπαϊκές χώρες μόνο η Λετονία,
η Εσθονία, η Πορτογαλία, η Ρουμα-
νία και πρόσφατα η Γαλλία έχουν υι-
οθετήσει την λύση του ληξίαρχου ή
του συμβολαιογράφου, και αυτό μό-
νο στην περίπτωση που δεν υπάρ-
χουν ανήλικα παιδιά και άρα δεν τί-
θεται θέμα επιμέλειας, διατροφής
και επικοινωνίας με αυτά. Σε κάθε
περίπτωση όμως, το μοντέλο των
ευρωπαϊκών συναινετικών διαζυ-
γίων περιλαμβάνει στην πλειοψη-
φία του τον θεσμό της υποχρεωτι-
κής διαμεσολάβησης, ώστε να δια-
σφαλίζονται τα συμφέροντα τόσο
των συζύγων, σε σχέση με τα παι-
διά τους ή την περιουσία τους, όσο
και των παιδιών, κάτι που σήμερα
γίνεται σε κάθε περίπτωση με τα ι-
διωτικά συμφωνητικά που συντάσ-
σονται από τους δικηγόρους, συ-
μπεριλαμβάνονται στην δικαστική
απόφαση της λύσης του γάμου και
είναι άμεσα εκτελεστά. 

Στον αντίλογο βρίσκεται ο ίδιος ο σκοπός του ευ-
ρωπαϊκού κανονισμού, η διευκόλυνση των πολι-
τών και η αμοιβαία αναγνώριση των δικαστικών α-
ποφάσεων, καθώς και όσων εξομοιώνονται με αυ-
τές σύμφωνα με τα εθνικά δίκαια. Συνεπώς, από
τη στιγμή που δημόσια αρχή ενός κράτους μέλους
βεβαιώσει την κατά κοινή συμφωνία λύση του γά-

μου, καθώς και την συμφωνία για τα ανήλικα, και
αφού συμφωνηθεί και η εκτελεστότητα των όρων
που θα διέπουν τις συμφωνίες αυτές, τότε τα κράτη
μέλη οφείλουν να την αναγνωρίσουν και να την ε-
φαρμόσουν. Και επειδή οι συμφωνίες ισχύουν ό-
σο και τα δύο μέρη τις τηρούν, σε περίπτωση δια-
φωνίας…. πίσω στα δικαστήρια!

Ο αντίλογος 
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«Aτζέντα» Μεγάλου 
για… μεγάλη Πειραιώς

ΚΥΡΙΟΙ ΣΤΟΧΟΙ Η ΣΥΡΡΙΚΝΩΣΗ ΤΩΝ «ΚΟΚΚΙΝΩΝ»
ΔΑΝΕΙΩΝ ΧΩΡΙΣ ΑΠΟΜΕΙΩΣΗ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ ΚΑΙ Ο
ΥΠΕΡΔΙΠΛΑΣΙΑΣΜΟΣ ΤΩΝ ΝΕΩΝ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΕΩΝ
ΣΕ ΜΙΚΡΟΜΕΣΑΙΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ΜΕΧΡΙ ΤΟ 2020

Με τα «κόκκινα» δάνεια σχετίζεται και το πρότζεκτ που ανέλυσε ο επικεφαλής της Τρά-
πεζας Πειραιώς αναφορικά με τον λειτουργικό/διοικητικό και όχι νομικό –όπως διευ-
κρίνισε– διαχωρισμό της τράπεζας σε «good» και «bad bank». Σύμφωνα με τα λεγόμενα
του Χρ. Μεγάλου το «καλό» κομμάτι της Πειραιώς θα πάρει για… προίκα τη λιανική,
την εμπορική και την επενδυτική τραπεζική, καθώς και τη διαχείριση περιουσίας τρίτων. 
Αντίστοιχα στο «κακό» κομμάτι θα περάσουν οι μη εξυπηρετούμενες χορηγήσεις, όλες
οι διεθνείς δραστηριότητες και όλες οι διακοπτόμενες δραστηριότητες (MIG, συμμε-
τοχές σε εταιρείες όπως το Ερρίκος Ντυνάν, η AVIS κτλ.).

«Good» και «bad» Πειραιώς 

Με τον διπλό στόχο να
δημιουργήσει η Τράπεζα
Πειραιώς υπεραξία για
τους μετόχους, τους πε-
λάτες και τους εργαζο-
μένους της, αλλά ταυτό-
χρονα να είναι σε θέση
να χρηματοδοτήσει δυ-
ναμικά της ασθμαίνουσα
για τη ώρα εγχώρια οι-
κονομία, ο διευθύνων
σύμβουλος της τράπεζας
Χρήστος Μεγάλου ξεδί-
πλωσε σε αδρές γραμμές
πριν από μερικά 24ωρα
το… μεγάλο στρατηγικό
σχέδιο «Agenda 2020»
που έχει χρονικό ορίζο-
ντα την ερχόμενη τριε-
τία.

Επιμέλεια: 
Νίκος Τσαγκατάκης

A
ν κάποιες από τις
πτυχές του παρα-
πάνω σχεδίου που
βάσει των λεγομέ-
νων του επικεφα-

λής της Τράπεζας Πειραιώς μοι-
άζουν να έχουν μεγαλύτερο ει-
δικό βάρος αυτές δεν είναι άλ-
λες από το πλάνο διαχείρισης
του «καυτού» ζητήματος των
«κόκκινων» δανείων, καθώς και
η στόχευση για υπερδιπλασια-
σμό των νέων χρηματοδοτήσε-
ων. Ας πάρουμε όμως τα πράγ-
ματα με τη σειρά ξεκινώντας α-
πό τους βασικούς στόχους της
«Agenda 2020», οι οποίοι είναι
οι εξής: 

1] Μείωση των δανείων σε
καθυστέρηση άνω των 90 ημε-
ρών (NPLs) και των μη εξυπη-

ρετούμενων ανοιγμάτων
(NPEs) σε διεθνώς αποδεκτά ε-
πίπεδα.

2] Δημιουργία ενός κερδο-
φόρου και αειφόρου επιχειρη-
ματικού μοντέλου, με ελκυστι-
κές αποδόσεις για τους μετό-
χους μεσοπρόθεσμα.

3] Διατήρηση ισχυρής κεφα-
λαιακής βάσης.

4] Αποκατάσταση της αυτό-
νομης πρόσβασης σε χρηματο-
δότηση από τις αγορές.

Σε ό,τι αφορά το κομμάτι των
NPLs και NPEs, ο Χρ. Μεγάλου
εξήγησε ότι για τα πρώτα ο στό-
χος είναι η σταδιακή αλλά δρα-
στική συρρίκνωσή τους στα
10,2 δισ. ευρώ τον Δεκέμβριο

του 2019 και στα 8 δισ. ευρώ το
2020, από τα 23 δισ. ευρώ που
ανέρχονται σήμερα. Για δε τα
NPEs ο πήχης της μείωσης έχει
τεθεί στα 20,3 δισ. ευρώ στο τέ-
λος του 2019 και κάτω των 20
δισ. ευρώ το 2020, από τα 33,3
δισ. ευρώ που είναι σήμερα.

Αξίζει να σημειωθεί ότι κε-
ντρική επιλογή της διοίκησης
της Πειραιώς είναι η συρρίκνω-
ση των «κόκκινων» δανείων να
επιτευχθεί χωρίς απομείωση
κεφαλαίου, στοίχημα που εκτι-
μάται ότι μπορεί να κερδηθεί
με ένα συνδυαστικό τρόπο: 

• Διαγραφές δανείων
ύψους 6,5 δισ. ευρώ που
θα μειώσουν το ποσοστό

των προβλέψεων και όχι των
κεφαλαίων

• Αναδιαρθρώσεις, ει-
σπράξεις και ανακτήσεις ενε-
χύρων που υπολογίζονται σε
4,5 δις ευρώ. 

• Πωλήσεις δανείων (πε-
ρί τα 2 δισ. ευρώ) που δεν θα α-
φορούν την πρώτη κατοικία και
οι οποίες μπορεί να αυξηθούν
αν ευνοήσουν οι συνθήκες στις
αγορές.

Ενίσχυση
των χρηματοδοτήσεις
προς�τις�ΜμΕ
Ψηλά στις προτεραιότητες της
διοίκησης Μεγάλου είναι να ε-
νισχύσει η Τράπεζα Πειραιώς
τις χρηματοδοτήσεις της προς
τις μικρομεσαίες επιχει-
ρήσεις, πεδίο εξ α-
ν τ ι κ ε ι μ έ νο υ
προνομιακό
για την

τράπεζα καθώς από τα 60 δισ.
ευρώ που χορηγεί η Πειραιώς
τα 18 δισ. ευρώ αφορούν δά-
νεια προς ΜμΕ. Στόχος επομέ-
νως είναι η διατήρηση και διεύ-
ρυνση της ηγετικής θέσης που
έχει η Πειραιώς στο συγκεκρι-
μένο κομμάτι, στόχος ό οποίπς
ποσοτικοπιείται σε ετήσια πα-
ραγωγή δανείων ύψους 5 δισ.
ευρώ στο τέλος του 2020 (από
2 δισ. ευρώ στο 2016). Ακόμη
πιο φιλόδοξος στόχος; Από το
2018 και μετά οι νέες χρηματο-
δοτήσεις και οι ανανεώσεις
χρηματοδοτήσεων να κινού-
νται στα 4 δισ.
ευρώ!
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Πυκνή σε έκταση αλλά ι-
κανή να προκαλέσει αρ-
κετά σχόλια ήταν η πα-
ρέμβαση του προέδρου
των ΕΛ.ΠΕ., Στάθη Τσο-
τσορού, στο 2ο Διεθνές
Συνέδριο Πετρελαίου
που συνδιοργάνωσαν το
Ευρωπαϊκό Ινστιτούτο
Έρευνας και Τεχνολο-
γίας (ΕΕΤΙ) και το Πα-
νελλήνιο Σωματείο Ερ-
γαζομένων στα Ελληνι-
κά Πετρέλαια (ΠΣΣΕΠ),
υπό την αιγίδα του υ-
πουργείου Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας

Του Νίκου Τσαγκατάκη 

Α
ιτία το γεγονός ότι
οι περισσότεροι
στάθηκαν σε μόλις
έναν από τους 6 μο-
χλούς-δράσεις που

ανέπτυξε ο επικεφαλής του Ομίλου
ΕΛ.ΠΕ. προκειμένου όπως είπε να
μεταβεί η χώρα από το «μύθο»
και τις προσδοκίες γενεών στο
πραγματικό μέγεθος των απο-
θεμάτων που κρύβει στα σπλά-
χνα του ελληνικό υπέδαφος και
στην ακριβή τεχνοοικονομική
δυνατότητα εκμετάλλευση αυ-
τών. Ειδικότερα η αναφορά
Τσοτσορού ότι ο Όμιλος
ΕΛ.ΠΕ με σχεδιασμό, συστημα-
τικές ενέργειες και προσήλωση
στους στόχους που έχει θέσει,
θα συμβάλει, μεταξύ άλλων
«στον σχεδιασμό και την προετοι-
μασία των αναγκαίων συζητήσεων
με τις γειτονικές χώρες, για καθο-
ρισμό των ΑΟΖ και την άρση της
απαγόρευσης ερευνητικών εργα-
σιών πέραν της θαλάσσιας ζώνης
των 6 ναυτικών μιλίων» μεταφρά-
στηκε από μεγάλη μερίδα του
Τύπου σε βερμπαλισμούς του
είδους «ΤΑ ΕΛ.ΠΕ. ΖΗΤΟΥΝ
ΟΡΙΟΘΕΤΗΣΗ ΤΗΣ ΑΟΖ» που
φυσικά δεν ανταποκρίνονται
ούτε στο γράμμα ούτε στο πνεύ-
μα των δηλώσεων.

Οι 5 αναγκαιότητες 
Την ίδια ώρα, μάλιστα, δόθηκε
μικρότερη σημασία σε σπου-
δαιότερες επισημάνσεις όπως
λ.χ. οι ακόλουθες αναγκαιότη-
τες: 

α) Της άμεσης ολοκλήρωσης
των υπό εξέλιξη διεθνών δια-
γωνισμών για 3 χερσαίες και 2
θαλάσσιες περιοχές και κύρω-
ση των Συμβάσεων Μίσθωσης.

β) Της άμεσης προκήρυξης
διεθνούς διαγωνισμού, μετά
την αναμενόμενη αποδοχή της
αίτησης ενδιαφέροντος για δύο
περιοχές της Κρήτης που υπε-
βλήθη από Total, ExxonMobil
και ΕΛ.ΠΕ..

γ) Της αναθεώρησης του θε-
σμικού πλαισίου ώστε να γίνει
ελκυστικότερο, σύμφωνα με τη
διεθνή αγορά και, παράλληλα,
την ενσωμάτωση στη νομοθε-
σία ορισμένων συμβατικών
ρυθμίσεων των υφιστάμενων
Συμβάσεων Μίσθωσης με σκο-
πό την ενότητα δικαίου και τη
νομική ασφάλεια.

δ) Της συστηματικής διε-
θνούς προβολής του πετρελαϊ-
κού δυναμικού της χώρας.

ε) Της προσέλκυσης των ση-
μαντικών διεθνικών πετρελαϊ-
κών εταιρειών που διαθέτουν ε-
μπειρία, τεχνογνωσία και τα κε-
φάλαια να επενδύσουν, με προ-
φανείς τις θετικές επιπτώσεις
στην εθνική προσπάθεια παρα-
γωγικής ανασυγκρότησης της
χώρας.

Η μεγάλη εικόνα 
που αγνοείται
Αυτό που σίγουρα πέρασε στα
ψιλά ήταν μια αποστροφή Τσο-
τσορού την οποία πολλοί άκου-
σαν αλλά μάλλον λίγοι αντιλή-
φθηκαν. Αφορά το οξύμωρο
timing στο οποίο αποφασίστη-
κε η Ελλάδα να τρέξει τα ενερ-
γειακά της πρότζεκτ. Τι εξήγησε
ο κ. Τσοτσορός; Ότι παρά το ό-
τι την τελευταία πενταετία έχει
δημόσια εκφρασθεί η πολιτική
βούληση για αποφασιστικές πα-
ρεμβάσεις στην κατεύθυνση της
ταχύτερης δυνατής ολοκλήρω-
σης των ερευνητικών διαδικα-

σιών, η επί δεκαετίες παθητική
ή στην καλύτερη περίπτωση
μειωμένης προτεραιότητας, α-
ντιμετώπιση του ζητήματος από
την Πολιτεία είχε ως συνέπεια
το όλο εγχείρημα να επιτελείται
σήμερα σε μια χρονική συγκυ-
ρία, όπου στο πλαίσιο της αντι-
μετώπισης του μείζονος προ-
βλήματος της κλιματικής αλλα-
γής, οι εξελίξεις και οι χρημα-
τοπιστωτικές επιλογές τείνουν
ολοένα και περισσότερο να κα-
θορίζονται από τον ευρύτερο
σχεδιασμό περί περιορισμού
της χρήσης των ορυκτών καυ-
σίμων.

Fast track διαδικασίες 
Έστω κι έτσι, όμως, ο επικεφα-
λής των ΕΛ.ΠΕ. επικαλούμενος
και την εκφρασμένη βούληση
της Πολιτείας να υιοθετήσει
διαδικασίες fast track, είπε ότι
ο τα ΕΛ.ΠΕ. αναμένουν με ιδι-
αίτερο ενδιαφέρον την εισήγη-
ση του νέου προέδρου και CEO
της Ελληνικής Διαχειριστικής
Εταιρείας Υδρογονανθράκων,
Γιάννη Μπασιά, ο οποίος κα-
λείται να παρουσιάσει συγκε-
κριμένο στρατηγικό σχέδιο, στο
πλαίσιο του οποίου θα διαμορ-
φωθεί, έστω και καθυστερημέ-
να, ο οδικός χάρτης προγραμ-
ματισμού και ολοκλήρωσης της
διαχείρισης των δικαιωμάτων

έρευνας και παραγωγής της ελ-
ληνικής Πολιτείας για το εγγύς
και απώτερο μέλλον.

Ανεξαρτήτως, πάντως των ό-
ποιων δυσκολιών, ο Στ. Τσο-
τσορός ξεκαθάρισε ότι ο Όμι-
λος κινείται συστημικά στην κα-
τεύθυνση της ανάπτυξης διε-
θνών συνεργασιών, για την α-
πό κοινού εκδήλωση ενδιαφέ-
ροντος συμμετοχής, καταρχήν,
στο ερευνητικό εγχείρημα, με ι-
διαίτερα θετικά αποτελέσματα
(βλ. συμμετοχή της Total και της
Edison στο οικόπεδο 2 δυτικά
της Κέρκυρας, αλλά και η πρό-
σφατη αναβάθμιση του ενδια-
φέροντος με τη συμμετοχή και
της ExxonMobil από κοινού με
τα ΕΛΠΕ και την Total), στην υ-
ποβολή αίτησης ενδιαφέροντος
για να ερευνηθεί μια ιδιαίτερα
μεγάλη θαλάσσια περιοχή εγγύς
της Κρήτης.

Πυλώνας ενεργειακής
ασφάλειας για τη χώρα
Στο ίδιο συνέδριο ο δ/νων σύμ-
βουλος του ομίλου ΕΛ.ΠΕ., Γρη-
γόρης Στεργιούλης, εξέθεσε
τις απόψεις του για τις προκλή-
σεις της ενεργειακής ασφάλειας
στην ευρύτερη περιοχή της ΝΑ
Ευρώπης.

Καταρχάς ο κ. Στεργιουλής
υπογράμμισε ότι η Ευρωπαϊκή
Ένωση εισάγει το 53% της συ-

νολικής ενέργειας που κατανα-
λώνει, στοιχείο που από μόνο
του είναι αρκετό για να καταδεί-
ξει την ευάλωτη θέση της Ε.Ε.
σε πιθανές ενεργειακές κρίσεις.
Σύμφωνα, πάντα, με τον
κ. Στεργιούλη κλειδί για την α-
ποφυγή τέτοιων κρίσεων και τη
βελτίωση της ενεργειακής α-
σφάλειας είναι η εύρυθμη λει-
τουργία της εσωτερικής αγοράς,
η ενίσχυση της συνεργασίας σε
περιφερειακό και ευρωπαϊκό ε-
πίπεδο, αλλά και η υλοποίηση
μιας συνεκτικής εξωτερικής
δράσης με κοινά αποδεκτές αρ-
χές.

Σε ό,τι αφορά τη συνεισφο-
ρά του Ομίλου ΕΛ.ΠΕ. στη βελ-
τίωση της ενεργειακής ασφάλει-
ας σε εθνικό επίπεδο, ο
κ. Στεργιούλης σημείωσε ότι
αυτή επιτυγχάνεται μέσω συ-
γκεκριμένων δράσεων σε επι-
μέρους τομείς που επηρεάζουν
την επάρκεια εφοδιασμού.

• Αποθέματα ασφαλείας
• Τήρηση των προβλεπό-

μενων από το νομοθετικό πλαί-
σιο αποθεμάτων αργού και
προϊόντων πετρελαίου που α-
ντιστοιχούν σε ελάχιστη απαί-
τηση για την κάλυψη εφοδια-
σμού 90 ημερών

• Διαφοροποίηση πηγών
προμήθειας αργού και πρώτων
υλών

• Επέκταση της πολιτικής
σύναψη συμβολαίων απευθεί-
ας με παραγωγές χώρες όπως Ι-
ράν, Ιράκ, Σαουδική Αραβία,
Αίγυπτο, Ρωσία, χωρίς τη μεσο-
λάβηση traders

• Πρόσβαση σε αγορές που
μέχρι πρόσφατα θεωρούνταν
“απαγορευμένες”, ως αποτέλε-
σμα της σταθεροποίηση της ελ-
ληνικής οικονομίας και των
πρόσφατων θετικών οικονομι-
κών αποτελεσμάτων του Ομί-
λου, που μας επιτρέπει τον δα-
νεισμό με ανταγωνιστικά επιτό-
κια την επίτευξη υψηλών πι-
στωτικών ορίων από τους προ-
μηθευτές

• Αναζήτηση εγχώριων πη-
γών ενέργειας

• Δυναμική επάνοδος του
Ομίλου στον τομέα της Έρευνας
& Παραγωγής Υδρογ/κων, με-
τατοπίζοντας πλέον το κέντρο
του ενδιαφέροντός του εντός της
ελληνικής επικράτειας.

Είδαν την… ΑΟΖ, 
έχασαν το «δάσος» 

ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ ΡΕΑΛΙΣΤΙΚΕΣ ΓΙΑ ΑΝΑΓΚΑΙΟΤΗΤΕΣ ΚΑΙ ΔΡΑΣΕΙΣ
ΕΠΙΣΗΜΑΝΘΗΚΑΝ ΑΠΟ ΤΗΝ ΗΓΕΣΙΑ ΤΩΝ ΕΛ.ΠΕ. (ΣΤ. ΤΣΟΤΣΟΡΟΣ
ΚΑΙ ΓΡ. ΣΤΕΡΓΙΟΥΛΗΣ) ΣΤΟ 2Ο ΔΙΕΘΝΕΣ ΣΥΝΕΔΡΙΟ ΠΕΤΡΕΛΑΙΟΥ
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point   of

view

Μ
ία ελληνορωσική ενεργειακή συμφωνία με φόντο τη
Βόρεια Ελλάδα και πρωταγωνιστές τον πρόεδρο και δι-
ευθύνοντα σύμβουλο του Ομίλου Κοπελούζου, Δημή-

τρη Κοπελούζο, και  τον ομόλογό του στο Δ.Σ. της ρωσικής  ε-
ταιρείας JSC Rosgeologiya (σ.σ. δραστηριοποιείται μεταξύ άλ-
λων και στις έρευνες για υδρογονάνθρακες), Roman Panov,
«γέννησε» το Διεθνές Οικονομικό Φόρουμ της Αγίας Πετρού-
πολης SPIEF 2017.

To deal αφορά την από κοινού ανάπτυξη γεωθερμικού έρ-
γου και αποτελεί την καταληκτική συνέχεια αντίστοιχης συμφω-
νίας που είχε υπογραφεί προ διετίας –στην SPIEF 2015– μεταξύ
του Ομίλου Κοπελούζου και της JSC Rosgeologiya για σύ-
μπραξη των δύο γκρουπ στην υλοποίηση έργων που συνδέονται
με την ανάπτυξη των γεωθερμικών πόρων και την κατασκευή γε-
ωθερμικών σταθμών παραγωγής ενέργειας στην Ελλάδα.

Για την πραγματοποίηση του πρότζεκτ θα απαιτηθεί η σύστα-
ση κοινής εταιρείας η οποία θα προχωρήσει στις διαδικασίες
για τη λήψη των απαραίτητων εγκρίσεων και αδειών από το υ-
πουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας προκειμένου να «τρέξει»
το έργο. 

Αξίζει να σημειωθεί ότι όμιλος JSC Rosgeologiya είναι κρατι-

κός (σ.σ. ανήκει κατά 100% στη Ρωσική Ομοσπονδία) και πα-
ρέχει υπηρεσίες σχετικές με τη γεωθερμία, την υποθαλάσσια
γεωλογία, την εξόρυξη υδρογονανθράκων και την υπεράκτια ε-
ξερεύνηση. Αποτελείται από 63 εταιρείες και έχει εξερευνήσει
περισσότερα από 1.000 κοιτάσματα υδρογονανθράκων και με-
ταλλευμάτων, μεταξύ των οποίων εκείνο του Astrakhanskoye
(2, 5 τρισ. κυβικά μέτρα φυσικού αερίου), του Tengiz (3,1 δισ.
τόνοι πετρελαίου) και του Kovyktinskoe (1,9 τρισ. κυβικά μέ-
τρα φυσικού αερίου).

Και επειδή οι μέρες είναι όπως φαίνεται επιχειρηματικά γε-
μάτες για τον Δημήτρη Κοπελούζο, σημειώστε κι αυτό: Ο επι-
χειρηματίας συναντήθηκε στις αρχές της εβδομάδας με τον γνω-
στό εφοπλιστή Πίτερ Λιβανό. Το τετ-α-τετ έγινε στον Οργανισμό
Λιμένος Αλεξανδρούπολης (ΟΛΑ) και εκεί οι δύο άντρες έθε-
σαν επί τάπητος τις λεπτομέρειες του project κατασκευής πλωτής
τερματικής μονάδας αποθήκευσης και αεριοποίησης υγροποιη-
μένου φυσικού αερίου (FSRU). Όπερ μεθερμηνευόμενο, όλοι οι
εμπλεκόμενοι στην εν λόγω επένδυση μάλλον ανεβάζουν στρο-
φές με προφανής στόχο την όσο το δυνατόν γρηγορότερη υλο-
ποίησή της.

Ν.ΤΣ.

«Zεστά» deal 
για Kοπελούζο 

Τράπεζα Πειραιώς – JP Morgan: Συνδιοργανωτές εκδήλωσης για                    
Εκδήλωση με θέμα «Επενδυ-
τικές προοπτικές στις διε-
θνείς αγορές» διοργάνωσαν
προ ημερών το τμήμα
Private Banking της Τράπε-
ζας Πειραιώς και η JP
Morgan Asset Management.
Στην εκδήλωση συμμετείχαν
πάνω από 150 πελάτες του
private banking, και παρου-
σία των relationship
managers των πελατών και
στελεχών της Τράπεζας Πει-

ραιώς, δόθηκε η ευκαιρία
στους συμμετέχοντες να εμ-
βαθύνουν στο θέμα των διε-
θνών αγορών. 
Κύριοι ομιλητές ήταν ο
George Juscsak, στέλεχος
της JP Morgan Asset
Management, και ο Ηλίας
Λεκκός, επικεφαλής του
Economic Research &
Investment Strategy της
Τράπεζας Πειραιώς.
Από την πλευρά του, ο G.

Juscsak αναφέρθηκε στην
πορεία της διεθνούς οικονο-
μίας και στις προοπτικές των
βασικών κατηγοριών αξίων.
Ειδικότερα, περιέγραψε τη
θετική  πορεία της παγκό-
σμιας ανάπτυξης, η οποία ε-
κτός από τις ΗΠΑ έχει αρχί-
σει να αποκτάει δυναμική τό-
σο στην Ευρώπη όσο και τις
αναδυόμενες αγορές. 
Έμφαση δόθηκε επίσης και
σε βασικές δομικές ανισορ-

ροπίες, στις ΗΠΑ κυρίως, οι
οποίες θα μπορούσαν να α-
ποτελέσουν πηγή κινδύνου.
Παράλληλα, αναφέρθηκε
στην άνοδο του πληθωρι-
σμού και την επίπτωση αυ-
τού στη νομισματική πολιτι-
κή των ΗΠΑ και το δολάριο.
Εστίασε, επίσης, στη σύγκρι-
ση των αποτιμήσεων και των
παραγόντων που επιδρούν
σε βασικές μετοχικές αγορές
όπως και σε θέματα ευαισθη-

WIND
Χρυσό Βραβείο
για το «Μυστικό
της Ανάφης»
Το «Μυστικό της Ανάφης»
ξεχώρισε φέτος στον ετήσιο
ευρωπαϊκό θεσμό βραβείων
«European Excellence Awards
in Public Affairs», κατακτώντας
το πρώτο βραβείο στην ενότητα
της τεχνολογίας στην τελετή
απονομής που
πραγματοποιήθηκε στις
Βρυξέλλες. Η WIND ταξίδεψε σε
ένα από τα πλέον δυσπρόσιτα
νησιά των Κυκλάδων, την
Ανάφη, θέλοντας να προσφέρει
στον τόπο και τους κατοίκους
του την απίστευτα βελτιωμένη
εμπειρία του νέου δικτύου 4G,
αποτέλεσμα σημαντικών
επενδύσεων  των τελευταίων
ετών σε νέες τεχνολογίες και
υποδομές. 
Η λειτουργία του νέου δικτύου
έδωσε το έναυσμα στην εταιρεία
να προχωρήσει ένα βήμα πιο
πέρα, «υιοθετώντας»
τηλεπικοινωνιακά το νησί, μέσα
από μια δωρεά προς όλους τους
κατοίκους της Ανάφης σε
προϊόντα και υπηρεσίες
επικοινωνίας. Ειδικά, οι μαθητές
της Ανάφης εξοπλίστηκαν με
φορητούς υπολογιστές και με
δωρεάν χρήση Mobile Internet
ώστε να αξιοποιήσουν τις
δυνατότητες του 4G για την
εκπαίδευση και την ψυχαγωγία
τους, ενώ προσφέρθηκε
σύγχρονος τεχνολογικός
εξοπλισμός στα δυο σχολεία και
το τοπικό ιατρείο. 
Όπως χαρακτηριστικά ανέφερε
ο διευθυντής Εταιρικών
Σχέσεων της WIND, Γιώργος
Τσαπρούνης, «η υιοθέτηση
υπεύθυνων επιχειρηματικών
πολιτικών και πρακτικών από τον
επιχειρηματικό κόσμο προς
όφελος της κοινωνίας, δεν θα
πρέπει να αποτελεί μια συμβατική
υποχρέωση των επιχειρήσεων,
αλλά μία προτεραιότητα
ενταγμένη στην ευρύτερη
στρατηγική, μέρος του DNΑ κάθε
οργανισμού». Ν.ΤΣ.
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Τα πρώτα τρία χρόνια της κυκλοφορίας του στην ελληνική
αγορά γιόρτασε το δημοφιλές παιχνίδι του ΟΠΑΠ, ΣΚΡΑΤΣ,
αντί όμως να δεχτεί αυτό τα… πεσκέσια, μοίρασε εκείνο δώ-
ρα στη στιγμή σε ανυποψίαστους πελάτες πολυσύχναστων
καταστημάτων.

Το κλου της υπόθεσης; Με μια «κρυφή» κάμερα, το ΣΚΡΑ-
ΤΣ βρέθηκε σε κουρεία, χώρους αισθητικής και εστιατόρια
και τοποθέτησε «μαγικές» κάρτες σε διάφορα σημεία. Οι τυ-
χεροί πελάτες που βρήκαν τις νικητήριες κάρτες ΣΚΡΑΤΣ

κέρδισαν στη στιγμή τις παρεχόμενες υπηρεσίες δίχως φυ-
σικά να κρύψουν τον ενθουσιασμό τους.

Θυμίζεται ότι το ΣΚΡΑΤΣ, το μοναδικό αριθμολαχείο που
προσφέρει κέρδη στη στιγμή, από την πρώτη ημέρα διάθε-
σής του τον Μάιο του 2014 μέχρι σήμερα έχει μοιράσει
102.474.442 νικητήρια δελτία και συνολικά κέρδη που ξε-
περνούν τα €500. 000.000! Από €10.000 και πάνω έχουν
κερδίσει 898 νικητές οι οποίοι μοιράστηκαν συνολικά το πο-
σό των 24.732.000 ευρώ. N.ΤΣ.

Επίσκεψη… 
γαλονιών στην IDE
Στο πλαίσιο των ενημερώσεων σε βασικές και σημαντικές βιο-
μηχανικές δραστηριότητες και υποδομές της χώρας στον χώρο
της άμυνας, οι αξιωματικοί-σπουδαστές της Σχολής Διοίκησης
και επιτελών της Πολεμικής Αεροπορίας (ΣΔΙΕΠ/ΠΑ) επισκέ-
φθηκαν τις εγκαταστάσεις της IDE (INTRACOM Defense
Electronics), συνοδευόμενοι από επιτελείς της Σχολής. 

Ανώτερα στελέχη της εταιρείας υποδέχτηκαν τους αξιωμα-
τικούς-σπουδαστές και τους ενημέρωσαν για τα προϊόντα, τις
τρέχουσες συνεργασίες με τις μεγαλύτερες διεθνείς βιομηχα-
νίες του χώρου της άμυνας, καθώς και τα πολυεθνικά προγράμ-
ματα ανάπτυξης και παραγωγής επικοινωνιακών και ηλεκτρο-
νικών συστημάτων που συμμετέχει η INTRACOM Defense
Electronics. 

Επίσης τους ενημέρωσαν για τις ευκαιρίες που παρουσιάζο-
νται για συμμετοχή της IDE σε προγράμματα προμηθειών και
εκσυγχρονισμού οπλικών συστημάτων της Π.Α., καθώς και για
τις δυνατότητες συντήρησης και υποστήριξης των συστημάτων
μέσω της βιομηχανικής συμμετοχής στα υπόψη προγράμματα.

Για τους μη γνωρίζοντες να πούμε ότι η Σχολή Διοίκησης και
Επιτελών της Πολεμικής Αεροπορίας παρέχει γενική και ειδι-
κή, θεωρητική και πρακτική εκπαίδευση στους αξιωματικούς-
σπουδαστές, με σκοπό την ανάπτυξη και βελτίωση της επαγ-
γελματικής τους ικανότητας ώστε να καθίστανται ικανά στελέχη
για την επίτευξη της αποστολής της Π.Α.   Ν.ΤΣ.

σίας διαφορών κατηγοριών ε-
πενδύσεων (μετοχικών και ο-

μολογιακών) σε μεταβολές επι-
τοκίων.
Στη δική του παρουσίαση ο Ηλ.
Λεκκός αναφέρθηκε τόσο στην
πορεία των μακροοικονομικών
και δημοσιονομικών εξελίξεων
από την αρχή των μνημονίων έ-
ως τώρα αλλά και στις πιο άμε-
σες επιπτώσεις των διαπραγμα-
τεύσεων που βρίσκονται υπό ε-
ξέλιξη. 
Μέσω αυτής της ανάλυσης, α-
νέδειξε τόσο τους μεγαλύτε-

ρους κινδύνους αλλά και τις
κατευθύνσεις προς τις οποίες
πρέπει να κινηθεί στο άμεσο
μέλλον η ελληνική οικονομία. 
Όπως τόνισε, παρά το γεγονός
ότι η ελληνική οικονομία έχει
συρρικνωθεί σημαντικά από το
2008 έως σήμερα και παρά το
ότι οι μελλοντικοί δημοσιονο-
μικοί στόχοι παραμένουν φιλό-
δοξοι, η οικονομική πορεία της
χώρας είναι υπό προϋποθέσεις
αναστρέψιμη. Ν.ΤΣ.

ΣΚΡΑΤΣ: Τρίχρονα γενέθλια με δώρα στη στιγμή και… «candit camera»

Τράπεζα Πειραιώς – JP Morgan: Συνδιοργανωτές εκδήλωσης για               τις επενδυτικές προοπτικές στις διεθνείς αγορές
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↪
Μερικά χρόνια πίσω το
άκουσμα της λέξης «Κα-
τάρ» ηχούσε ως ο από
μηχανής επενδυτικός
Θεός που με τα κεφά-
λαιά του θα έσπρωχνε
το ελληνικό κάρο της α-
νάπτυξης έξω από τη
«λάσπη» της ύφεσης.
Τώρα; «Τώρα σιωπή» –
εν προκειμένω αναμο-
νή– που λέει και το ά-
σμα…

Ρεπορτάζ: 
Νίκος Τσαγκατάκης 

Π
οιος δεν θυμάται
τον υπουργό «Ε-
πενδύσεων» του
Γιώργου Παπαν-
δρέου, Χάρη Πα-

μπούκη, να υπογράφει το 2010
συμφωνίες συνεργασίας στη
Νέα Υόρκη με την επενδυτική
αρχή του Κατάρ; Ακόμη και ο Α-
ντώνης Σαμαράς το 2013 βρέ-
θηκε επικεφαλής μιας μεγάλης
πολιτικο-οικονομικής αποστο-
λής στο Εμιράτο ευελπιστώντας
ότι τα πετροδόλαρα δεν θα αρ-
γήσουν να κάνουν την εμφάνι-
σή τους στη χώρα μας. 

Οι ευχές δεν ευοδώθηκαν –
τουλάχιστον στην έκταση που
περιμέναμε–, οι Καταριανοί δεν
ήρθαν κι ούτε έκαναν το δικό
τους Ντουμπάι στο παραλιακό
μέτωπο της Αττικής στο Ελληνι-
κό. Αντίθετα, την τελευταία ε-
βδομάδα το Κατάρ έγινε η αιτία
να ανάψει ξανά η σπίθα της α-
ποσταθεροποίησης στην αιω-
νίως βρισκόμενη υπό ανάφλε-
ξη Μέση Ανατολή.

Πάνω από 150
«ονόματα» με αιχμή
τους κατασκευαστές
Κι αν το ένα κομμάτι της δημό-
σιας συζήτησης αφορά τις γεω-
πολιτικές παραμέτρους του θέ-
ματος, στα καθ’ ημάς σε πρώτο
επίπεδο έχει αναδυθεί το τι θα
συμβεί την επόμενη μέρα της α-
ναταραχής στις ελληνικές επι-
χειρήσεις που δραστηριοποι-
ούνται στο Εμιράτο. Ο αριθμός
τους δεν είναι και μικρός κα-
θώς ξεπερνά τα 150 brands με
τις κατασκευές, την παροχή

συμβουλευτικών υπηρεσιών,
την προμήθεια βιομηχανικών
υλικών και τη ναυτιλία να απο-
τελούν του κυρίως κλάδους ε-
πιχειρηματικής δράσης τους. 

Ειδικότερα, το εμιράτο των
11.627 τ. χλμ. και των

2.500.000 κατοίκων μοιάζει
προσοδοφόρος προορισμός
για τις ελληνικές κατασκευαστι-
κές εταιρείες, μιας και όλοι οι
Έλληνες μεγαλοκατασκευαστές
(οικογένειας Μπόμπολα, Ιωάν-
νου και Παρασκευαΐδης, Γιώρ-

γος Περιστέρης) έχουν κατα-
πλεύσει προ καιρού στην ελκυ-
στική επιχειρηματικά χερσόνη-
σο του Περσικού κόλπου.

Χαρακτηριστικό παράδειγμα
ο όμιλος Ελλάκτωρ ο οποίος
ως επικεφαλής της κοινοπρα-

ξίας ALYSJ JV, έχει αναλάβει τη
μελέτη και κατασκευή της γραμ-
μής του καταριανού μετρό
«Gold Line Underground». Το
πρότζεκτ αποτελεί κομμάτι του
σιδηροδρομικού δικτύου του
Κατάρ και η «Χρυσή Γραμμή»
είναι το μεγαλύτερο αυτοτελές
κατασκευαστικό κομμάτι του με-
τρό της Ντόχα. Η αξία της σύμ-
βασης ανέρχεται σε 3,2 δισ. ευ-
ρώ, συμπεριλαμβανομένου πο-
σού 770 εκατ. ευρώ, που ανή-
κει στη διακριτική ευχέρεια του
πελάτη, με το χρονοδιάγραμμα
να προβλέπει την ολοκλήρωση
του project τον Αύγουστο του
2018.

Το 2016 ήταν η χρονιά που
νέα έργα στο Κατάρ έχει βάλει
στο portfolio της και η J&P Ά-
βαξ. Συγκεκριμένα, τον περα-
σμένο Σεπτέμβρη η ελληνική
κατασκευαστική ανέλαβε, ως ε-
πικεφαλής κοινοπραξίας, την
ανέγερση του Qatar
Foundation Stadium του οποί-
ου η ολοκλήρωση τοποθετείται
το 2019. Επιπρόσθετα, η J&P
Άβαξ κατασκευάζει σημαντικά
έργα οδοποιίας, μεταξύ των ο-
ποίων οδικό άξονα διπλής κα-
τεύθυνσης και μήκους 45 χλμ,
που αποτελεί μέρος συνολικού
έργου που με την ολοκλήρωσή
του θα διασυνδέει το νέο λιμάνι
της Ντόχα με τη βιομηχανική
περιοχή Ras-Laffan η οποία
βρίσκεται στα βόρεια της χώ-
ρας.

Εξάλλου, η ΓΕΚ ΤΕΡΝΑ του
Γ. Περιστέρη ανέλαβε τον Αύ-
γουστο του 2015 κοινοπρακτι-
κά με άλλες εταιρείες (Gulf
Consolidated Contractors και
Wade Adams Contracting
WLL), έργο, ύψους 300 εκατ.
ευρώ. Το πρότζεκτ περιλαμβά-
νει την ανακατασκευή τομέων
αστικής οδοποιίας συνολικού
μήκους 40 χλμ. σε βιομηχανι-
κή περιοχή επιφάνειας 412 ε-
κταρίων και, μεταξύ άλλων, την
κατασκευή νέου δικτύου ομ-
βρίων και ακαθάρτων, νέων υ-
ποσταθμών, καθώς και έξυ-
πνων δικτύων διαχείρισης κυ-
κλοφορίας κι επικοινωνιών. 

Η παράδοση του έργου ανα-
μένεται για το 2018, ενώ ο κα-
τασκευαστής θα αναλάβει τη
συντήρησή του για 400 ημέρες
μετά την παράδοση.

ΠΑΝΩ ΑΠΟ 150 ΕΛΛΗΝΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ΠΟΥ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΠΟΙΟΥΝΤΑΙ
ΣΤΟ ΕΜΙΡΑΤΟ ΠΕΡΙΜΕΝΟΥΝ ΜΕ ΣΚΕΠΤΙΚΙΣΜΟ ΤΙΣ ΠΟΛΙΤΙΚΟ-ΟΙΚΟΝΟΜΙ-
ΚΕΣ ΕΞΕΛΙΞΕΙΣ ΣΤΗ ΜΕΣΗ ΑΝΑΤΟΛΗ 

H ευκαιρία θα 
γίνει Κατάρ(α);
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Απειλή «ανάφλεξης»
στον Περσικό Κόλπο

Παγκόσμια ανησυχία –σε πο-
λιτικό, οικονομικό και στρα-
τιωτικό επίπεδο– προκαλεί η
κρίση που έχει ξεσπάσει στον
Περσικό Κόλπο, ανάμεσα σε
Κατάρ και Σαουδική Αραβία.

Του Κώστα Παπαδόπουλου

Μ
ία «ανάφλεξη» που έρ-
χεται λίγες ημέρες μετά
την επίσκεψη του Ντό-
ναλντ Τραμπ στην πε-
ριοχή και τη σύναψη

συμβάσεων εκατοντάδων δισ. δολαρίων
για αγορά όπλων. Τα σημεία- «κλειδιά»
για τη νέα αυτή κρίση στη Μέση Ανατο-
λή, με συνέπειες στην παγκόσμια οικο-
νομία (άνοδος τιμής πετρελαίου, μείωση
διαθέσιμου φυσικού αερίου, πτώση
χρηματιστηρίων κ.ά.) είναι πέντε.

1Το φυτίλι άναψε η αναμετάδοση της
είδησης ότι ο ηγέτης του Κατάρ, σεΐχης
Αλ Θάνι, άσκησε κριτική στην ενίσχυ-
ση του αντιιρανικού κλίματος από τα υ-
πόλοιπα αραβικά κράτη. Μπορεί μέσα
σε λίγες ώρες η είδηση να «εξαφανίστη-
κε» από την ιστοσελίδα του κρατικού
πρακτορείου, ωστόσο, το αρνητικό κλί-
μα είχε ήδη δημιουργηθεί. Ένα κλίμα
που έγινε ακόμη χειρότερο μετά την τη-
λεφωνική επικοινωνία μεταξύ του
σεΐχη Αλ Θάνι και του Ιρανού προέ-
δρου Ρουχανί το Σαββατοκύριακο.
Διεθνές αναλυτές σχολιάζουν πως αυτή
ήταν η αφορμή για να οργιστούν το Ριά-
ντ και τα κράτη του Περσικού Κόλπου.

2Λίγες ημέρες πριν είχε επισκεφτεί
την περιοχή ο πρόεδρος των ΗΠΑ,
Ντόναλντ Τραμπ, ο οποίος μαζί με
τον Σαουδάραβα βασιλιά Σαλμάν κα-
τήγγειλαν «ιρανική στήριξη της διεθνούς
τρομοκρατίας». Δεν χρειάζονταν κάτι πε-
ρισσότερο οι εφημερίδες, οι κληρικοί
αλλά και κάποιες προσωπικότητες με
δημόσιο λόγο για να εξαπολύσουν ε-
πίθεση εναντίον του ηγέτη του Κατάρ.
Χαρακτηριστική είναι η αναφορά του
σαουδαραβικού ειδησεογραφικού δι-
κτύου για «ιρανική πισώπλατη μαχαιριά»
του Κατάρ κατά των γειτόνων του.

3Η κρίση –σε διπλωματικό επίπεδο–
σοβεί από το 2014 όταν το Κατάρ είχε
πάει κόντρα στα υπόλοιπα κράτη του
Περσικού Κόλπου, στηρίζοντας την κυ-
βέρνηση της «Μουσουλμανικής Αδελ-
φότητας» στην Αίγυπτο. Τότε Σαουδι-
κή Αραβία, Ηνωμένα Αραβικά Εμιράτα
και Μπαχρέιν ανακάλεσαν προσωρι-
νά τους πρεσβευτές τους από το Κατάρ.
Μάλιστα, το Ριάντ και τα Ηνωμένα Α-
ραβικά Εμιράτα στήριξαν οικονομικά
την ανατροπή τότε αιγυπτιακής κυβέρ-
νησης και της ανάληψης της εξουσίας
από τον στρατηγό Σίσι.

4Το Κατάρ, μέσω και της «οικονομι-
κής διπλωματίας», επιχειρεί να αναδει-
χθεί παγκοσμίως ως σημαντικός «παί-
κτης» στην περιοχή. Αυτό που φαίνεται
να εξοργίζει τους γείτονες του είναι πως

οι ισχυροί της Ντόχα διατηρούν σχέ-
σεις με κάθε «στρατόπεδο» σύγκρου-
σης, είτε στη Μέση Ανατολή, είτε στη
Λιβύη, είτε στη νότια Ασία, είτε ακόμη
και στο Αφγανιστάν. Βέβαια, οφείλουμε
να αναγνωρίσουμε πως το 2014 το Κα-
τάρ περιέστειλε τη στήριξή του προς τη
«Μουσουλμανική Αδελφότητα», λόγω
των πιέσεων που δέχθηκε. 

5«Η επίσκεψη Τραμπ δείχνει ότι Σαου-
δική Αραβία και Ηνωμένα Αραβικά Εμι-
ράτα απαιτούν την πλήρη υποταγή του Κα-
τάρ. Αν η Ντόχα αντισταθεί, η περιοχή α-
πειλείται με νέα αποσταθεροποίηση με α-
πρόβλεπτες συνέπειες», σχολιάζει στο
πρακτορείο ειδήσεων Bloomberg επι-
κεφαλής του ινστιτούτου CIRS του Πα-
νεπιστημίου Τζόρτζταουν στο Κατάρ,
Μεχράν Καμραβά. Τι λέει ο καθηγη-
τής; Πως η κρίση δεν είναι κάτι και-
νούργιο στον Περσικό Κόλπο, αυτή τη
φορά όμως –μετά και την επίσκεψη
Τραμπ– είναι πιο εμφανής από ποτέ η
διάθεση για πλήρης υποταγή του Κα-

τάρ στις διαθέσεις των μεγαλύτερων
δυνάμεων της περιοχής.

Τέλος, πρέπει να σημειώσουμε ότι ο

πρόεδρος των ΗΠΑ, σε μήνυμά του
στο Twitter, εξέφρασε την πλήρη κά-
λυψή του στην πρωτοβουλία της Σαου-
δικής Αραβίας, υπονοώντας ότι ο ίδιος
άναψε το «πράσινο φως» για τις ενέρ-
γειες του Ριάντ. 

«Κατά τη διάρκεια της επίσκεψής μου
στη Σαουδική Αραβία δήλωσα ότι η συ-
νέχιση της χρηματοδότησης της εξτρεμι-
στικής ιδεολογίας πρέπει να πάψει. Όλοι
οι ηγέτες έδειξαν το Κατάρ», έγραψε ο
Τραμπ.

• Αρνητικό κλίμα στην παγκόσμια οικονομία προκαλεί η διαμάχη
ανάμεσα σε Σαουδική Αραβία, Ηνωμένα Αραβικά Εμιράτα και Κατάρ


«Η ΕΠΙΣΚΕΨΗ ΤΡΑ-
ΜΠ ΔΕΙΧΝΕΙ ΟΤΙ

ΣΑΟΥΔΙΚΗ ΑΡΑΒΙΑ ΚΑΙ
ΗΝΩΜΕΝΑ ΑΡΑΒΙΚΑ Ε-
ΜΙΡΑΤΑ ΑΠΑΙΤΟΥΝ ΤΗΝ
ΠΛΗΡΗ ΥΠΟΤΑΓΗ ΤΟΥ
ΚΑΤΑΡ», ΣΧΟΛΙΑΖΟΥΝ
ΣΤΟ BLOOMBERG

Θρυαλλίδα εξελίξεων αποτέλεσαν οι κοινές δηλώσεις του
προέδρου των ΗΠΑ, Ντόναλντ Τραμπ με τον Σαουδάραβα
βασιλιά Σαλμάν, οι οποίοι κατήγγειλαν «ιρανική στήριξη
της διεθνούς τρομοκρατίας»
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Τον τελευταίο σταθμό της με-
γάλης εκστρατείας ενημέρω-
σης και πρόληψης για τον
καρκίνο του Μαστού, που
πραγματοποιήθηκε σε 18 πό-
λεις της ελληνικής περιφέρει-
ας την περίοδο 2016 – 2017
αποτέλεσε για το τρέχον έτος
η Θεσσαλονίκη. Εκεί βρέθηκε
για 5 ημέρες (22-26 Μαΐου) η
Κινητή Μονάδα Μαστογρα-
φίας της Ελληνικής Αντικαρ-
κινικής Εταιρείας (ΕΑΕ), και
στο πλαίσιο του προγράμμα-
τος «Κίνηση Μαστ, για τον
καρκίνο του Μαστού» 250 γυ-
ναίκες από ευπαθείς κοινωνι-
κές ομάδες έκαναν δωρεάν
μαστογραφικό έλεγχο.

Επιμέλεια: Νίκος Τσαγκατάκης 

Η
σπουδαία κοινωνική
δράση έλαβε χώρα με
την υποστήριξη της Κε-
ντρικής Ένωσης Δήμων
Ελλάδας (ΚΕΔΕ), του

Ελληνικού Διαδημοτικού Δικτύου Υ-
γιών Πόλεων (ΕΔΔΥΠΠΥ), αλλά και
με τη ουσιαστική χορηγία της ελληνι-
κής φαρμακοβιομηχανάις ELPEN, η ο-
ποία –κι αυτό έχει τη σημασία του για
το ουσιαστικό μέγεθος της κοινωνικής
προσφοράς– ούτε παράγει ούτε εμπο-
ρεύεται ογκολογικά φάρμακα.

5.000 περιστατικά ετησίως 
Αυτό που σε κάθε περίπτωση έχει ση-
μασία είναι ότι στο πλαίσιο του προ-
γράμματος «Κίνηση Μαστ» πραγματο-
ποιήθηκαν πάνω από 2.500 δωρεάν
μαστογραφίες, σε άνεργες και ανασφά-
λιστες γυναίκες άνω των 40 ετών, οι ο-
ποίες εξ αντικειμένου έχουν δυσκολία
(έως αδυναμία…) πρόσβασης σε προ-

ληπτικούς ελέγχους για τον καρκίνο του
μαστού. Έτσι επιτεύχθηκε ο αρχικός
στόχος του προγράμματος ώστε κάθε
γυναίκα, σε κάθε γωνιά της Ελλάδας
να ενημερωθεί, να προλάβει και να
θεραπευτεί από την ασθένεια η οποία
είναι η συχνότερη κακοήθεια που διαγι-
γνώσκεται στις Ελληνίδες, «μετρώντας» περί
τα 5.000 νέα περιστατικά κάθε χρόνο.

Σώσει ζωές 
η έγκαιρη διάγνωση
Η έγκαιρη διάγνωση του καρκίνου του
μαστού είναι εφικτή με 3 τρόπους: α)
την αυτοεξέταση, β) την κλινική εξέ-
ταση από τον γιατρό και γ) τη μαστο-
γραφία που αποτελεί την πιο συχνή ε-
ξέταση καθώς η διαγνωστική ικανό-
τητα της είναι πολύ σημαντική. 

Τα τελευταία χρόνια η πρόγνωση
των γυναικών με καρκίνο του μαστού
φαίνεται να έχει βελτιωθεί σημαντικά,
καθώς ο αριθμός των ασθενών που θε-
ωρείται ότι έχουν ιαθεί αυξάνει συνε-
χώς, ενώ τόσο η επιβίωση όσο και η
ποιότητα ζωής όλων όσων έχουν α-
σθενήσει έχουν βελτιωθεί σημαντικά. 

Σημαντικός παράγοντας θεραπείας
αποτελεί το γεγονός ότι όλο και περισ-
σότερες γυναίκες υποβάλλονται σε
προληπτικές εξετάσεις, με αποτέλεσμα
ο καρκίνος να ανακαλύπτεται σε πρώι-
μα στάδια, τότε που οι θεραπείες είναι
πιο αποτελεσματικές και μπορεί να ο-
δηγήσουν σε ίαση.

Το χειρότερο πρόσωπο 
της οικονομικής κρίσης
Για την ιστορία να πούμε ότι στο πλαί-
σιο του προγράμματος «Κίνηση Μα-
στ, για τον καρκίνο του Μαστού»
φιλοξενήθηκε στο χώρο της Διεθνούς
Έκθεσης Θεσσαλονίκης σχετική εκδή-
λωση στην οποία έδωσαν το «παρών»
εκπρόσωποι του τοπικού ιατροφαρμα-
κευτικού κόσμου και της Πολιτείας. 

Ανάμεσά τους παραβρέθηκαν ως ο-

μιλητές ο πρόεδρος της Ελληνικής Α-
ντικαρκινικής Εταιρείας και διευθυντής
Κλινικής Μαστού Αντικαρκινικού Νο-
σοκομείου «Ο ΑΓΙΟΣ ΣΑΒΒΑΣ», Ευάγ-
γελος Φιλόπουλος, ο γενικός διευθυ-
ντής του Ελληνικού Διαδημοτικού Δι-
κτύου Υγειών Πόλεων (ΕΔΔΥΠΠΥ),
Σωτήρης Παπασπυρόπουλος, και ο
υπεύθυνος Εταιρικών Υποθέσεων της
ELPEN και εντεταλμένος σύμβουλος
Πανελλήνιας Ένωσης Φαρμακοβιομη-
χανίας Β. Πενταφράγκας.

Κοινός τόπος όλων των ομιλητών
ήταν η σπουδαιότητα της δράσης ως
προς το σκέλος της ευαισθητοποίησης
του κοινού ότι ο προληπτικός έλεγχος
σε χαλεπούς οικονομικά καιρούς όπως
αυτοί που διάγει η χώρα λειτουργεί ως
ασπίδα προστασίας για τον γυναικείο
πληθυσμό, ειδικά εκείνον που ζει εκτός
αστικών κέντρων και ενίοτε σε απομα-
κρυσμένες περιοχές.

Είναι χαρακτηριστικά τα λόγια του
υπεύθυνου Εταιρικών Υποθέσεων της
ELPEN, Β. Πενταφράγκα, ο οποίος ε-
ξήγησε πως η ELPEN συνειδητά ένωσε
τις δυνάμεις της με την Ελληνική Αντικαρ-
κινική Εταιρεία, την ΚΕΔΕ και το ΕΔΔΥΠ-
ΠΥ, «με στόχο να ανατρέψουμε το χειρότε-
ρο ίσως πρόσωπο της οικονομικής κρίσης,
αυτό της αδυναμίας των οικονομικά ευά-
λωτων πολιτών για πρόσβαση σε υπηρε-
σίες πρόληψης και έγκαιρης διάγνωσης». 

Προσέθεσε παράλληλα ο κ. Πεντα-
φράγκας ότι «οι ασφυκτικές οικονομικές
συνθήκες των τελευταίων χρόνων όχι μό-
νο δεν εξασθένησαν, αλλά ισχυροποίη-
σαν το κίνητρο της ELPEN να προσφέρει
στην κοινωνία. Για εμάς το επιχειρείν δεν
σχετίζεται μόνο με την επίτευξη οικονομι-
κών αποτελεσμάτων αλλά και με την επί-
τευξη κοινωνικής ευημερίας. Αποτελεί και
δική μας ευθύνη να μείνει όρθια η κοινω-
νία. Στο πλαίσιο αυτό, επιμένουμε να δια-
τηρούμε την παραγωγική μας βάση στην
Ελλάδα, στηρίζοντας την κοινωνία και εκ-
προσωπώντας το ελληνικό φάρμακο σε 60
χώρες σε όλο τον κόσμο».
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υγιαίνετε...
• 250 γυναίκες από ευπαθείς κοινωνικές ομάδες έκαναν δωρεάν
μαστογραφικό έλεγχο στη Θεσσαλονίκη

Κίνηση «μαστ» για τον 
καρκίνο του μαστού


ΜΕ ΠΕΡΙΠΟΥ 5.000 ΝΕΑ ΠΕΡΙ-
ΣΤΑΤΙΚΑ ΚΑΘΕ ΧΡΟΝΟ. ΕΙΝΑΙ

Η ΣΥΧΝΟΤΕΡΗ ΚΑΚΟΗΘΕΙΑ ΠΟΥ
ΔΙΑΓΙΓΝΩΣΚΕΤΑΙ ΣΤΙΣ ΕΛΛΗΝΙΔΕΣ
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Σκέψεις να
συνεχιστεί

και του χρόνου η
εκπομπή της Κων-
σταντίνας Σπυρο-
πούλου, «Σπίτι
μου, Σπιτάκι μου»,
υπάρχουν στον
Alpha. Παρά το γε-
γονός ότι δεν κέρ-
δισε τη μάχη της

τηλεθέασης, είναι πολύ πιθανό να πά-
ρει παράταση για μία ακόμα χρονιά,
στο πρόγραμμα του καναλιού. 


Επιστρέφει στο «Βήμα» μία εκ
των κορυφαίων σκιτσογράφων

της χώρας, η Έφη Ξένου, η οποία είχε
πάρει μεταγραφή για την «Ελευθερία
του Τύπου», πριν από μερικούς μήνες.
Πλέον, με την αγορά του ΔΟΛ από τον
Βαγγέλη Μαρινάκη, είναι πολύ πι-
θανό να επιστρέψει στα παλιά της...
λημέρια, καθώς θα ενισχυθεί και πάλι
η ιστορική εφημερίδα. 


Παρά το γε-
γονός ότι τα

γυρίζει τον τελευ-
ταίο καιρό με τις
δηλώσεις της, η Ε-
λεονώρα Μελέτη
είναι έτοιμη να επι-
στρέψει στην πρω-
ινή ζώνη για λογα-
ριασμό του ΣΚΑΪ.
Θα αφήσει έτσι το
«Survivor Πανόραμα», το οποίο πα-
ρουσιάζει τώρα, για άλλον παρουσια-
στή. 


Συνέχεια στις απεργιακές κινη-
τοποιήσεις αποφάσισαν στον

Πήγασο, καθώς ο κ. Φώτης Μπό-
μπολας δεν παρέστη στην τριμερή
συνάντηση στο υπουργείο Εργασίας.
Το «Έθνος», το «Goal» και η «Ημερη-
σία» δεν θα κυκλοφορήσουν στα πε-
ρίπτερα μέχρι το Σάββατο που λήγει η
απεργία. 


ΣΚΑΪ και StAr διεκδικούν τη
νέα τηλεοπτική σειρά που ετοι-

μάζουν η Ρένα Ρίγγκα με τον Κώστα
Βαζάκα. Τα γυρίσματα έχουν ήδη αρ-
χίσει με τους Ιωάννα Πηλιχού και
Πέτρο Λαγούτη στους πρωταγωνιστι-
κούς ρόλους και αναμένεται ένα ιδιαί-
τερα αξιόλογο αποτέλεσμα με πολλά
εξωτερικά γυρίσματα σε Κρήτη και Κύ-
προ. δεν αποκλείεται να συνεχιστεί
και τον επόμενο χειμώνα.

• ΠΡΟΩΡΟ ΤΕΛΟΣ ΓΙΑ ΤΗΝ «ΑR3NA» Μία πολλά υποσχόμενη τηλεοπτική σειρά με την υπογραφή
του Δημήτρη Αρβανίτη και τη συμμετοχή πολλών καταξιωμένων Ελλήνων ηθοποιών δεν κατάφερε να κερ-
δίσει το τηλεοπτικό κοινό. Ο λόγος για την «Ar3na», η οποία προβάλλεται από το StAr και θα ολοκληρωθεί στα
επόμενα επεισόδια, καθώς τα γυρίσματα έχουν ολοκληρωθεί εδώ και περίπου ένα μήνα. Κι αν υπήρχαν ελπί-
δες για συνέχεια του σίριαλ, αυτές εξανεμίστηκαν με τα χαμηλά ποσοστά τηλεθέασης που ώθησε τους ιθύνοντες
στην απόφαση να μη συνεχιστεί και τη νέα χρονιά, κλείνοντας μόλις 3,5 μήνες στον αέρα. Η σειρά είχε κάνει
πρεμιέρα στις 27 Μαρτίου, με πλειάδα γνωστών ηθοποιών όπως η Ελισάβετ Μουτάφη, η Ζέτα Δούκα, ο Λε-
ωνίδας Καλφαγιάννης, η Νίκη Γρανά, η Τάνια Τρύπη, η Βίκυ Κάβουρα, ο Κώστας Αποστολάκης κ.ά.

ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ: 
Αντωνία 

Μαραγούσια

Πρεμιέρα στη μεσημεριανή ζώνη έκανε η Ζέτα Μακρυπούλια με το «Ρουκ Ζουκ», μπαίνο-
ντας δυναμικά στους πίνακες τηλεθέασης. Η παρουσιάστρια με το νέο τηλεπαιχνίδι του
ΑΝΤ1 κατάφερε να κερδίσει καθαρά την Ελένη Μενεγάκη, στα 45 λεπτά που βρίσκονται
καθημερινά αντιμέτωπες οι δύο εκπομπές στον τηλεοπτικό αέρα. Ειδικότερα, το «Ρουκ
Ζουκ» σημείωσε ποσοστό 15,1% στο γενικό σύνολο και 19,6% στο δυναμικό κοινό. 
Αντίστοιχα, τα ποσοστά της Ελ. Μενεγάκη ήταν 11,7% και στα δύο κοινά. Το τηλεπαιχνίδι
ξεκίνησε με τους καλύτερους οιωνούς και η Ζ. Μακρυπούλια φαίνεται να... ξόρκισε κά-
ποιες συνεχόμενες αποτυχημένες προσπάθειες για να επιστρέψει στα τηλεοπτικά δρώμενα.
Άλλωστε, ο ΑΝΤ1 την προορίζει για την παρουσίαση του «Dancing with the Stars», με δε-
δομένο ότι η Δούκισσα Νομικού παρουσιάζει το έτερο χορευτικό σόου του σταθμού, «So
you think you can dance». 

media
Τ

α σχέδιά τους για τη νέα χρονιά καταστρώνουν πυρε-
τωδώς τα κανάλια, καθώς η τηλεοπτική σεζόν που
διανύουμε βρίσκεται λίγο πριν από το τέλος της. Στον
ΑΝΤ1 είναι πανέτοιμοι για ένα δυναμικό restart με

την επιστροφή και του Γιάννη Λάτσιου στο έμψυχο δυναμικό
του σταθμού. Αναλαμβάνοντας καθήκοντα γενικού διευθυντή
Προγράμματος, Marketing και Επικοινωνίας για τον ΑΝΤ1
tV, στις αρμοδιότητές του περιλαμβάνονται ο στρατηγικός
σχεδιασμός, η ανάπτυξη, η παραγωγή και η τοποθέτηση του
τηλεοπτικού προγράμματος του σταθμού.
Αντιλαμβάνεται λοιπόν κανείς πως καλείται να... χτίσει από
την αρχή το πρόγραμμα του σταθμού, προκειμένου τη νέα σε-
ζόν να αντεπεξέλθει στις δυσκολίες του ανταγωνισμού, αλλά
και στις απαιτήσεις του κοινού. Είναι δεδομένο πως θα ακο-
λουθήσει τη στροφή που έγινε στον τηλεοπτικό χάρτη με τα
ριάλιτι, ετοιμάζοντας τη «Ζούγκλα» με τον Γρηγόρη Αρναού-
τογλου, αλλά και το «Είμαι διάσημος, πάρτε με από ’δώ». 
Στo epsilon μετά την παραμονή της Τατιάνας Στεφανίδου
ανακοίνωσαν πως και η Ελεονώρα Μελέτη θα συνεχίσει την
εκπομπή της στο κανάλι. Έτσι, το «Επιτέλους ΣΚ» θα συνεχίσει
να μας κρατάει συντροφιά και τη νέα χρονιά, από τη στιγμή
που κέρδισε τη μάχη, αλλά και τις εντυπώσεις, συνδυάζοντας
ψυχαγωγία με ενημέρωση.

Πολλές αλλαγές αναμένονται και στο πρόγραμμα του Alpha,
μετά το... τσουνάμι αλλαγών στα διευθυντικά στελέχη του σταθ-
μού, από τον ίδιο τον Δημήτρη Κοντομηνά. Οι ακριβές πα-
ραγωγές όπως το «Παραμύθι Αλλιώς» αναμένεται να μη συ-
νεχιστούν, ενώ εξετάζονται νέα προγράμματα στο πρότυπο του
«Κάτι ψήνεται», που έκανε μεγάλη επιτυχία επί σειρά ετών
στον σταθμό. Το ίδιο ισχύει και για το Star που στήριξε πολλά
στο «Masterchef» με στόχο να κερδίσει τηλεθεατές στην prime
time, ενώ, παρά το γεγονός ότι το MeGA έχει σταματήσει να
προβάλλει εδώ και μήνες ζωντανό πρόγραμμα, υπάρχει συ-
γκρατημένη αισιοδοξία πως θα τα καταφέρει να σταθεί όρθιο
στην αφετηρία σε λίγους μήνες. 

Όταν η Μακρυπούλια νίκησε τη Μενεγάκη 

Πυρετός εργασιών 
στα κανάλια

Inside
StorIeS

35_media_786_APOPSI  6/9/17  2:48 PM  Page 35



Επιμέλεια: 
Σπυριδούλα Κάμπου

ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 
10/11 ΙΟΥΝΙΟΥ 2017

Ο
Γιάννης Ξανθόπουλος κατάφερε να ξεχωρίσει
με το μουσικό του ταλέντο και να στεφθεί ο μεγά-
λος νικητής του «Rising Star». Ο μόλις 17 ετών
τραγουδιστής που κατάφερε άπαντες να εντυπω-
σιάζονται με το ταλέντο του, σύμφωνα με πληρο-

φορίες της «Α», στη ζωή του υπάρχει ένα κορίτσι που του δίνει
δύναμη και τον στηρίζει στα πρώτα του καλλιτεχνικά βήματα. 

Η Κάτια Ορφανού είναι το όμορφο κορίτσι που έχει κλέψει
την καρδιά του Γ. Ξανθόπουλου, με τους δυο τους να εκδη-
λώνουν τα συναισθήματά τους και μέσω των social media. 

«Το ωραιότερο πλάσμα του κόσμου για μένα είσαι εσύ», ήταν το
σχόλιό του σε μία φωτογραφία της που ανάρτησε η σύντροφός
του, με εκείνη να του ανταποδίδει με πολλές καρδούλες. Οι
δύο έφηβοι απολαμβάνουν από κοινού την καθημερινότητά
τους, όπως όλα τα ζευγάρια της ηλικίας τους, ενώ η αγάπη τους
για τη μουσική και το τραγούδι, γιατί και η Κ. Ορφανού δια-
θέτει μία μοναδική φωνή, τους έχει ενώσει πιο πολύ. Με τους
γονείς τους να συναινούν στη σχέση των παιδιών τους, όπως
αναφέρουν άνθρωποι του περιβάλλοντός τους, ο Γιάννης και η
Κάτια βιώνουν το δικό τους «Loving Star»!

Γιατί ζήτησε την
επέμβαση του εισαγγελέα
η Ιωάννα Λεγάκη
Μέσω του προσωπικού της προφίλ στο Facebook
θέλησε να καταγγείλει και δημόσια τον «Γολγο-
θά» που ανεβαίνει εξαιτίας μιας αρρωστημένης
θαυμάστριάς της. Έχοντας λάβει όλα τα απαραί-
τητα μέτρα για να γλιτώσει από τις απειλές της
και την εμμονή της, ζητώντας μάλιστα δύο φο-
ρές να επέμβει ο εισαγγελέας, η Ιωάννα Λεγάκη
δεν κατάφερε να βρει την ηρεμία της από την εν
λόγω φανατισμένη θαυμάστριά της. 

«Λυπάμαι πολύ που θα προβώ σ’ αυτή την α-
νάρτηση, αλλά η υπομονή μου έχει εξαντληθεί
!!!!!! Η εικονιζόμενη ονομάζεται... είναι από τη
Χίο και τη γνώρισα πριν από ένα χρόνο σ’ ένα γά-
μο που πήγα να τραγουδήσω. Από τότε λοιπόν έ-
χει κάνει τη ζωή μου κόλαση, με ακολουθεί πα-
ντού και με έχει παρενοχλήσει αρκετές φορές,
κάθε μέρα κάνει 3 με 5 ψεύτικα προφίλ και μου
στέλνει χιλιάδες μηνύματα, έχει πάθει αυτό που
λέμε Εμμονή!!!!! Έχω κάνει τα πάντα με εισαγγε-
λικές παραγγελίες, έχω μιλήσει επανειλημμένα
με τους γονείς της, αλλά δυστυχώς τίποτα, έχω
φτάσει στα όριά μου!!!!!!!! Απλά προσέχετε, είναι
άκρως επικίνδυνη!!!!!! Πρέπει να μπει επειγόντως
σε ψυχιατρική κλινική!!!!!!!! Κάποιοι από σας
την ξέρετε γιατί την έχετε δει όπου εμφανίζομαι
και ξέρετε την υπόθεση!!!!!!!!!! ΕΛΕΟΣ!!!!!!!!!! Έχω
όλα τα μνμ αποθηκευμένα απ’ όλα τα προφίλ
της!!!» ξέσπασε χαρακτηριστικά η νησιώτισσα
ερμηνεύτρια. 

• O ΓΙΑΝΝΗΣ ΞΑΝΘΟΠΟΥΛΟΣ ΚΑΙ Η ΚΑΤΙΑ ΟΡΦΑΝΟΥ 
ΕΧΟΥΝ ΜΙΑ ΠΟΛΥ ΤΡΥΦΕΡΗ ΣΧΕΣΗ!

ΑΠΟ
ΚΛΕΙ
ΣΤΙΚΟ

Το κορίτσι-έρωτας 
του νικητή του «Rising Star»

Στο νοσοκομείο
η Καίτη Γκρέυ
Μεγάλη αναστάτωση στους φίλους της
και στους θαυμαστές της προκάλεσε η
είδηση που κυκλοφόρησε στο διαδί-
κτυο το μεσημέρι της Τρίτης, ότι η
Καίτη Γκρέυ μπαίνει εσπευσμένα στο
νοσοκομείο. 
Σύμφωνα όμως με όσα διευκρίνισαν
στη συνέχεια άνθρωποι του περιβάλ-
λοντός της, η «μεγάλη» κυρία του πε-
νταγράμμου εισήχθη στο νοσοκομείο
για μία προγραμματισμένη εγχείρηση
χολής. Έχοντας μέρες πριν υποβληθεί
στις απαραίτητες εξετάσεις, οι γιατροί
έκριναν ότι, παρά την ηλικία της, μπο-
ρούν να προχωρήσουν με ασφάλεια
στην επέμβαση. Να της ευχηθούμε πε-
ραστικά. 
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• Μοντελα, τραγουδιστεσ, 
αθλητεσ, ποδοσφαιριστεσ,
παρουσιαστριεσ διαλεξαν 
το «νησι των ανεΜων» για 

το τριηΜερο του αγιου πνευΜατοσ 

«Βούλιαξε» 
η Μύκονος

Μ
ετά από καιρό το «Νησί των Ανέμων» αναβίωσε τις πα-
λιές καλές στιγμές του παρελθόντος που είχαν εξαλει-
φθεί τον τελευταίο χρόνο, με τους επώνυμους να «πλημ-

μυρίζουν» τα σοκάκια , τα κλαμπς και τις παραλίες. 
Η Αθηνά Οικονομάκου, η Χριστίνα Κοντοβά, η Σάσα Στα-
μάτη, η Σόφη Πασχάλη, η Τζούλια Νόβα, η Βίκυ Κάβουρα, η
Λιούμπα Ζώρα, η Μαρία Καρλάκη είναι κάποιες από τις αιθέ-
ριες παρουσίες που τράβηξαν πάνω τους όλα τα βλέμματα στις
παραλίες, ενώ πολλοί ποδοσφαιριστές όπως ο Pajitim Kasami,
ο Marco Borriello, ο Νίκος Παντίδος και άλλοι προσέλκυσαν
το ενδιαφέρον του γυναικείου πληθυσμού. Εκείνος όμως που
του έδωσε και κατάλαβε διασκεδάζοντας ξέφρενα, ήταν ο Ρο-
ναλντίνιο, κάνοντας άνω-κάτω το νησί. Ο διεθνής ποδοσφαι-
ριστής, σε όποιο κλαμπ και αν διασκέδασε, επιδιδόταν σε μπου-
γελώματα από πανάκριβες σαμπάνιες.

«Απόδραση» με τον γιο του Μαρινάκη η Καινούργιου 
«Φουντώνουν» οι κοινές δημόσιες εμφανίσεις της Κατερίνας Καινούργιου και του γοητευτικού
γιου του Βαγγέλη Μαρινάκη. Μετά και την παρθενική τους εμφάνιση στο γήπεδο στη φιέστα Κυ-
πέλλου του Ολυμπιακού, που πυροδότησε τις φήμες ότι κάτι τρέχει μεταξύ τους, η νέα τους από-
δραση ήρθε να ρίξει περισσότερο λάδι στη φωτιά. 

Η παρουσιάστρια και ο Μίλτος Μαρινάκης πέρασαν το τριήμερο του Αγίου Πνεύματος στη Μύ-
κονο, μένοντας σε πολυτελές ξενοδοχειακό συγκρότημα. Απολαμβάνοντας ξέγνοιαστες στιγμές στην
πισίνα μαζί με φίλους τους αλλά και βόλτες στα σοκάκια και τα in στέκια του νησιού, κατάφεραν να
τραβήξουν πάνω τους όλα τα βλέμματα. 

Η παρουσιάστρια μάλιστα δεν δίστασε να ανεβάσει στο Instagram και μία όμορφη selfie τους, δεί-
χνοντας σε όλους το πόσο καλά περνάνε. 

Πάντως όσοι τους έχουν ζήσει από κοντά, περιγράφουν πως οι δυο τους ταιριάζουν πολύ, με τη μι-
κρή διαφορά ηλικίας να μην αποτελεί εμπόδιο στη «γέννηση» της ιδιαίτερης φιλίας τους. 

ΜΟΝΟ 
ΣΤΗΝ

«Α»
Μεταναστεύει στην Αμερική 
ο Θάνος Πετρέλης 
Είναι μία σκέψη που τους τελευταίους μήνες βασάνιζε έντονα το μυαλό του τραγουδιστή και της
συζύγου του Σοφίας, που όπως ψιθυρίζουν άτομα του περίγυρού τους είναι σχεδόν έτοιμοι να
πάρουν την οριστική απόφαση και να μετακομίσουν στη Νέα Υόρκη. Ο Θάνος Πετρέλης, λείπο-
ντας τα τελευταία χρόνια και για μεγάλα χρονικά διαστήματα από την οικογένειά του, τη γυ-
ναίκα του και τις τρεις τους κόρες, αφού προκαλεί χαμό με τις νυχτερινές του εμφανίσεις στην ο-
μογένεια της Αμερικής, μη αντέχοντας άλλο να ζει μακριά από τους δικούς του, είναι έτοιμος να
τους πάρει μαζί του και να φύγουν από την Ελλάδα. Κάτι ανάλογο είχε κάνει και ο Νίκος Κουρ-
κούλης με τη σύζυγό του Κέλυ Κελεκίδου, κάνοντας μία νέα αρχή στην Αυστραλία. Σύμφωνα με
τους επαΐοντες, αυτή την περίοδο ο Θ. Πετρέλης ψάχνει στη Νέα Υόρκη το κατάλληλο διαμέρι-
σμα που θα φιλοξενήσει τον ίδιο και την οικογένειά του ενώ κάνει έρευνα για τα σχολεία που θα
πρέπει να γραφτούν οι κόρες τους. 

Δ. ΣΤΑΡΟΒΑΣ-Α. ΣΤΑΘΑΚΗ: 

Έχουν βάλει
μπρος για παιδί
Μετά από έναν χρόνο σχέσης και παρα-
μένοντας το ίδιο ερωτευμένοι όπως και
την πρώτη μέρα που γνωρίστηκαν, ο
Δημήτρης Σταρόβας και η Άννα Στα-
θάκη είναι έτοιμοι να περάσουν τη σχέ-
ση τους στην επόμενη φάση. Συγκατοι-
κώντας με επιτυχία εδώ και μερικούς
μήνες, το ζευγάρι που δεν δείχνει να
«καίγεται» για γάμο, το μόνο που θέλει
να αποκτήσει είναι ένα παιδί. Μπορεί
ο Δ. Σταρόβας να έχει βιώσει την πα-
τρότητα, έχοντας ένα μεγάλο παιδί από
τον πρώτο του γάμο, όχι όμως και η δια-
τροφολόγος-σύντροφός του, που θέλει
πώς και πώς να γίνει μανούλα. Με τον
αγαπημένο της να συναινεί στην επιθυ-
μία της να αποκτήσουν τον πρώτο καρ-
πό του έρωτά τους, έχουν ήδη βάλει
μπρος και ευχόμαστε να είναι θέμα χρό-
νου να μάθουμε τα ευχάριστα νέα. 
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Πρώτο τραπέζι στον ΛΕ-ΠΑ 
η Τουρκάλα σταρ Σεντά Σαγιάν
Μεγάλη θαυμάστρια του Λευτέρη Πανταζή είναι η Σε-
ντά Σαγιάν. Η διάσημη Τουρκάλα τραγουδίστρια, που τα
τραγούδια της φτάνουν τα 50.000.000 views έκαστο στο
youtube, με το που πάτησε το πόδι της στην Ελλάδα λό-
γω επαγγελματικών υποχρεώσεων, δεν θα μπορούσε να
μη διασκεδάσει στον αγαπημένο της Έλληνα καλλιτέχνη.
Έτσι, μαζί με φίλους της, η δημοφιλής αοιδός βρέθηκε
στο Posidonio αποθεώνοντας τον ΛΕ-ΠΑ. Μάλιστα, ό-
ταν εκείνος έσπευσε στο τραπέζι της και μοιράστηκαν το
μικρόφωνο, το κατάμεστο από κόσμο μαγαζί πραγματικά
τους αποθέωσε. 

Είναι καψούρα
και δεν μας
κάνει «Πλάκα»!
Η Πηνελόπη Πλάκα είναι
φουλ ερωτευμένη και με
καμία διάθεση πλέον να
κρύψει περισσότερο τον
νέο της έρωτα. Αν και από
καιρό ακούγαμε ότι ήταν σε
σχέση με τον Θεσσαλονικιό
επιχειρηματία, που την έκα-
νε να ξεπεράσει το τέλος του
μακροχρόνιου έρωτά της με
τον κατά πολλά χρόνια με-
γαλύτερό της Κώστα Απο-
στολάκη, έφτασε η ώρα να
γίνουν και τα αποκαλυπτή-
ρια του δεσμού τους στα
ΜΜΕ. Η ηθοποιός συνο-
δευόμενη από τον Νικόλα
Τακά, βρέθηκαν να διασκεδάζουν στο νυχτερινό κέντρο
που εμφανίζεται η Άννα Βίσση, και όλα τα βλέμματα και
τα φλας των φωτογράφων έπεσαν πάνω τους. 

Στον «αστερισμό» 
των ρυτίδων χωρίς μαγικιάζ
Η Άννα Βίσση είναι μία γυναίκα που δεν διστάζει να
«τσαλακώνει» την εικόνα της. Διανύοντας την πέμπτη
δεκαετία της ζωής της και όντας πιο όμορφη από ποτέ,
αλλά και με ένα σώμα που θα ζήλευαν πολλές εικοσά-
ρες, λόγω του ότι προσέχει τη διατροφή της και γυμνά-
ζεται –έχει πάνω από 30 χρόνια
να φάει πατάτες τηγανητές, όπως
εξομολογείται–, ανάρτησε στο
Instagram μια άκρως φυσική
selfie. Η τραγουδίστρια πόζαρε σε
γκρο πλαν, χωρίς να νοιάζεται για
το ότι φαίνονται οι ρυτίδες στο
πρόσωπο και στον λαιμό της. 

Εσπευσμένα στο χειρουργείο 
ο Ιβάν Σβιτάιλο
Στο νοσοκομείο χρειάστηκε να μεταφερθεί εσπευσμένα το πρωί της Δευ-
τέρας ο Ιβάν Σβιτάιλο, όπου οι γιατροί έκριναν ότι πρέπει να χειρουρ-
γηθεί άμεσα για αφαίρεση πέτρας από την ουροδόχο κύστη. Ο ηθοποιός,
χορευτής και κριτής του «So you think you can dance» τις τελευταίες ημέ-
ρες υπέφερε από έντονους πόνους στην κοιλιακή χώρα και τα πλευρά. Αν
και είχε καιρό τις ενοχλήσεις, λόγω των πολλών επαγγελματικών του υ-
ποχρεώσεων το ανέβαλλε, με την κατάστασή του όμως να επιδεινώνε-
ται. Η επέμβαση στέφθηκε με επιτυχία και μετά την ολιγοήμερη παρα-
μονή του στο Σεισμανόγλειο νοσοκομείο αναρρώνει στο σπίτι του. 

• H «καυτή» δημοσιογράφος που έχει «τρελάνει» τον Γιώργο Αγγελόπουλο

«O Ντάνος είναι 
ο δικός μου Survivor!»

Κ
άτι φέρεται να τρέχει με τη Μιλένα Αμπράμοβιτς και
τον Γιώργο Αγγελόπουλο. Σύμφωνα με τα κυπριακά
site που «οργιάζουν» εδώ και λίγες ημέρες, η πανέμορφη

δημοσιογράφος που εργάζεται σε κυπριακό κανάλι και ο γόης
του ριάλιτι επιβίωσης γνωρίστηκαν κατά τη διάρκεια των
castings που έγιναν για τους συμμετέχοντες του «Survivor». 

Στη θέα της εκρηκτικής ξανθιάς καλλονής φυσικά και ο Σκια-
θώτης παίκτης δεν θα μπορούσε να μείνει ασυγκίνητος. Όπως
αναφέρουν οι Κύπριοι δημοσιογράφοι που έχουν το ρεπορτάζ,
οι δυο τους ξεκίνησαν να κάνουν στενή παρέα, ανανεώνοντας
τα ραντεβού τους για όταν εκείνος βγει από το παιχνίδι. 

Παρακολουθώντας κάποιος προσεκτικά τα σχόλια των φω-
τογραφιών της που ανεβάζει στον προσωπικό λογαριασμό της
στο Instagram, θα δει πως πολλά προέρχονται από τον «Ντάνο»,
που δεν δίστασε να της κάνει δημόσια κομπλιμέντα λίγο πριν α-
ναχωρήσει για τον Άγιο Δομίνικο. Μάλιστα σε ένα από αυτά
που την αποκαλούσε «κούκλα μου» εκείνη του απάντησε «You
are my Survivor». 

Μάλλον η παραγωγή του «Survivor» θα έπρεπε να είχε προ-
νοήσει να την εντάξει στo ριάλιτι, γιατί τότε θα είχαμε το πρώτο
επίσημο ειδύλλιο on camera που θα εκτόξευε και άλλο την τη-
λεθέαση στα ύψη. 
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ΠΟΙΟΣ Ο ΤΥΧΕΡΟΣ; 

«Φουλ» 
in love 
η Ελεονώρα
Μελέτη! 
Έχοντας στο παρελθόν «καεί» από
τον χυλό ώστε να «φυσάει» και το
γιαούρτι, που λέει και η λαϊκή ρή-
ση, η Ελεονώρα Μελέτη βρήκε
τους μηχανισμούς να κρατάει την
προσωπική της ζωή μακριά από τα
φώτα της δημοσιότητας. Η πρό-
σφατη φωτογραφία όμως, που α-
νάρτησε στο Ιnstagram να κοιμάται
στην αγκαλιά ενός άντρα, «πυροδό-
τησε» τους ψίθυρους για τον νέο έ-
ρωτα που έχει μπει στη ζωή της ε-
δώ κα πολλούς μήνες. 

Σύμφωνα με αυτούς που φέρονται να γνωρίζουν, η παρουσιά-
στρια είναι σε σχέση με τον θεατρικό επιχειρηματία Θοδωρή
Μαροσούλη, με τον οποίο γνωρίστηκαν μέσα από κοινούς φί-
λους και ταίριαξαν από την πρώτη στιγμή. 

Με τον αθλητισμό και τα extre mes sports να αποτελούν μεγά-
λες αγάπες και των δυο τους, ενώνοντάς τους ακόμα πιο πολύ,
φροντίζουν να κάνουν ολιγοήμερες αποδράσεις εκτός Αθηνών ό-
που ανενόχλητοι απολαμβάνουν τα συναισθήματά τους. 

«Εγκεφαλικά»
με τα οπίσθια
της Κατερίνας

Στικούδη
«Αρρώστησε» όλη την εβδομάδα
τους διαδικτυακούς της φίλους η
Κατερίνα Στικούδη. Η τραγου-
δίστρια, που διαθέτει ένα κορμί-
«τούμπανο», δεν σταμάτησε να

«βομβαρδίζει» το Instagram με τις
πιο σέξι φωτογραφίες της με μα-
γιό. Το ολόσωμο λεοπάρ όμως ή-
ταν αυτό που κατάφερε να προκα-
λέσει σε πολλούς «εγκεφαλικά»,
αφού η όπισθεν μεριά τού στριν-
γκ αναδείκνυε τους καλοσχηματι-

σμένους γλουτούς της. 

Τ
ον δρόμο της Δικαιοσύνης πή-
ρε η υπόθεση που είχε γίνει ε-
φιάλτης για τη Μάρω Λύτρα

και τον Γιάννη Αμανατίδη. Την πε-
ρίοδο που η τραγουδίστρια και ο διε-
θνής ποδοσφαιριστής ήταν ζευγάρι,
είχαν πέσει στα δίχτυα ενός μεγαλοα-
πατεώνα που τους απέσπασε το ποσό
των 50.000 ευρώ. Ο άντρας αυτός
τους συστηνόταν ως πιλότος, και ο
ποδοσφαιριστής θέλοντας να εξα-
σφαλίσει φτηνά εισιτήρια για τον ί-
διο, την οικογένειά του και την τότε
σύντροφό του, έπεσε θύμα απάτης. 

Σύμφωνα με όσα ακούστηκαν στο
δικαστήριο, η απάτη εις βάρος του
ποδοσφαιριστή είχε γίνει το 2007
στο Ηράκλειο της Κρήτης, όπου βρι-
σκόταν για αγώνες με την ομάδα του.
Σε μία κοσμική εκδήλωση γνώρισε
τον δράστη, φερόμενο ως πιλότος και
φίλος του προέδρου αεροπορικής εταιρείας, τάζοντας
λαγούς και πετραχήλια αλλά και εισιτήρια έως και 40%
έκπτωση. Δυστυχώς όμως ο Γιάννης Αμανατίδης τον
εμπιστεύτηκε σε τέτοιο βαθμό, που του έδωσε μέχρι και
τα στοιχεία της πιστωτικής του κάρτας, με τον δράστη
να κάνει αγορές εισιτηρίων εις βάρος του χρεώνοντάς
τον με το ποσό των 50.000 ευρώ. 

Το Πενταμελές Εφετείο Κακουργημάτων Ανατολικής
Κρήτης έριξε το πρωί της Τετάρτης «καμπάνα» στον
31χρονο Ηρακλειώτη, καταδικάζοντάς τον σε κάθειρξη
έξι ετών, ποινή ίδια με την πρωτόδικη, με την απόφασή
του να είναι τελεσίδικη. Πάντως ο κατηγορούμενος δεν
εμφανίστηκε στο δευτεροβάθμιο δικαστήριο και εκπρο-
σωπήθηκε από τον πληρεξούσιο δικηγόρο του.

• Μεγαλοαπατεώνας τους «έφαγε» €50.000

Θύματα απάτης 
η Μάρω Λύτρα και 

ο Γιάννης Αμανατίδης
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